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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Predsedniške volitve 
bodo 11. novembra, včeraj-
šnji dan, 20. avgust, pa velja 
za začetek volilnih opravil. 

Tako se je na upravnih 
enotah, kjer vodijo eviden-
ce volilne pravice, včeraj za-
čelo tudi zbiranje podpisov 
podpore za predsedniške 

kandidate. Kandidirati je na-
mreč mogoče na tri načine: z 
desetimi podpisi poslancev 
državnega zbora, s podporo 
politične stranke ali s podpi-
si volivcev. Slednjih kandi-
dat potrebuje pet tisoč. 

Za predsednika drža-
ve znova kandidira sedanji 
predsednik Danilo Türk.

Predsedniški kandidati 
že zbirajo podpise
Včeraj so začela teči volilna opravila za volitve 
predsednika države, ki bodo 11. novembra.

Simon Šubic

Kranj – Kranjska družba Go-
renjski tisk, grafična dejav-
nost, ki ga imata preko druž-
be MSIN v lasti Marko Mo-
har in Matjaž Satler, je v pe-
tek v časniku Delo objavi-
la dve prevzemni nameri. 
Prvo za odkup vseh delnic 
celjskega invalidskega pod-
jetja Cetis-Graf, v skladu z 
objavo druge namere pa naj 
bi potem Gorenjski tisk in 
Cetis-Graf skupaj prevzeli 
še celjsko grafično skupino 
Cetis. O prevzemnih name-
rah so že obveščeni Agencija 
za trg vrednostnih papirjev, 
Urad Republike Slovenije 

za varstvo konkurence ter 
upravi in predstavniki de-
lavcev ciljnih družb. Kot je 
še objavljeno v prevzemnih 
namerah, bosta obe napove-
dani prevzemni ponudbi ob-
javljeni v najmanj desetih in 
največ tridesetih dneh.

Gorenjski tisk bo najprej 
izpeljal prevzem invalidske-
ga podjetja Cetis-Graf, ki ga 
že sedaj večinsko obvladuje 
kranjsko podjetje in ki je s 
skoraj 40-odstotnim lastni-
škim deležem največji po-
samični lastnik celjskega 
Cetisa. Cetis na letni ravni 
ustvari okoli štirideset mili-
jonov evrov prihodkov in pet 
milijonov evrov dobička iz 

poslovanja pred amortizaci-
jo, navaja časnik Dnevnik. V 
letošnjem prvem četrtletju 
je Cetis ustvaril osem mili-
jonov evrov prihodkov, kar 
je za slabih štirideset odstot-
kov več kot lani. Največ pri-
hodkov so ustvarili s prodaj-
no skupino dokumentov, z 
embalažo in s sistemi za po-
slovno komuniciranje, naj-
manj prihodkov pa so mu 
prinesle igre na srečo. Od 
januarja do marca letos so 
ustvarili devetsto tisoč evrov 
dobička iz poslovanja, kar je 
precej bolje kot v prvem četr-
tletju lani, ko so imeli dvesto 
tisoč evrov izgube. 

Gorenjski tisk želi prevzeti Cetis
Kranjski Gorenjski tisk je v petek objavil namero za prevzem invalidskega 
podjetja Cetis-Graf, skupaj z njim pa tudi namero za prevzem celjskega Cetisa.

Gorenjski tisk iz Kranja želi skupaj s Cetis-Grafom prevzeti celjski Cetis. / Foto: Gorazd Kavčič
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Previdno z odvrženimi 
iglami
Marsikdo je že našel uporabljeno 
narkomansko iglo. Pa vemo, kako 
v takšnih primerih ukrepati? »Ob-
čan mora predvsem paziti, da se z 
njo ne rani,« opozarjajo na Zavo-
du za zdravstveno varstvo Kranj.

2

ŠPORT

Sanja o dirki  
po Franciji

Kolesar kranjske Save Matej Mo-
horič, ki je prejšnji teden z evrop-
skega prvenstva na Nizozemskem 
prinesel medaljo v vožnji na čas 
med mladinci, ima še veliko tek-
movalnih načrtov.

7

EKONOMIJA

Največ zadovoljstva  
je na Bledu
Blejski turistični ponudniki letos 
beležijo za šest odstotkov boljši 
obisk turistov kot lani, v Bohinju 
poskušajo nadoknaditi izpad v 
zimski sezoni, v Kranjski Gori pa 
je bilo prvo polletje slabše od lan-
skega.

17

ZADNJA

Štejeta ideja in  
dobra izvedba
Enaindvajsetletni Kimy Beguš Ku-
tin iz Kranja je preteklo nedeljo v 
Mozirju zmagal na četrtem držav-
nem prvenstvu mladih cvetličar-
jev. Prihodnje leto bo Slovenijo 
zastopal na evropskem tekmova-
nju v Splitu.

24

VREME

Povečini bo sončno. Jutri 
že lahko v gorah nastane 
kakšna nevihta, v četrtek 
pa bodo nevihte še bolj 
verjetne. Še bo vroče.

15/33 °C
Jutri: povečini sončno

Matjaž Gregorič

Tržič, Ukanc – Suša, ki ne po-
pušča niti ne klesti samo po 
poljih, ampak tudi v gozdo-
vih, je verjetno pripomogla, 
da se je v nedeljo okoli pol-
dneva na območju Stovca 
nad Tržičem hitro razplam-
tel gozdni požar, s katerim 
so se gasilci in helikopter bo-
rili kar pet ur. Kot je za por-
tal 24ur.com pojasnil vod-
ja intervencije Aleš Meglič 
iz Prostovoljnega gasilskega 
društva Bistrica pri Tržiču, 
je ogenj izbruhnil okoli pol-
dneva in se je hitro razširil 
na gozdno podrast. V inter-
venciji je sodelovalo več kot 
sedemdeset gasilcev iz pe-
tih gasilskih društev, najve-
čjo težavo pa je predstavljal 

težak dostop do požarišča. 
Gre namreč za izredno strm 
teren ob poti na priljublje-
no Bistriško planino, gasil-
ci pa so morali od mesta, do 
kamor so prispeli z vozili, 

dober kilometer pešačiti in 
namestiti cevovod ter prvo 
vodo nesti s seboj. V gašenje 
se je vključil tudi helikopter. 
Točen vzrok požara pristojne 
službe še ugotavljajo, gasilci 

pa neuradno dopuščajo mo-
žnost, da je zaradi bližine pla-
ninske poti kdo odvrgel ogo-
rek. Zaradi nevarnosti, da bi 
se podrast znova vnela, so do 
jutranjih ur in še dopoldne 
izvajali nadzor kraja požara.

Na vrhuncu je tudi planin-
ska sezona, žal pa je s tem 
povezano večje število gor-
skih nesreč. Gore so v petek 
zahtevale novo smrtno žr-
tev. Na poti čez Komarčo se 
je ponesrečil sedemdesetlet-
ni planinec iz okolice Kra-
nja. Med sestopom proti sla-
pu Savica na nadmorski vi-
šini okoli 1200 metrov je za-
radi zdrsa omahnil v globi-
no in umrl na kraju nesreče. 
Pokojnega je s helikopter-
jem prepeljala letalska poli-
cijska enota.

Gozdni požar in smrtna nesreča v gorah
Na območju Stovca nad Tržičem so v nedeljo po petih urah zatrli požar, na Komarči je v petek umrl planinec. 

V gašenje požara na Stovcu se je vključil tudi vojaški 
helikopter. / Foto: Martin Kavčič, PGD Tržič
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Knjigo prejme JERNEJ RUČIGAJ z Bohinjske Bele.

Jasna Paladin

Kranj – »Če občan na tleh za
gleda iglo, mora v prvi vr
sti paziti, da se z njo ne po
škoduje,« kot prvo opozarja
jo na Zavodu za zdravstveno 
varstvo Kranj, na katere smo 
se obrnili z vprašanjem, kaj 
naj naredi posameznik, ki 
na tleh zagleda uporabljeno 
narkomansko iglo.

»V primeru, da imamo s 
seboj steklen, plastičen ko
zarec ali steklenico s širo
kim vratom, v katero lahko 
iglo varno odložimo, jo pre
vidno poberimo. Iglo v na
daljevanju prenesemo v naj
bližjo zdravstveno ustanovo 
ali zbirni center komunal
nega podjetja, kjer jo bodo 
dali v trdi plastični zaboj
nik za ostre okužene pred
mete. Igle nikoli ne odlaga
mo v plastično vrečko, ker je 
tako nevarnost vboda še ve
čja. Prav tako igle ne smemo 
vreči med odpadke. V prime
ru, da nimamo s seboj ustre
znega predmeta za prenos, 
iglo samo prestavimo na od
maknjen del stran s poti oz. 
tako, da jo zapičimo v tla. 
Na ta način lahko prepreči
mo naključno poškodbo tre
tje osebe, ki bo na to mesto 
prišla za nami,« nam je pra
vilno ravnanje opisala Irena 
Grmek Košnik, direktorica 
Zavoda za zdravstveno var
stvo Kranj, ki meni, da je od
laganje igel na tla in neustre
zna mesta zelo neodgovorno 

ravnanje, ki pa je k sreči – za
radi vzgoje in informiranja – 
bolj izjema kot pravilo. Mla
di so po njenem mnenju na
mreč danes bolje poučeni o 
ločevanju odpadkov in skr
bi za okolje in zdravje kot pa 
starejše generacije.

Na Komunali Kranj so 
nam odgovorili, naj občani, 
ko na tleh zagledajo uporab
ljeno iglo, pokličejo njih, da 
jo bodo njihovi delavci pri
merno odstranili in poči
stili ter pregledali okolico. 
»Naši čistilci javnih površin 
so usposobljeni za pravilno 
ravnanje in odstranjevanje 
odpadnih igel. Oddajo jih 
na zbirnem centru, od tam 
pa pooblaščenim prevzem
nikom. Občani lahko odpa
dne igle na naših zbirnih 
centrih odložijo tudi sami, 

priporočam pa, da jih za čas 
transporta primerno zaščiti
jo, da ne pride do nepotreb
nih poškodb tako na strani 
občanov kot tudi naših za
poslenih v zbirnih centrih,« 
opozarja Primož Bajželj, 
vodja PE Komunala. Upo
rabljene igle sodijo med ne
varne odpadke oz. odpadna 
zdravila, na leto pa jih na ob
močju svojega delovanja po
berejo približno petdeset ki
logramov, večinoma v času 
čistilnih akcij.

Pa lahko najdene uporab
ljene igle oddamo v bližnji 
lekarni? Ne, so nam razlo
žili v Gorenjskih lekarnah, 
kjer brezplačnih igel sicer 
ne izdajajo. »V lekarnah je 
organizirano zbiranje odpa
dnih zdravil skladno z Ured
bo o ravnanju z odpadnimi 

zdravili, a odpadne igle ne 
sodijo v skupino odpadkov, 
za katero smo lekarne po 
Uredbi pooblaščene za zbi
ranje. Odpadne igle sodi
jo med infektivne in ostre 
odpadke. Ker lekarne tudi 
same po sebi nismo povzro
čitelj takšnih odpadkov (ne 
opravljamo nobene take de
javnosti), nimamo niti orga
niziranega odvoza tovrstnih 
odpadkov. Odvoz infektiv
nih odpadkov morajo imeti 
organizirane vse ambulante 
oz. zdravstveni domovi, ven
dar še te za količino, ki jo pri
delajo sami,« nam je pove
dala direktorica Gorenjskih 
lekarn Romana Rakovec, ki 
ugotavlja, da je omenjeno 
področje pri nas nekak šna 
»siva cona«, ki bi jo bilo zelo 
koristno razjasniti.

Previdno z odvrženimi iglami
Marsikdo je v svojem okolju že našel uporabljeno narkomansko iglo. Pa vemo, kako v takšnih primerih 
pravilno in varno ukrepati?

Odpadne igle se pogosto znajdejo tam, kjer jih najmanj pričakujemo. V času čistilnih akcij 
jih na območju Kranja in okolice poberejo okoli petdeset kilogramov. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – V okviru inšpekcij
skega nadzora so v minu
lih dneh trem upravljav
cem obmorskih kopališč iz
dali odločbe, da preneha
jo neupravičeno zaračuna
vati vstopnino. Pri ministr
stvu za kmetijstvo in okolje 

so pojasnili, da so vode splo
šno javno dobro in morajo 
vsakomur dopustiti neškod
ljiv prehod čez svoje zemlji
šče do vodnega ali morske
ga dobra ter dopustiti rabo 
tega dobra. Pojasnili so še, 
da so inšpekcijski nadzor, 
opravili tudi na Grajskem 
kopališču na Bledu, vendar 

odločbe v tem primeru niso 
izdali.

Na ministrstvu za kme
tijstvo in okolje so razlo
žili, da sme imetnik vo
dne pravice, ki je pridobil 
vodno dovoljenje za nepo
sredno rabo vode za dejav
nost kopališč in naravnih 
zdravilišč, po predpisih o 

zdravstveni dejavnosti za
računavati in pobirati vsto
pnino za kopanje samo v 
primeru, če je za njeno iz
vajanje zgradil objekt. Ob 
inšpekcijskem nadzoru 
na Grajskem kopališču so 
ugotovili, da so na obmo
čju kopališča zgrajeni štir
je manjši in en olimpijski 
bazen in da vstopnino za
računavajo za kopanje v ba
zenih. »V tem primeru za
računavanje in pobiranje 
vstopnine ne pomeni krše
nja veljavnih predpisov,« 
so poudarili na ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje.

Vstopnina je upravičena
Na Grajskem kopališču lahko pobirajo vstopnino, ker zaračunavajo kopanje v 
posebej zgrajenih bazenih.

Kot je razbrati iz njihove
ga letnega poročila za lansko 
leto, poleg CetisGrafa med 
večje lastnike Cetisa sodijo še 
Kovinoplastika (9,32 odstot
ka), uravnoteženi vzajemni 

sklad Infond Global (9,12 
odstotka), Kapitalska druž
ba (7,80 odstotka), Slovenska 
odškodninska družba (7,47 
odstotka), vzajemni sklad 
Probanka Globalni naložbeni 
sklad (6,02 odstotka) in Tri
glav naložbe (6,02 odstotka).

O podrobnostih in moti
vih za prevzem celjskega Ce
tisa smo želeli povprašati tudi 
predsednika upravnega od
bora Gorenjskega tiska Mar
ka Moharja, vendar so nam 
v podjetju MSIN pojasnili, 
da je te dni na dopustu. Po 

dostopnih podatkih je delni
ška družba Gorenjski tisk, 
grafična dejavnost, v letu 
2010 ob 159 zaposlenih ust
varila 9,7 milijona evrov pri
hodkov, od tega dobro polovi
co na tujem trgu. Marko Mo
har in Matjaž Satler sicer po
leg Gorenjskega tiska v gra
fični dejavnosti obvladujeta 
tudi EGP Embalažno grafič
no podjetje Škofja Loka. 

Gorenjski tisk želi prevzeti Cetis
31. stran

Poleg njega kandidira še 
osem kandidatov: predsed
nik prejšnje vlade in nekda
nji predsednik SD Borut Pa-
hor, evropski poslanec Mi-
lan Zver, ki ga pri tem pod
pirata stranki SDS in NSi, 
Monika Malešič, Miro Žit-
ko, Fani Eršte, Ladislav Tro-
ha, Dušan Egidij Kubot – To-
tislo in Artur Štern. Kandi
dat Marko Kožar je od kandi
dature odstopil, češ da medi
ji dajejo pretirano prednost 
trem politično prepoznav
nim kandidatom. 

Danilo Türk je že takoj 
ob objavi napovedal, da bo 

kandidiral s podpisi voliv
cev, ne s podporo katere od 
političnih strank, vendar mu 
slednje vseeno izrekajo pod
poro.

Borut Pahor sicer kandi
dira s svojo stranko (SD), a 
kljub temu potrebuje tri ti
soč podpisov volivcev. Mi
lan Zver o načinu kandida
ture še ni povedal nič določ
nega, podpise pa bodo potre
bovali tudi vsi drugi, ki so se 
doslej pojavili kot kandida
ti. Od včeraj pa je mogoče na 
državni volilni komisiji vlo
žiti tudi kandidature, zadnji 
dan za vložitev je (enako kot 
za zbiranje podpisov podpo
re) 17. oktober. 

Predsedniški kandidati  
že zbirajo podpise
31. stran

Včeraj so na upravnih enotah začeli zbirati podpise podpore 
predsedniškim kandidatom. / Foto: Gorazd Kavčič

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Severni Ciper 
Izleti v družbi bralcev Gorenjskega glasa so postali zelo pri
ljubljeni, prav tako smo se že nekajkrat skupaj odpravili celo 
na počitnice, ki so bile med dopustniki tudi odlično sprejete. 
Ker smo lani v sodelovanju s Kompasom uspešno izpeljali 
počitnice na lani na novo odkriti mediteranski destinaciji na 
severnem Cipru, smo se zaradi dobrih odzivov in povpraševa
nja naročnikov odločili, da jih ponovimo. Večina se nas rada 
vrača na že osvojene kraje, kjer se počutimo domače, ali pa 
si kraj za počitnice izberemo na podlagi priporočil. Hotelsko 
naselje Acapulco resort je eno izmed najbolj priljubljenih in 
mondenih na tem delu otoka. Vabimo vas, da izkoristite zad
nje dni za prijavo v poslovalnici Kompas Kranj ali Škofja Loka, 
da bomo prve septembrske dni skupaj uživali na toplem son
cu. Ponudbo najdete na strani 21.

Nagrajenci

Skupina Novi fosili je bila ustanovljena leta 1969, srečo pri 
žrebu pa so imeli Darja Šter iz Cerkelj, Darja Kemperle z Je
senic in Stanislava Šalamon iz Kranja. Nagrajenci nagradne 
križanke iz Gorenjskega glasa št. 61 (31. julija) z geslom Lo
kalne novice ob spremljavi slovenske popevke so: Ljudmila 
Mazi, Kranj, Vinko Borovnik, Vodice, in Ciril Dominko, Cerklje. 
Križanka iz Loškega glasa (31. julija) z geslom Festival v Škofji 
Loki nagrajuje: Diano Rugale iz Tržiča, Jožeta Šolarja iz Škofje 
Loke in Ireno Švegelj iz Kranja. Križanka z geslom Animatorji 
GG poskrbijo za dobro vzdušje in smeh iz Gorenjskega gla
sa št. 62 (3. avgusta) pa nagrajuje: Kristo Strniša iz Kranja, 
Aleksandra Bogataja iz Škofje Loke in Eriko Kumer iz Zgornje 
Besnice. Čestitke! 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Jasna Paladin

Dob pri Domžalah – Šestin-
dvajsetletni Urban Novak iz 
Doba pri Domžalah je član 
Alpinističnega odseka PD 
Kamnik že sedem let, od-
prava v dolino Čarakusa pa 
je bila že njegova tretja od-
prava v Pakistan.

»V Pakistan se rad vračam 
iz več razlogov. Poleg izje-
mno zanimivih in drznih 
gora sem tam spoznal prije-
tne in dobrosrčne ljudi z vre-
dnotami, ki so naši družbi žal 
že postale neznanka. Čut za 
soljudi in skupnost ter veselje 
in zadovoljstvo z majhnimi 
stvarmi so le nekatere med 
njimi,« pravi Urban Novak, 
ki je kot mladi razis kovalec 
zaposlen v Laboratoriju za 
strukturo biomolekul na Ke-
mijskem inštitutu. Lani je bil 
v Čarakusi vodja odprave, na 
kateri sta Nejc Marčič in Luka 
Stražar za preplezano smer 
na K7 prejela zlati cepin in 
Urban priznava, da je bil tudi 
ta uspeh dodatna spodbu-
da, da se pod K7 splača vrni-
ti. »Želja preplezati vzhodno 
steno je bila velika in odloči-
tev o ponovnem obisku je do-
zorela že kakšna dva meseca 
po lanskem prihodu domov. 
Odpravi sta si s pogledom 

na široko brez dvomov po-
dobni, vendar hkrati nosita 
vsaka svojo zgodbo. Obe sta 
bili uspešni tako s plezalne-
ga kot tudi prijateljskega-člo-
veškega odnosa. Na obeh od-
pravah sta bili splezani dve 
lepi novi smeri v čistem alp-
skem stilu, ki v trenutnem al-
pinizmu šteje največ. Zago-
tovo pa za vsakim vzponom 
stoji svoja zgodba, ki je dra-
gocena za osebe, ki v njej na-
stopajo. Prepričan sem, da je 

vzpon na K7 za vse nas pred-
stavljal uresničitev sanj in že-
lja, v katero je bilo treba vložiti 
veliko volje, truda in vztrajno-
sti,« je potegnil vzporednice 
med obema odpravama. Le-
tos je v steni K7 plezal z ame-
riškima alpinistoma Kylom 
Dempsterjem in Haydnom 
Kennedyjem, s katerima je 
vzhodno steno glavnega vrha 
K7 skušal preplezati že lani, a 
jim je slabo vreme namero ta-
krat preprečilo. Tokrat jim je 

bila narava bolj naklonjena in 
svoj cilj – preplezati približno 
1800 metrov visoko Vzhodno 
steno – so kljub globoki sne-
žni odeji, snežni nevihti in 
plazovom dosegli. Skupaj z 
deveturnim bivakom so ple-
zali in sestopali 51 ur. Smer 
še nima imena, prav tako ne 
uradne ocene, a Urban No-
vak ocenjuje, da se težavnost 
giblje okoli M6 v kombinira-
nem terenu in pete stopnje v 
ledu.

Vzpon na K7 uresničitev želja
urban novak iz aO kamnik se je pred nedavnim vrnil iz Pakistana, kjer je skupaj z ameriškima 
alpinistoma preplezal prvenstveno smer na 6935 metrov visoki vrh k7.

Urban Novak: »V vzpon na K7 je bilo treba vložiti veliko volje, truda in vztrajnosti.«  
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Marjana Ahačič

Radovljica – Prvih trideset 
drogov s tablami, ki kolesar-
je usmerjajo na najprimer-
nejše poti po občini Radovlji-
ca in tudi zunaj njenih meja, 
že stoji. Občina jih je posta-
vila na pobudo skupine pro-
stovoljcev, ljubiteljskih ko-
lesarjev, ki so pod imenom 
Prava smer pripravili projekt 
za mrežo smerokazov, s ka-
terimi bodo kolesarje infor-
mirali o želeni smeri, težav-
nosti (ta je označena po vzo-
ru smučarskih prog z mo-
dro, rdečo ali črno oziroma 
rjavo, če gre za makadamsko 
pot) ter o dolžini kolesarskih 
poti, o kulturnih in naravnih 
znamenitostih in drugih ko-
ristnih informacijah.

»Idejo, da tudi pri nas 
vzpostavimo tovrstno mre-
žo informacij o kolesarskih 
poteh, smo dobili na enem 
od naših kolesarskih popo-
tovanj po Nizozemskem, 
po katerem nas je vodil Blaž 

Bole, Radovljičan, ki že šti-
rideset let živi na Nizozem-
skem,« ozadje projekta po-
jasnjuje Srečo Pirih, skupaj 
s Petro Koblar, Srečkom Pi-
rihom, Francijem Vovkom, 
Gregorjem Žnidarjem, Jo-
žetom Hajnriharjem, Jakom 
Gnilšakom ter Primožem in 

Blažem Bolta član skupine 
prostovoljcem. »Na Nizo-
zemskem samo skozi okno 
pogledaš, pa vidiš kolesar-
ski smerokaz. Že ko sem 
leta 1974 prišel živet na Ni-
zozemsko, je bilo tako. Tam 
je kolesarjenje način življe-
nja, ne samo šport. Sam sem 

se trideset let v službo vozil 
s kolesom. Bilo je najhitreje 
in najudobneje ¼ Spomnim 
se, kaj vse smo na biciklih 
pretovorili predvsem v pr-
vih letih. Kar je bilo preveli-
ko, da bi šlo v avto, smo dali 
na kolo, tudi stole in mize,« 
se spominja Blaž Bole in do-
daja, da je na Nizozemskem 
zaradi dolgoletne kolesar-
ske tradicije tudi kultura ob-
našanja v prometu drugačna 
kot pri nas.

»A gredo stvari na bolje. 
Vedno več ljudi za vsako-
dnevne opravke uporablja 
prav kolo. Verjamemo, da bo 
sistem smerokazov pri teh 
pozitivnih trendih pomagal; 
tako domačinom, ki bi jih 
radi usmerili na najprimer-
nejše kolesarske poti, kot tu-
ristom na kolesih. In upa-
mo, seveda, da se bo mre-
ža, ki jo želimo nadgraditi 
z navadnimi in digitalnimi 
zemljevidi, širila tudi v so-
sednje občine in naprej po 
Sloveniji.«

Smerokazi  usmerjajo kolesarje
v občini radovljica so postavili prvih trideset tabel, ki označujejo smeri in težavnost najprimernejših 
kolesarskih poti. skupaj jih bodo postavili skoraj sto in jih povezali v mrežo.

Srečo Pirih in Blaž Bole pred enim od drogov s smerokazi v 
središču Radovljice / Foto: gorazd kavčič

država se ne bo pritožila na sklep kranjskega okrožnega sodi-
šča, s katerim je ugodilo ugovoru župnije Bled, da gre pri tožbi 
republike slovenije proti župniji za že razsojeno stvar, zato so 
zavrgli tožbo, s katero je državno pravobranilstvo zahtevalo 
razveljavitev sporazuma glede najema Blejskega otoka. Otok 
tako ostaja blejski župniji, sodišče pa bo nadaljevalo postopek 
zgolj zoper ljubljansko nadškofijo. Poslanka Pozitivne slove-
nije Maja Dimitrovski je v zvezi s tem na ministra za izobra-
ževanje, znanost, kulturo in šport Žigo turka naslovila pisno 
poslansko vprašanje, zakaj se je državno pravobranilstvo, ki 
zastopa ministrstvo, odločilo, da se na sodbo oziroma sklep 
sodišča ne pritoži. Zanima jo tudi, kakšni razlogi so ga pri 
tem kot ministra druge janševe vlade in naslednika ministra, 
pristojnega za kulturo iz vrst sds, vodili: politični ali pravni, 
in kakšne bodo posledice te odločitve. M. R.

Bled

Otok ostaja blejski župniji

Urša Peternel

Jesenice - V jeseniški dvo-
rani Podmežakla so kljub 
začetku hokejske sezone 
še vedno brez ledu. Doma-
či hokejisti tako ne morejo 
trenirati na domačem ledu, 
kar sproža številne kritike 
med ljubitelji hokeja. Zato 
so se odzvali na Občini Jese-
nice, kjer poudarjajo, da so 
razlog za to, da v Podmeža-
kli še ni ledu, obnovitvena 
dela oziroma zaplet s pritož-
bo na izbiro izvajalca stro-
kovnega nadzora nad deli. 
»Zaradi pritožbe na izbor 
izvajalca strokovnega nad-
zora prihaja do zamika pri-
četka sezone oziroma ak-
tivnosti v dvorani, saj ledne 
površine ni možno urediti 
pred izvedbo obnove stre-
he dvorane,« so povedali na 

Občini Jesenice. Občina Je-
senice ima v proračunu za 
letos za obnovo zagotovlje-
nih 1,6 milijona evrov, na-
črtovana pa je obnova stre-
he in strojnice. Dela naj 
bi začeli takoj po zaključ-
ku pritožbenih postopkov. 
Če bodo ti postopki zaklju-
čeni v mesecu septembru, 
bodo dela trajala predvido-
ma najmanj do pričetka no-
vembra, so povedali na Ob-
čini Jesenice. »Občina Jese-
nice skupaj z upravljavcem 
Športne dvorane Podmeža-
kla, Zavodom za šport, pro-
si uporabnike dvorane ter 
širšo javnost za razumeva-
nje, saj na posamezne ak-
tivnosti lokalna skupnost 
nima vpliva, vsekakor pa se 
bomo trudili zagotoviti po-
goje za takojšen pričetek 
del,« so še poudarili. 

Podmežakla zaradi 
pritožbe brez ledu
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Jože Košnjek

Trboje – V župniji Trboje, 
ki jo vodi zlatomašnik Alojz 
Oražem, so pretekli teden 
praznovali stoto obletnico 
ustanovitve župnije. V petek 
so predstavili zbornik Žu
pnija Trboje prvih sto let, ki 
sta ga uredila Janez Stare in 
Matevž Kepec, v nedeljo pa 
je bila slovesna maša, ki jo je 
daroval ljubljanski škof me
tropolit dr. Anton Stres. Bla
goslovil je novo razsvet ljavo 
in obnovljena cerkvena okna 
ter tri obnovljene oltarne sli
ke (sv. Nikolaj in Trije kra
lji na stranskih oltarjih ter tri 
podobe Marije na spodnjem 
delu oltarne mize), ki jih je 
naslikal Leopold Layer, re
stavriral pa Franci Petrič. 
Goste in številne vernike sta 
nagovorila člana Župnijske
ga pastoralnega sveta Janez 
Stare in Maja Jenko Osel, ki 
je v nagovoru med drugim 
povedala, da je »na nas, po
nosnih in hvaležnih dedičih 
župnije, ki nam je bila zau
pana za prihodnje rodove, 
odgovornost zapustiti tak
šno duhovno in kulturno de
diščino, da bodo lahko pono
sno spisali drugih sto let žu
pnije Trboje«.

Nadškof Stres je župlja
nom čestital za jubilej in jim 
izrekel priznanje za zvesto
bo, trdnost in velikodušnost, 

ki zagotavljajo, da bo tudi v 
prihodnje v Trbojah živo in 
dejavno krščansko občestvo. 
Opozoril je na pomen obi
skovanja nedeljskih maš in 
dejal: »Vsaka stvar na svetu 
potrebuje nego in skrb. No
bena stvar ni za vedno. Za 
stoletnico ste obnovili cerkev 
in s tem pokazali odgovor
nost. Še bolj pomembno pa 
je, da z enako odgovornos tjo 
skrbimo za svojo vero«.

Pot do samostojne žup nije 
Trboje, ki poleg Trboj vklju
čuje tudi Žerjavko, je bila 

dolga in naporna, zlasti od 
sredine 18. stoletja naprej, ko 
so bile Trboje del smledni
ške župnije. Decembra 1785 
so postale »lokalija«, podru
žnična cerkev s svojim du
hovnikom, leta 1895 pa je 
bila »lokalija« spremenje
na (ponižana) v ekspozitu
ro oziroma podružnico žu
pnije Smlednik. Vzrok je bil 
(tudi) izločitev Prebačeve
ga in Hrastij, ki sta se vklju
čili v prejšnjo župnijo Sv. Ju
rij pri Kranju. Trbojci niso 
odnehali. Decembra 1910 je 

takratno cesarsko ministr
stvo bogočas tja in pouka do
volilo povišanje ekspozitu
re v župnijo, če bodo nalože
ne potrebne glavnice. Verni
ki so zagotovili skupaj okrog 
18.000 kron in 1. avgusta 
1912 je škof Anton Bonaven
tura Jeglič v Trboje vrnil žu
pnijo, posvečeno Marijine
mu vnebovzetju. Istega dne 
je prišel v Trboje tudi prvi 
župnik Martin Štular, Belo
kranjec, rojen leta 1877, ki je 
ostal v Trbojah deset let, umrl 
pa je leta 1964.

Stoletnica župnije v Trbojah
Ljubljanski nadškof Anton Stres je med nedeljsko praznično mašo blagoslovil nova cerkvena okna, 
električno napeljavo in tri obnovljene Layerjeve slike.

Skupaj z nadškofom Stresom so v nedeljo v Trbojah slavili stoto obletnico ustanovitve 
župnije. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Breg ob Savi – »V popoldan
skem času so članice Gasilske 
zveze Mestne občine Kranj iz
vedele mokro demonstrativno 
vajo, sedaj pa je čas za prev zem 
in blagoslovitev rabljene avto
cisterne Steyer, ki smo jo do
bili v dar od Gasilko reševalne 
službe Kranj in nam bo v ve
liko pomoč ob morebitnih in
tervencijah. V društvu namreč 
vseskozi skrbimo za primerno 
vzdrževanje opreme in uspo
sabljanje članov. To pa pome
ni, da lahko varno in uspešno 
skrbimo za požarno varnost in 
uspešno sodelujemo na inter
vencijah. To vozilo je za naše 
društvo velika pridobitev,« je 
na sobotni slovesnosti ob pre
daji gasilskega vozila Stayer 
AC 24/50 pred do mačim ga
silskim domov pou da ril pred
sednik PGD Breg ob Savi 
Marjan Fajfar ter pozdravil 

člane drugih kranjskih gasil
skih društev, člane iz prijatelj
skega PGD Šmihel Novo me
sto ter številne goste na čelu s 
kranjskima podžupanoma Ja
nezom Frelihom in Bojanom 
Homanom, vodjem službe za 
zaščito, reševanje in tehnič
ne zadeve pri kranjski občini 
Sašom Govekarjem, članom 

upravnega odbora na Gasilski 
zvezi Slovenije in predsedni
kom gasilske zveze MO Kranj 
Jožetom Derlingom, poveljni
kom gasilske zveze MO Kranj 
Tomažem Vilfanom, direktor
jem Gasilsko reševalne službe 
Kranj Vojkom Artačem, pred
sednikom KS Mavčiče Aloj
zom Ješetom in pokroviteljem 

sobotne prireditve Antonom 
Dacarjem.

Gostje so nato spregovorili o 
vlogi dobre opreme in priprav
ljenosti gasilcev, ki niso v po
moč le v požarih, temveč tudi 
ob različnih drugih priložno
stih, tudi ob suši, ko je marsi
kje s cisternami treba skrbeti 
za preskrbo z vodo. »Vozilo, ki 
ste ga dobili v svojo operativno 
opravljanje, ne pomeni le ve
čje kvalitete življenja za ta del 
občine Kranj, ampak tudi ve
čjo obveznost. Občine imamo 
po novem tudi dolžnost izde
lave načrtov zaščite in reševa
nja ob povečani suši, tako da 
morate biti pripravljeni tudi 
za preskrbo kranjske občine 
ob pomanjkanju pitne vode. 
To se že dogaja, gotovo pa se 
bodo potrebe pokazale še kje,« 
je poudaril Sašo Govekar, žu
pnik Bojan Likar je nato bla
goslovil vozilo, domačini in 
gostje pa so prijetno druženje 
končali z gasilsko veselico.

Še prej sta Jože Derling in 
Tomaž Vilfan zaslužnim ga
silcem podelila odlikovanja. 
Gasilsko plamenico II. stop
nje je dobil Marko Šimnovec, 
gasilsko odlikovanje II. stop
nje Mirko Štiftar, gasilsko 
odlikovanje za posebne za
sluge pa Marjan Suhadolnik.

Pripravljeni tudi na sušo
Člani Prostovoljnega gasilskega društva Breg ob Savi so minulo soboto tudi 
uradno prevzeli sicer rabljeno gasilsko vozilo Stayer, uporabljali pa ga bodo 
tako za vaje kot gašenje in pomoč ob suši.

Člani Prostovoljnega gasilskega društva Breg ob Savi so z 
vozilom Stayer še bolje opremljeni. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Krvavec – Priljubljeno ka
pelico so leta 1929 posta
vili po načrtih arhitekta Jo
žeta Plečnika, vse od takrat 
pa prvo nedeljo po velikem 
šmarnu v njej poteka že
gnanjska maša. Prvih de
set let je imela kapelica si
cer status zasebne kapele, 
od leta 1939 pa pripada cer
kljanski fari.

»Poleti, v času pašne se
zone, imam v kapeli sveto 
mašo vsako nedeljo, a že
gnanjska maša je od vseh 
najbolj obiskana. Udeleži
jo se je farani iz domače in 
okoliških far, pa tudi števil
ni pohodniki iz vse Slove
nije. Sam tukaj gor še po
sebej rad mašujem, saj sem 
na pobočjih Krvavca odra
stel,« nam je pred začetkom 
maše povedal Ivan Jenko iz 
Stiške vasi, sicer župnik v 
Predosljah, ki maše v kapeli 

Marije Snežne opravlja vse 
od leta 2006. Kapelico, ki je 
k maši malo pred deseto do
poldne vabila s svojim pribli
žno petdesetkilogramskim 
zvonom, so za to priložnost 
okrasili predstavniki Pašnih 
skupnosti Jezerca in Kriška 
planina, maše pa se je udele
žilo skoraj petsto obiskoval
cev, ki so se do kapelice pov
zpeli z Jezerc, Kriške pla
nine ali zgornje postaje ka
binske žičnice. V vročem, 
sončnem vremenu so mno
gi vzpon iz doline premaga
li z gorskimi kolesi, nekateri 
planinci so izlet nadaljevali 
do Zvoha, Vrha Korena ali v 
druge okoliške hribe, števil
ni pa so dan sklenili na eni 
od treh planšarij – pri Flor
janu, pri Viženčarju in bru
narici Sonček, kjer so pripra
vili družabna srečanja z živo 
glasbo in pestro ponudbo 
domače hrane, ali pa v adre
nalinskem Poletnem parku.

Praznik pri krvavški 
kapelici
V kapeli Marije Snežne, ki na Krvavcu stoji že 
triinosemdeset let, so minulo nedeljo pripravili 
tradicionalno žegnanjsko mašo.

Tradicionalne maše pri Mariji Snežni na Krvavcu se je tudi 
letos udeležilo več sto planincev iz vse Slovenije.

Konec tega tedna bodo v Voklem praznovali 150. obletnico 
dograditve cerkve sv. Jerneja. Zgodovina pravi, da so jo po 
načrtih tedanjega šenčurskega kaplana Ivana Koprivnikarja, 
ki je tudi vodil gradnjo, zgradili leta 1862. V njej je še posebej 
znamenit oltar, delo Šubicev iz Poljan. Praznovanje se bo zače-
lo v petek, 24. avgusta, ko bo ob 20. uri maša v čast zavetniku 
sv. Jerneju, ki goduje prav na ta dan. V soboto ob 20. uri bo po 
maši pevski koncert, osrednja slovesnost pa bo v nedeljo, 26. 
avgusta, ob pol devetih dopoldne. Na praznovanje so vabljeni 
domačini in krajani iz sosednjih vasi, pravi eden od ključarjev 
cerkve v Voklem Jože Gašpirc. J. K.

Voklo

Praznovali bodo jubilej cerkve

Ljudje na različne načine romajo k Mariji na Brezje. Največ se 
jih pelje z avtomobili, mnogi s kolesi, drugi peš. Nekaj poseb-
nega so romanja s konjskimi vpregami, ki so na god sv. Roka 
potekala že pred drugo svetovno vojno. Tudi letos so člani več 
konjeniških društev iz Kranja in okolice ter iz Žirovnice in Ptuja 
16. avgusta, na god sv. Roka, organizirali romanje s konjskimi 
vpregami. Udeležilo se ga je petindvajset voz z več kot 80 ude-
leženci. Na Brezjah je bila v baziliki maša za furmane, daroval 
jo je šenčurski župnik Urban Kokalj, ki se je pripeljal s konjsko 
vprego Janeza Pipana, po domače Mihčevega z Luž. Vozniki 
so se z vpregami vračali domov po stari cesti, ustavili so se 
še na prijateljskem srečanju v gostilni v Podbrezjah. Čeprav 
jih je na poti domov spremljal dež, so bili dežja nadvse veseli, 
saj se suša pozna že na vseh pridelkih. J. Ku.

Cerklje

S konjskimi vpregami romali na Brezje
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Davča – »Dan teric je pri nas, 
v Davči, tradicionalna prire
ditev, ki pa je pred leti zamr
la. Spet smo jo oživili zaradi 
stave, saj smo poslušali očit
ke starejših, da je nismo več 
sposobni pripraviti. Tako se 
je zbrala skupina ter na novo 
začela pripravljati prireditev. 
Bilo je kar dosti dela, saj je 
bilo treba zbrati vse od rekvi
zitov naprej, toda bili smo tr
masti in uspelo nam je,« je ob 
letošnjem Dnevu teric pove
dal Lojze Jelenc, ki zadnjega 
pol leta vodi Turistično druš
tvo Davča, letos pa je s sode
lavci poskrbel, da so obisko
valci še pred prikazom pre
delave lanu uživali v bogatem 
kulturnem programu, zlasti 
navdušeni pa so bili nad na
stopom tenorista Janeza Lo
triča in Antona Potočnika, ki 
ga je spremljal na orglah.

Na prizorišču pri kmetiji 
pr© Vrhovc je bilo sicer vese
lo že na sobotni večerni za
bavi, ogromno obiskovalcev 
pa se je zbralo v nedeljo po
poldne, ko jih je pozdravil 
tudi župan Železnikov An
ton Luznar, ki je spregovo
ril tudi o tradiciji predela
ve lanu v platno. »Prireditev 
ima velik pomen, saj gre za 
ohranjanje bogate kulturne 
dediščine naših krajev, kar 
je zaveza vsakega naroda in 
posameznika,« je poudaril 
župan Luznar in dodal, da 
ne pozabljajo tudi na razvoj, 

saj se trenutno gradi cesta v 
Davčo, ki naj bi bila zgrajena 
leta 2014, s čimer bodo tudi v 

Davči imeli še večje možno
sti za razvoj turizma in ma
lega gospodarstva.

»Mnogi na Dan teric pri
dejo zaradi čudovite lokaci
je, ker pa v Davči slovimo po 
tem, da smo tu doma dobri 
in veseli ljudje, številni radi 
prihajajo vse leto,« je tudi 
povedal Lojze Jelenc in do
dal, da poleg Dneva teric, 
ki je njihova največja prire
ditev, vsako leto pripravi
jo Majniško srečanje, prav 
tako jih tretjo nedeljo v sep
tembru čaka pohod po Dav
či. Letos pa so bili pri Turi
stičnem društvu navduše
ni tudi nad velikim odzivom 
domačinov pri pomladanski 
očiščevalni akciji, k sreči pa 
zadnja leta opažajo, da je od
padkov vedno manj.

Terice zvabile v Davčo
Dan teric je največja prireditev, ki jo pripravlja Turistično društvo Davča, tudi letos pa se je ob 
zanimivem kulturnem programu in prikazu predelave lanu zbralo ogromno obiskovalcev.

Letos je v Davči, kjer ga sejejo le še za vzorec, slabši pridelek lanu, saj ga je najprej 
ogrožala pozeba, nato toča, sedaj pa še suša. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Cerklje – Deževen popoldan 
je obrtnike s stojnic pregnal 
pod streho Petrovčeve hiše, 
kar pa razpoloženja sodelu
jočih in števila obiskovalcev 
ni ogrozilo.

»Sveti Rok je zelo čaščen 
zaščitnik proti kužnim bo
leznim pri ljudeh in živini 
ter bolečinah v kolenu. Zla
sti v srednjem veku so ljudje 
s povzdignjenimi rokami 
klečali pred njegovo podobo 
in ga prosili, naj jih varuje 
kuge, ki je razsajala po deže
lah. Nekateri obrtniki na ta 
dan nekdaj niso delali, pred
vsem je to veljalo za kmeč
kega človeka. Svetega Roka 
kot zavetnika danes časte 
zdravniki, predvsem kirur
gi, lekarnarji kmetje ¼ Cer
kljanski Rokov sejem ima 
svojo utemeljitev v velikem 
šmarnu, ker pa ta dan zaradi 
slovesnosti praznika ni bilo 
primerno kupčevati, je po
stal semanji dan na rokovo, 
dan za tem,« je o sejmu, ki je 
nekdaj veljal za največjega v 
Cerkljah, pred tremi leti pa 

so ga znova obudili, poveda
la predsednica Unesco klu
ba Cerklje Daniela Močnik, 
ki se trudi ohranjati kultur
no dediščino lokalnega oko
lja. K sodelovanju so organi
zatorji letos povabili nekaj 
rokodelcev iz bližnje okoli
ce, predvsem pa člane Druš
tva rokodelcev Moravške do
line. »Naše društvo, ki de
luje že petnajst let, združu
je že več kot šestdeset roko
delcev iz krajev od Radovlji
ce pa do Litije. Na Morav
škem je rokodelstvo znano 
že od nekdaj in tudi mi z raz
ličnimi brezplačnimi delav
nicami ohranjamo številna 
ročna dela. Na Rokovem sej
mu se predstavljamo z me
denimi kruhki, kvačkanimi 
in vezenimi izdelki, kovi
nopasarskimi izdelki, klek
ljanimi prti, rožami iz krep 
papirja, nakitom in številni
mi drugimi izdelki. Obisko
valci si izdelke lahko ogle
dajo, prav tako pa tudi nji
hovo izdelavo,« nam je po
vedala predsednica Društva 
rokodelcev Moravške doline 
Branka Bizjan. 

Sejma dež ni pokvaril
Člani Unesco kluba Cerklje so 16. avgusta 
pripravili že tretji sejem na rokovo, ki pa je zaradi 
slabega vremena potekal kar v Petrovčevi hiši.

Stojnice letošnjega Rokovega sejma so s svojimi izdelki 
večinoma zapolnili člani Društva rokodelcev Moravške doline.

Mateja Rant

Škofja Loka – Na jubilejni 
deseti mednarodni lingvi
stični olimpijadi se je v orga
nizaciji Zveze za tehnično 
kulturo Slovenije od 29. ju
lija do 4. avgusta v Ljubljani 
zbralo 131 tekmovalcev iz 26 
držav z vsega sveta. Med nji
mi je bila tudi Škofjeločanka 
Valentina Prevc, ki si je pri
služila častno omembo, to 
je nagrado za nadpovprečen 
rezultat na posamičnem tek
movanju.

Na lingvistično olimpijado 
se je uvrstila prek predtekmo
vanj iz logike, saj je prav spo
sobnost logičnega razmišlja
nja tisto, kar na lingvistični 
olimpijadi pride najbolj prav, 
je pojasnila Valentina Prevc, 
maturantka škofijske klasič
ne gimnazije. »Gre za to, da 

logično ugotoviš povezavo z 
neznanim jezikom – ugoto
viti je treba pravila tega jezi
ka in njegove posebnosti,« je 
pojasnila Valentina Prevc in 
dodala, da pri tem sploh ni 
treba znati nobenega tujega 
jezika. »Ne potrebuješ nobe
nega predhodnega znanja, le 
logiko je treba uporabljati,« 
je poudarila Valentina Prevc 
in dodala, da dobiš predse ne
kaj stavkov v neznanem jezi
ku in deset stavkov v sloven
ščini, na tem temelju pa po
tem poskušaš ugotoviti, kate
ra beseda se večkrat ponovi, 
recimo ¼  Zato se pred olim
pijado tudi ni veliko priprav
ljala, je priznala. V bistvu ji 
reševanje tovrstnih nalog, 
pravi, predstavlja skoraj za
bavo, tako kot reševanje su
dokujev. Tekmovanja iz logi
ke so ji sicer k srcu prirasla že 

v srednji šoli, za kar jo je nav
dušila ena od njenih takra
tnih učiteljic.

Valentina Prevc je razloži
la, da ni bilo potrebnih veli
ko priprav, zato so imeli do
volj časa tudi za spremljeval
ni program. Med drugim so 
obiskali Bled in Bohinj ter 

Lipico in Škocjanske jame. 
Tako ji je uspelo stkati veli
ko novih prijateljskih vezi. 
»Upam, da se bom s kom še 
videla, na srečo pa imamo še 
Facebook,« je poudarila Va
lentina Prevc, ki namerava 
jeseni nadaljevati študij na 
medicinski fakulteti.

Važno je logično razmišljanje
Na mednarodni lingvistični olimpijadi, ki je konec julija in v začetku avgusta potekala v Ljubljani, si je 
častno omembo prislužila tudi Valentina Prevc iz Virmaš.

Valentina Prevc / Foto: Tina Dokl

Terice so prikazale predelavo lanu, vmes pa so obiskovalci 
lahko spoznali vrsto običajev, ki so spremljali delo.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Iz Mestne občine 
Kranj opozarjajo vse upo
rabnike storitve Pomoč na 
domu na previdnost, koga 
spustijo v svoj dom. »Na 
občini smo namreč dobi
li obvestilo uporabnice to
vrstne storitve, da se je pri 
njej oglasil moški, ki ji je 
ponudil cenejšo omenjeno 
storitev, predstavil pa se je 
kot kontrolor izvajanja po
moči na domu. Nosil je tudi 
priponko s priimkom, zato 
ga je uporabnica spustila v 
svoje stanovanje. Ponudil 
je možnost pomoči vse dni, 
tudi v soboto in nedeljo, 
storitev pa bi bilo treba pla
čati vnaprej,« pojasnjuje
jo na kranjski občini in do
dajajo, da je občina Domu 

upokojencev Kranj dodeli
la koncesijo za izvajanje to
vrstne storitve, torej je cena 
storitve socialne oskrbe na 
domu subvencionirana s 
strani Mestne občine Kranj. 
Po Zakonu o socialnem var
stvu lahko upravičenci uve
ljavljajo dodatne olajšave 
pri plačilu storitve pri pri
stojnem centru za socialno 
delo. Plačilo se izvaja prek 
položnic, zato naj bodo upo
rabniki posebej previdni, če 
nekdo za tovrstno storitev 
zahteva plačilo vnaprej. Če 
so uporabniki v dvomih, ali 
se je pri njih oglasila pristoj
na oseba za izvajanje pomo
či na domu, lahko leto pre
verijo tudi v Domu upoko
jencev Kranj na telefonskih 
številkah 04/280 13 10 ali 
04/280 13 05. 

Sumljiva pomoč na domu
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Maja Bertoncelj

Osem kilometrov vesla
nja po Bohinjskem jezeru, 
kar pomeni od mostu sv. Ja
neza do zaliva Ukanc in na
zaj, nato šestnajst kilome
trov kolesarjenja do parki
rišča pod planino Konjščico 
in za konec še osem kilome
trov teka do Vodnikove koče 
na Velem polju, 1805 me
trov visoko. Vse to v soboto, 
25. avgusta, čaka udeležen
ce 26. CEBE triatlona jekle-
nih Bohinj. Gre za eno naj
težjih vzdržljivostnih špor
tnih preizkušenj pri nas, iz
ziv tako za vrhunske špor
tnike kot tudi za rekreativce. 

Na pot se bodo podali ob 
9.30, najboljši bodo v cilju 
že pred dvanajsto uro. Tre
nutno je prijavljenih 145 po
sameznikov in 43 štafet.

V lanski izvedbi jeklenih 
smo bili priča rekordu. S ča
som 2 uri 20 minut in 16 se
kund ga je postavil Marjan 
Zupančič iz Bohinjske Bi
strice, ki se je veselil že svo
je rekordne sedme zmage. 
Letošnji triatlon jeklenih 
bo zanj že osemnajsti. Po
leg sedmih zmag ima še šti
ri druga, tri tretja, dve sedmi 
in eno trinajsto mesto. Sle
dnje je iz leta 1990, ko je bil 
na startu prvič. »Letos sem 
pripravljen podobno kot 

lani. Grem na zmago, re
korda pa ne napovedujem. 
Če bo na tekaškem delu ka
zalo nanj, bom pritisnil na 
plin,« pravi Marjan Zupan
čič, ki se zaveda, da bi imel 
konkurenco v lani drugou
vrščenem biatloncu Janezu 
Mariču, ki pa ga za zdaj ni 
med prijavljenimi. Od mi
nule srede je s preostalo bi
atlonsko reprezentanco na 
pripravah v italijanskem bi
atlonskem središču Forni 
Avoltri. Na startu pa zagoto
vo ne bo trikratne zmagoval
ke med ženskami Teje Lapa
nja Kralj, tako da se obeta za
nimiv boj za zmago tudi v tej 
konkurenci. 

Jekleni so pripravljeni

Alenka Brun

V starem mestnem je
dru Radovljice je bil v sobo
to 1. Linhartov turnir v ulič-
ni košarki. Nastopilo je dva
najst ekip in na koncu so 
svoje moči merile ekipe Ke
rovi, Jokersi, KRŠ in ŠD Gi
baj se. Slednjemu ni uspelo, 

tretje mesto je pripadlo eki
pi KRŠ, drugi so bili Jokersi 
in prvi Kerovi. Dobili pa smo 
tudi zmagovalca v zabijanju 
metov – to je postal Luka Za-
vršnik (KRŠ), pri metanju za 
tri točke pa se je najbolje od
rezal član Gigantov Martin 
Pretnar.

Štiriindvajset parov – osem 
moških in štirje ženski, pa se 
je v Preddvoru ob jezeru Čr
njava pomerilo na mednaro
dnem ITF turnirju v tenisu na 
mivki. Turnir je organiziralo 

ŠD Tenis na mivki Domža
le, poleg Slovencev pa so na 
njem tekmovali tudi Avstrijci. 
Čisti začetki tenisa na mivki v 
Sloveniji segajo v leto 2007, 
ko je bil organiziran prvi tur
nir v tenisu na mivki. V le
tih, ki so sledila, so se sloven
ski predstavniki udeleževa
li mednarodnih tekmovanj, 

vključujoč evropska in svetov
na prvenstva. Tudi tokrat sta 
pri moških dvojicah turnir do
bila Boštjan Repanšek in Ur-
ban Čevka, ki veljata tudi za 
najboljša slovenska igralca v 
tenisu na mivki in sta trenu
tno uvrščena na 46. mesto 
svetovne lestvice, pri dekle
tih pa sta se najbolje odrezali 
Marcela Cuderman in Romi-
na Jarc. Konec avgusta pa slo
vensko reprezentanco v teni
su na mivki čaka evropsko pr
venstvo v San Marinu. 

Turnirja v ulični košarki  
in tenisu na mivki

Za tretje in četrto mesto sta se pomerili ekipi FRŠ in  
ŠD Gibaj se. / Foto: Tina Dokl

Prvo mesto v turnirju v tenisu na mivki je šlo tako pri 
moških kot ženskah v slovenske roke. / Foto: arhiv turnirja

Alenka Brun

Kolesarsko pot imenuje
jo Donauradweg ali Danu
be Cycle Path oziroma Do-
navska kolesarska pot in je 
ena najlepših kolesarskih 
poti v Evropi. Mogoče je Slo
vencem še najbližji tisti del, 
ki poteka po Avstriji. Del, ki 
so ga avstrijski predstavni
ki Turistične organizacije 
Donava razkrili slovenskim 
novinarjem, je simpatičen, 
ravninski, primeren za vse 
generacije – posebej druži
ne, in ko jih povprašate po 
ceni, se pošalijo, da je teden
sko ©a ll inclusive© kolesarje
nje cenejše od tedna smuča
nja. In verjetno je res, ker v 
bistvu poskrbijo za vse: spa
nje, hrano, kolesa, vodnika, 
prevoz prtljage. Dober ©la st 
minute© pa je morda še kak
šen evro cenejši. 

V Schlögenu so nas nasta
nili v prijaznem in roman
tičnem hotelu, ki nosi ime 
Donauschlinge in stoji ob 
znameniti vodni zanki ali 
pentlji, ki jo tu naredi Dona
va. Pol ure hoda v breg nad 
hotelom dospete do razgle
dne točke, kjer se vam odpre 
izreden pogled na mogočno 
Donavo in Sovinek, ki re
snično spominja na zanko, 
vodno pentljo. Do razgledne 
točke se pravzaprav lahko 
povzpneš tudi z gorskim ko
lesom. Domačini verjame
jo, da če se z razgledne toč
ke nemo zazreš v prizor pod 
seboj, si nekaj zaželiš, ti Do
nava željo izpolni. 

Kolesarili smo v bistvu dva 
dni. Najprej smo se iz Schlö
gena peljali do Aschacha, od 

koder smo potem nekateri 
nadaljevali pot v Linz s ko
lesom, drugi z ladjo. Za ti
ste, ki se ne odpravijo niti 
dva kilometra od doma, ne 
da bi že desetkrat pogledali, 

s kolikšno hitrostjo in ko
liko so prevozili v določe
nem času, je podatek sledeč: 
s turistično hitrostjo in šte
vilnimi postanki smo reci
mo do Linza naredili okoli 

55 kilometrov, do Aschacha 
pa jih je dobrih 28. Prespa
li smo v Linzu, v modernem 
Spitz Hotelu, kjer domuje 
retro stil ©ma nj je več©. Na
slednji dan smo kolesarsko 
turo nadaljevali do baročne
ga samostana St. Florian. 

Košček poti ob Donavi je 
bil dovolj, da se je v nas pre
budila želja, da bi se še kdaj 
vrnili. Morda za več dni, saj 
je kolesarska pot ob Donavi 
ena prvih v Evropi in ponu
ja tudi bolj razgiban teren. 
Je v večini namenjena samo 
kolesarjem in dobro ozna
čena. Spoznate čarobnost 
mest, mimo ali skozi katere 
se vije, predvsem pa vam av
strijski del ponuja 365 kilo
metrov kolesarjenja – vse od 
bavarskega Passaua mimo 
Dunaja pa tja do Bratislave 
– če bi vas slučajno skrbelo, 
da je petdeset kilometrov na 
dan premalo. 

Lepa modra Donava  
s kolesarskega sedeža
Če ste poti ob Muri že prekolesarili, Dolomiti za vaš tempo niso, okoliški vzponi vas ne zanimajo več, 
vam je bolj pri srcu kranjskogorska kolesarska pot, a vas vseeno mika kaj novega – obiščite Donavo.

Čudovit pogled z razgledne točke na znamenit rečni ovinek / Foto: AB

Pot od Schlögena pa do Aschacha je ravninska in speljana 
tik ob Donavi. / Foto: AB
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Medijski pokrovitelj

NK Triglav : ND Gorica
nedelja, 26.  8.  2012, ob 17.00, Športni center Kranj
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Vilma Stanovnik

Podblica – Matej Mohorič 
bo šele letos oktobra upih
nil 18 svečk, kljub temu pa 
je že nekaj let odličen kole
sar. Prvi vrhunec njegove ka
riere pa je zagotovo letošnje 
leto, ko je domov z mladin
skega evropskega prvenstva 
prišel z bronastim odličjem 
v vožnji na čas in četrtim me
stom v cestni vožnji.

Kdaj se je začelo navdušenje 
za kolesarstvo?

»Navdušil me je sosed 
Nejc Bešter, ki je že kole
saril pri Savi in me v klubu 
tudi priporočil. Moj prvi tre
ner je bil Matjaž Zevnik, po
tem me je treniral Marko Po
lanc, po njegovem odhodu s 
kluba pa me je spet prevzel 
Matjaž Zevnik. Sedaj treni
ram že sedem let.«

Dosegel si že kar nekaj do
brih rezultatov. Kateri ti po
meni največ?

»Največ zagotovo to tretje 
mesto na evropskem prven
stvu. Pred tem je bila to le
tos julija zmaga na dirki po 
Zgornji Avstriji, lani zma
ga na dirki po Furlaniji Julij
ski krajini, pri mlajših mla
dincih sem bil državni pr
vak v cestni vožnji, lani pri 
starejših mladincih tudi dr
žavni prvak v kronometru, 
imam pa že tudi kar nekaj 
naslovov državnih prvakov v 
vzponu.«

Kakšna so bila tvoja priča
kovanja pred evropskim pr
venstvom?

»Lani sem na evropsko pr
venstvo šel z velikimi priča
kovanji, vendar mi ni šlo po 
načrtih. Zato letos nisem de
lal posebnih načrtov, čeprav 
sem vedel, da sem zelo do
bro pripravljen, saj sem v 
zad njem obdobju zmagal 
štiri dirke zapovrstjo, prak
tično vse dirke, ki sem jih vo
zil. Vendar si nisem upal raz
mišljati o tako odličnih uvr
stitvah, kot je tretje mesto v 
vožnji na čas in četrto na ces
tni dirki.«

Ali imaš raje vožnjo na čas ali 
ti bolj ustreza cestna vožnja?

»Vedno mi je bolj ležala 
ces tna vožnja, najbolj vzpo
ni. Sem pa slutil, da bi bil 
lahko tudi dober kronome
trist, vendar nikoli nisem od
peljal optimalne dirke. Ali je 
bilo kolo premajhno ali pa ni 
bila prava forma.«

Kaj te še čaka do konca se
zone?
»Prvi in največji cilj je sve  tov    no 
prvenstvo na Ni zo   zemskem. 

Ker bo dirka v hriboviti po
krajini na jugu države, raču
nam, da mi bo proga ustreza
la, zlati ker je dva kilometra 
pred ciljem osemsto metrov 
vzpona. Prav tako bom vo
zil kronometer in upam, da 
bom na tej dirki vsaj med de
seterico. Sicer pa kakšnih po
sebnih načrtov ne delam, saj 
bo veliko odločala tudi sre
ča.«

Ker nisi star še niti osemnajst 
let, imaš gotovo še veliko na
črtov?

»Moje sanje so, da bi ne
kega dne nastopil na dirki po 
Franciji, zelo vesel pa bi bil, če 
bi v nekaj letih prišel v najviš
ji rang tekmovanja med ko
lesarji in da bi to postal moj 
poklic. V klubu me podpira
jo, kar zelo cenim, prav tako 
me podpirajo sponzorji. Zato 
bi se rad zahvalil vsem, ki so 
pripomogli k mojim uspe
hom in verjamejo vame.«

Ob vrhunskem kolesarju si 
tudi odličnjak, tudi doma 
na kmetiji veliko pomagaš. 
Kako zmoreš?

»Obiskujem kranjsko gi
mnazijo in v novem šolskem 
letu me čaka zadnji letnik z 
maturo. Do sedaj v šoli res 
nisem imel težav, profesorji 
razumejo, da sem športnik, 
ki veliko potuje, in mi gredo 
včasih tudi na roke. Mislim, 
da bom tudi v bodoče lahko 
združil kolesarstvo in študij 
strojništva, na katerega se 
nameravam vpisati. Seveda 
je marsikdaj za delo treba po
prijeti tudi doma, uživam zla
sti pri delu v gozdu.«

Sanja o dirki po Franciji
Kolesar kranjske Save Matej Mohorič, ki je prejšnji teden z evropskega prvenstva na Nizozemskem 
prinesel medaljo v vožnji na čas med mladinci, ima še veliko tekmovalnih načrtov, ki jih uspešno 
združuje s šolo in delom na domači kmetiji v Podblici.

Bronato odličje z evropskega prvenstva je doslej za sicer 
uspešnega mladega kolesarja Save Mateja Mohoriča 
največji uspeh. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Staro mestno sre
dišče Kamnika je bilo v so
boto v sklopu festivala Kam
fest prizorišče zanimive ko
lesarske tekme GT – Gar
min Bike Eliminator, ki je 
štela tudi za državno prven
stvo v tej razmeroma mladi 
kolesarski disciplini.

Organizatorjem iz kamni
škega Calcit Bike Teama – 
GT je uspelo privabiti ne
kaj odličnih tekmovalcev, ki 
so na Šutni v dobro minuto 
dolgem sprintu na izločanje 
pripravili pravo pašo za oči 
za številne obiskovalce. S ko
lesom so morali premagati 

kar nekaj ovir (zavoji, pre
skakovanje gum, skakalnica 
¼) , gledalci so ob skokih in 
napetih bojih videli tudi ne
kaj padcev. Najboljši v svo
jih disciplinah so morali po
kazati veliko hitrosti, spre
tnosti, drznosti, poguma pa 
tudi moči, saj jih je do fina
la najboljših štirih pripelja
lo kar nekaj izločilnih bojev. 
Na startu je bilo več kot pet
deset kolesarjev in nekaj ko
lesark iz vseh kolesarskih di
sciplin. Med dekleti je zma
gala Ana Zupan (Energijate
am.com), v moškem finalu 
pa je bil najmočnejši doma
čin Rok Korošec (Calcit Bike 
TeamGT).

Kolesarski spektakel  
sredi Kamnika

Kolesarji so morali na kratki in hitri progi premagati več 
ovir, kar je bilo zanimivo tudi za številne gledalce.

Konec tedna so nogometaši v prvi slovenski nogometni ligi 
odigrali šesti krog. Triglav je gostoval v Velenju pri Rudarju 
in izgubil z 1 : 0, Domžalčani pa v Mariboru in izgubili z 2 : 1. 
»Sedaj sem že kar malo jezen. Vedno izgubimo z minimalno 
razliko in igro, v kateri smo boljši. Danes smo si po prikazani 
igri zaslužili vsaj točko, če ne kar vse tri,« je bil po tekmi v Vele-
nju razočaran trener Triglava Siniša Brkič. Trenutno na lestvici 
s 14 osvojenimi točkami vodi Maribor pred Celjem, Domžale 
so z devetimi točkami na petem mestu, Triglav pa je s štirimi 
točkami na devetem mestu. V drugi slovenski nogometni ligi 
pa so odigrali tretji krog. V soboto je Kalcer Radomlje gostil 
Dravinjo Kostroj in slavil s 4 : 0. V nedeljo je bil na nogo-
metnem igrišču v športnem parku Šenčurja gorenjski derbi 
med Garminom Šenčurjem in Roltekom Dobom. Moštvi, ki 
se medsebojno še kako dobro poznata, sta se na srečanju, 
na katerem so bili domačini veliko bolj prepričljivi, na koncu 
razšli neodločeno 2 : 2. J. M.

Kranj

Gorenjska nogometna prvoligaša brez točk

Iz NK Tržič 2012 sporočajo, da se bo jutri, v sredo, ob 17. uri 
na novem malonogometnem igrišču pri OŠ Bistrica začela 
nogometna vadba za vpisane mlade nogometašice in nogo-
metaše, stare od 6 do vključno 12 let. Ob tej priložnosti vabijo 
tudi starše, da se jim pridružijo, saj bodo zanje pripravili vse 
potrebne informacije o nogometni vadbi. Prav tako se lahko 
v nogometno šolo vpišejo tudi vsi, ki se doslej še niso, pa bi 
to radi storili. Starši naj s seboj prinesejo fotokopijo rojstnega 
lista ali osebne izkaznice otroka in fotografijo otroka v velikosti 
3,5 x 4,5. Vpis je sicer še vedno možen ob ponedeljkih, sredah 
in petkih od 18. do 19. ure v Mestni kavarni na Trgu svobode 24 
v Tržiču. Od jutri naprej pa je možen tudi na igrišču v Bistrici v 
času treningov vsak dan med tednom med 17. in 18. uro. V. S.

Tržič

Začetek vadbe tržiških nogometašev

Vilma Stanovnik

Bled – Ledna dvorana na Ble
du je od četrtka do nedelje go
stila letos jubilejno 20. Polet no 
hokejsko ligo Rudi Hiti. Navi
jači ekipe Acronija Jesenic so 
najbolj nestrpno pričakova
li petkovo tekmo med obubo
žanim moštvom železarjev 
in ekipo Telemacha Olimpi
je, ki se pripravlja na nastope 
v ligi EBEL. Čeprav Jeseničani 
še sploh ne vedo, kje in s kak
šnimi pogodbami bodo igrali 
v novi sezoni, so prikazali srč
no in požrtovalno igro in po če
trtkovi zmagi nad ameriškim 
moštvom NAU v petek zane
sljivo s 3 : 1 ugnali zmaje. 

Tako so si Jeseničani prislu
žili veliki finale, v njem pa so 
se v nedeljo zvečer pomerili z 
moštvom zagrebškega Med
veščaka, prav tako udeležen
ca lige EBEL. Tudi ekipi Med
veščaka so se odlično upirali, z 
golom Anžeta Kuralta pa celo 
povedli. Tudi v nadaljevanju 
so imeli Jeseničani več prilo
žnosti, vendar so imeli gostje 
v vratih zanesljivega Roberta 
Kristana. Zato pa je za Med
veščak dvakart zadel Miller in 
zmage z 2 : 1 se je veselila eki
pa Madveščaka, ki je na turnir
ju osvojila prvo mesto. Tretji so 
bili hokejisti Beljaka, četrta Te
lemach Olimpija, peti Stavan
ger Oilers in šesta ekipa NAU.

Na Bledu najbolj navdušili jeseniški hokejisti
Čeprav so se v nedeljo zvečer zmage na Poletni hokejski ligi Rudi Hiti veselili igralci Medveščaka, so bili 
največje presenečnje hokejisti Acronija Jesenic, ki so zasluženo igrali v velikem finalu.

Hokejisti Acronija Jesenic so na Bledu navdušili s 
požrtvovalno igro, a v finalu izgubili z Medveščakom, kjer 
se je najbolj izkazal vratar Robert Kristan. / Foto: Gorazd Kavčič
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Redna cena knjige je 16,48 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Kako uspešno  
tržiti na kmetiji

Avtor knjige nam 
nesebično, igrivo 
in optimistično 
zaupa svoje 
uspehe in napake 
ter nas navdušuje 
za sistematičen 
tržni pristop in 
izobraževanje na 
vsakem koraku. 
Pisanje je poljudno, 
dragoceno je 
predvsem to, da 
trditve izhajajo iz 
avtorjevih izkušenj.

Simon Šubic

Kranj – Po enomesečnem 
premoru so sodišča zno
va razpisala nove naroke za 
sod ne obravnave, tudi v ka
zenskih postopkih. Kranjsko 
okrožno sodišče je na primer 
ta teden razpisalo sedem ka
zenskih obravnav, prav vse se 
bodo pričele s predobravnav
nim narokom. Gre za novost, 
nekakšno vmesno fazo ka
zenskega postopka po prav
nomočnosti obtožnice in 
pred razpisom glavne obrav
nave, ki jo je novela zakona o 
kazenskem postopku uvedla 
15. maja.

Ministrstvo za pravosodje 
in javno upravo je ob uved
bi prekazenskega naroka 
napovedalo, da bo omogo
čilo izvedbo skrajšanih ozi
roma poenostavljenih oblik 
kazenskega postopka ter 
ekonomičen potek glavne 
obravnave. Osnovni namen 
preobravnavnega naroka na
mreč je, da se ugotovi, ali ob
dolženec priznava krivdo ali 
ne, ker je od tega odvisen na
daljnji potek postopka. V pri
meru obdolženčevega pri
znanja krivde bo sodišče iz
vedlo le še narok, na katerem 
bo izreklo kazensko sankci
jo, v primeru nepriznanja pa 
je treba že na predobravnav
nem naroku podati vse do
kazne predloge in razčisti
ti sporna dejstva oziroma iz
ločiti sporne dokaze. To naj 
bi onemogočilo kasnejše za
vlačevanje sodnih postop
kov, kar je pogosta praksa 

obrambe. Zelo pomembna 
novost je tudi uvedba spora
zuma o priznanju krivde, to
rej možnost, da se državni to
žilec ter obdolženec dogovo
rita, pod kakšnimi pogoji bo 
obdolženec pred sodiščem 
priznal krivdo. 

Na Okrožnem sodišču v 
Kranju – na okrožnih sodi
ščih so predobravnavni na
roki obvezni, medtem ko na 
okrajnih niso – so od uvelja
vitve sprememb zakona o ka
zenskem postopku opravi
li 34 predobravnavnih naro
kov. »Za podajo ocene, ali je 
uvedba predobravnavnega 
naroka prispevala k pospe
šitvi reševanja kazenskih po
stopkov, bo potrebno daljše 

časovno obdobje. S 15. juli
jem so nastopile sodne po
čitnice, kar pomeni, da so 
se navedeni naroki izvaja
li praktično le dva meseca. 
Njihovo število je premajh
no, da bi lahko podali že v 
tem trenutku vsebinske oce
ne o uspešnosti,« ob tem po
jasnjuje Marjeta Dvornik, 
podpredsednica kranjskega 
okrožnega sodišča. 

Vodja Okrožnega tožilstva 
v Kranju Irena Kuzma na 
vprašanje, v kakšnem deležu 
so obdolženci na predobrav
navnih narokih takoj prizna
li krivdo, ni znala odgovoriti, 
ker tožilstvu računalniški pro
gram ne omogoča pridobitve 
teh podatkov. »Iz izkušenj pa 

lahko povem, da obdolženci 
priznajo krivdo, kadar gre za 
resna kazniva dejanja z viso
ko predpisano kaznijo. V pri
meru priznanja krivde sodi
šče praviloma izreče kazen
sko sankcijo, kot jo je v konč
ni besedi predlagal državni to
žilec,« pravi Kuzmova. Vodja 
kranjskih tožilcev ocenjuje, 
da bo možnost takojšnjega 
priznanja krivde obdolženca 
na predobravnavnem naroku 
bistveno prispevala k pospe
šitvi kazenskega postopka, ne 
more pa oceniti, koliko denar
ja bodo sodišča prihranila za
radi krajših postopkov. Kranj
sko tožilstvo doslej še ni skle
nilo sporazuma o priznanju 
krivde, je še dodala. 

Krivdo hitreje priznajo tisti, 
ki jim grozi visoka kazen
Na kranjskem sodišču in tožilstvu smo preverili, kako sta se doslej v praksi obnesli zakonski novosti v 
kazenskem postopku: predobravnavni narok in sporazum o priznanju krivde.

Kranjsko tožilstvo doslej sporazuma o priznanju krivde še ni sklenilo z nobenim 
obdolžencem, pojasnjuje vodja tožilstva Irena Kuzma. / Foto: arhiv GG

Matjaž Gregorič

Kranj – Po podatkih prome
tne policije je hitrost še ve
dno najpogostejši vzrok pro
metnih nesreč, predvsem ti
stih z najhujšimi posledi
cami. Višje povprečne hi
trosti so značilne predvsem 
za obdobja lepega vremena, 
ko so vozne lastnosti dobre. 
Kot opozarjajo policisti, voz
niki lahko zaradi dobre vid
ljivosti, suhih cest in dru
gih ugodnih dejavnikov do
bijo lažen občutek varnosti, 
pogosto tudi precenijo svoje 
sposobnosti, zaradi česar vo
zijo hitreje in bolj agresivno.

Hkrati je v lepem in toplem 
vremenu, spomladi in poleti, 
promet gostejši, poleg vozni
kov osebnih in tovornih vo
zil pa je na cestah tudi veli
ko pešcev, kolesarjev, vozni
kov motornih koles in koles z 
motorjem, kmetijske meha
nizacije in drugih, kar doda
tno negativno vpliva na pro
metno varnost. V prvi polovi
ci leta je prekoračena hitrost 
botrovala 1783 prometnim 
nesrečam, v lanskih prvih še
stih mesecih še šestim več. 
Zato bodo ta teden, vse do 
nedelje, 26. avgusta, ko se bo 
veliko ljudi že vrnilo z dopu
sta in se pripravljalo na prvi 

šolski dan, policisti po vsej 
državi poostreno nadzira
li hitrost. Policijskemu nad
zoru se bodo pri meritvah 
hitrosti pridružila tudi mes
tna redarstva, druge sodelu
joče organizacije pa bodo iz
vajale več preventivnih aktiv
nosti. Pri tokratni akciji gre 
za že četrti letošnji poostren 
nadzor hitrosti v okviru vse
državne kampanje Hitrost – 
počasneje je varneje in drugi 
vseevropski usklajen nadzor 
prometa po hitrosti. Glavni 
namen akcije je zmanjšanje 
števila prometnih nesreč, ki 
se zgodijo zaradi hitrosti, in 
njihovih posledic.

Policisti bodo zato v tem 
času izvajali poostrene nad
zore hitrosti na vseh cestah, 
kjer zaradi tega vzroka naj
pogosteje prihaja do pogo
stih kršitev in posledično do 
prometnih nesreč. Ker ter
min sovpada tudi z aktiv
nostmi policije pred začet
kom šolskega leta, bodo po
licisti meritve hitrosti opra
vljali tudi na cestah, ob ka
terih potekajo varne šolske 
poti. Ob tem bodo ugotavlja
li tudi prekrške v zvezi z al
koholom, neuporabo varno
stnih pasov, uporabo mobil
nih telefonov med vožnjo in 
druge.

Na cestah še bolj previdno
Policisti bodo do konca tedna tudi na gorenjskih cestah poostreno nadzirali hitrost. 

Potem ko je bila na območju celotne države razglašena velika 
požarna ogroženost naravnega okolja, morajo po občinah za-
gotoviti požarne straže. Med drugim so jo uvedli v žirovniški 
občini, sklep o tem je prejšnji teden izdal župan Leopold Po-
gačar. Požarno stražo izvajata Prostovoljno gasilsko društvo 
(PGD) Zabreznica in Prostovoljno gasilsko društvo Smokuč. 
Kot je povedal poveljnik PGD Zabreznica Sašo Pintar, požarno 
stražo izvajajo gasilci tako, da dvakrat dnevno z gasilskim 
vozilom prevozijo območje požarnega okoliša, ki ga pokriva-
jo, ter preverjajo, ali morda kdo kuri v naravi. Tiste občane, 
ki prepovedi kurjenja ne upoštevajo, opozorijo, da je zaradi 
velike požarne ogroženosti prepovedano kuriti, uporabljati 
odprti ogenj ... V primeru, da občani opozoril ne bi upoštevali, 
bi požarna straža o tem obvestila policijo ali redarstvo. Vendar 
pa takšnih primerov doslej ni bilo, je povedal Pintar, saj občani 
običajno upoštevajo opozorila in ogenj tudi pogasijo. U. P.

Žirovnica

Zaradi požarne ogroženosti obvezne  
požarne straže 

Prostovoljni gasilec Robert Regovc iz PGD Zabreznica pri 
izvajanju požarne straže

Policisti so konec tedna obravnavali kaznivo dejanje krivolova. 
V petek so jih namreč obvestili, da je neznanec v okolici Škofje 
Loke ustrelil mladiča srne, kar je prepovedano. Policisti nada-
ljujejo z zbiranjem obvestil, da bi ugotovili, kdo je nepravilno 
uporabljal strelno orožje. M. G.

Škofja Loka

Ustreljen mladič srne 

Tudi v poletni vročini avtomobilski tatovi ne počivajo. V noči 
na petek si je eden od njih v Begunjah prilastil pretižnega te-
renca Volkswagen Touareg. Avtomobil črne barve je star pet 
let, na njem pa so bile nameščene registrske tablice z oznako 
KR RP-505. M. G.

Begunje

Ukradli prestižnega terenca
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Pestro Poletje v 
Gorenjskem muzeju
V Gorenjskem muzeju so v petek pri-
pravili poletno ustvarjalno delavnico 
za odrasle, danes zvečer pa bo v Pre-
šernovi rojstni hiši v Vrbi urica poezije 
v okviru Dnevov poezije in vina.

11

glasov oder

Počitek – takšen  
in druGačen
Kaj počnejo gorenjski ustvarjalci v 
poletnih dneh? Pravzaprav imajo 
vsi le eno željo: da se spočijejo in 
pripravijo na nove izzive, ki jih pri-
našata jesen in zima. / Foto: Tina Dokl

10

ljudje

božanska 
kulinarika
V sklopu projekta SOLUM Skupna 
pot skozi tradicijo okusov so v Kranj-
ski Gori konec tedna organizirali do-
godek Dolina sanjska, kulinarika bo-
žanska. / Foto: Tina Dokl
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Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_12_67
NALOGA

6 3 2 1 8
1 8 9 7
9 6 5

6 5 2 9 8
9 8 2 1

2 3 9 4 6
3 2 1

4 5 6 3
2 9 8 7

sudoku_LAZJI_12_67

REŠITEV

6 7 3 2 4 5 1 8 9
1 4 5 8 9 7 6 3 2
9 8 2 3 6 1 4 7 5
7 6 4 5 1 2 3 9 8
5 9 8 6 7 3 2 1 4
2 3 1 9 8 4 5 6 7
3 5 6 7 2 9 8 4 1
8 1 7 4 5 6 9 2 3
4 2 9 1 3 8 7 5 6

sudoku_TEZJI_12_67
NALOGA

2867
31

4958
468

972
6452

54
4316

sudoku_TEZJI_12_67

REŠITEV

285136749
376894251
149275683
437628195
692513478
851947362
963481527
518762934
724359816

sudoku_LAZJI_12_67
NALOGA

63218
1897
965

65298
9821

23946
321

4563
2987

sudoku_LAZJI_12_67

REŠITEV

673245189
145897632
982361475
764512398
598673214
231984567
356729841
817456923
429138756

sudoku_TEZJI_12_67
NALOGA

2 8 6 7
3 1

4 9 5 8
4 6 8

9 7 2
6 4 5 2

5 4
4 3 1 6

sudoku_TEZJI_12_67

REŠITEV

2 8 5 1 3 6 7 4 9
3 7 6 8 9 4 2 5 1
1 4 9 2 7 5 6 8 3
4 3 7 6 2 8 1 9 5
6 9 2 5 1 3 4 7 8
8 5 1 9 4 7 3 6 2
9 6 3 4 8 1 5 2 7
5 1 8 7 6 2 9 3 4
7 2 4 3 5 9 8 1 6

Alenka Brun

M
ladi kranjski 
igralec, ki 
ga lahko vi-
dimo celo v 
zadnjem fil-

mu o Batmanu, Aljaž Tepi-
na nima ustaljenega vzorca. 
Dopustuje pač, ko je prost. 
Lani je bil recimo vse pole-
tje delaven, letos pa ima več 
prostega časa, ki ga izkori-
sti za kratke oddihe na obali, 
aktivno preživlja dneve v go-
rah, ob jezerih, rekah. Nje-
mu so podaljšani konci te-
dna včasih dovolj, deset dni 
ležanja na plaži ga ne zani-
ma. Gorenjsko dekle iz re-
sničnostnega šova Ljubezen 
na seniku Erika Mubi se s 
svojim izbrancem v zadnjih 
dneh intenzivno pripravlja 
na poroko, ki bo septem-
bra, tako da bosta z Damja-
nom dopust združila s po-
ročnim potovanjem – darilo 
njene mame Majde, saj ta-
koj po poroki odletita na Ci-
per. Erikin dopust mora na-
mreč vključevati polet z leta-
lom, za Damjana pa bo to pr-
vič. Gregu Korošcu, vodji in 
harmonikarju Gorenjskega 
kvinteta, po naporni sezoni 
Hrvaška s svojimi otoki ne 
uide. Rad ima hribe, še pose-
bej, ko jih obišče s kolesom. 
Pri organizaciji dopusta pa 
ne mara kompliciranja, naj-
raje ima nedogovorjene za-
deve. Slovenska pevka in 

operna diva Alenka Gotar je 
letos zaradi obveznosti prvič 
letni počitek preživljala v Is-
tri, Hvar pa bo verjetno obi-
skala septembra. Pop Inov-
ko Matejo Ropoša je očaral 
Bol. Poleti brez Dalmaci-
je pri njej preprosto ne gre. 
»Letos deset dni. Maja sem 
bila v New Yorku, prejšnji 
mesec v Londonu ¼ Super 
mesta, ki te vseeno izčrpajo, 

saj sem človek, ki rad čim 
več vidi, tako da je nekaj dni 
ležanja na brisači poletna 
nujnost.« Novinar, RTV-
-jevec in vse bolj popotnik 
Gorazd Dominko pa je za-
ljubljen v antično Grčijo in 
vse, kar diši po Nilu in Tisoč 
in eni noči. »Najraje in naj-
bolje se človek sprosti tam, 
kjer ni Slovencev. In Nubi-
ja, del južnega Egipta in del 

severnega Sudana je kraj, 
kjer jih letos še nisem srečal. 
Tudi nekaj dni ob koralnih 
grebenih Rdečega morja je 
prijalo. V dneh, ki prihajajo, 
pa odprtih rok čaka tudi Gr-
čija.« Tudi tokrat upa, da bo 
bog vina, veselja in razposa-
jene objestnosti Dioniz po-
skrbel za poletje, ki bo v Go-
razdovih dnevniških zapisih 
označeno kot vrhunsko.

Počitek – takšen in 
drugačen
Kaj počnejo gorenjski ustvarjalci v poletnih dneh? Pravzaprav imajo vsi le eno željo: da se spočijejo in 
pripravijo na nove izzive, ki jih prinašata jesen in zima.

Gorazd Dominko

Alenka Gotar / Foto: osebni arhiv Mateja Ropoša  

Grega Korošec / Foto: ABErika Mubi in njen izbranec 

Aljaž Tepina / Foto: osebni arhiv
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Sredini večeri Festivala Kanal se vsako leto v Bohinju s 
svojo glasbeno ponudbo izkažejo za poletno osvežitev. V 
preteklih letih so na razgretih kamnitih tleh suhe struge 
poleg Kava bara Paviljon v Bohinju že navduševali mnogi 
glasbeniki s svojimi različnimi nastopi in zvrstmi glasbe. 
Tudi letos je Festival Kanal napovedal dober izbor glasbe-
nih dogodkov, zaključil pa ga je koncert Vlada Kreslina, 
ki je pod oder 'kanala', če se lahko tako izrazimo, privabil 
precej oboževalcev, turistov, mimoidočih in s svojo kitaro 
ter glasom navdušil. Napoved vodje festivala Jureta Sod-
je, da bo koncert dobro obiskan, sploh pa da se je Festival 
Kanal v Bohinju 'prijel', saj vsako leto pritegne več publi-
ke, se je tako uresničila. O številčnem obisku zadnjega 
festivalskega koncerta pa pripoveduje tudi naslovnica 
razvedrila. A. B.

Festival Kanal zaključil Vlado Kreslin
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Igor Kavčič

L
etošnje poletje se v 
galerijah Gorenjske
ga muzeja na razsta
vi pod skupnim na
slovom V čast sliki 

predstavlja pet vrhunskih be
neških likovnih umetnikov. 
Likovniki, ki so s svojimi deli 
navzoči na tej razstavi, pri
padajo generaciji petdesetih 
let 20. stoletja. Zgodovinski 
kontekst zgodnjega ustvarja
nja so nadaljevali v moderni
zem in hkrati začenjali novo 
fazo, znano po zelo osebno 
in različno usmerjenih ume
tnostnih poteh.

Ker je sodobna umetnost 
običajnemu obiskovalcu vča
sih težko razumljiva, so se v 
muzeju odločili, da pripra
vijo delavnico z zgovornim 
naslovom Umetnost kot ko
munikacija, saj je umetnost 
pogovor s posameznikom 
in družbo. Današnja komu
nikacija je dvosmerna: ne le 
da vidimo umetnost, tem
več se nanjo tudi odzovemo. 
Uvodnemu vodstvu ddr. Da
mirja Globočnika po razsta
vi je sledil ustvarjalni del, v 
katerem so namesto v vpi
sno knjigo udeleženci svoje 
dojemanje razstave izrazi
li z lastnim umetniškim iz
delkom. S svojim znanjem 
in nasveti je pomagala aka
demska slikarka, konserva
torsko restavratorska sveto
valka mag. Irena Jeras Di
movska. Z ustvarjanjem 
so udeleženci razvijali svoj 
odnos do sodobne, moder
ne umetnosti. Kot so pove
dali v muzeju, nameravajo 

tovrstne umetniške delavni
ce prirejati tudi v prihodnje, 
paleta likovnih izdelkov, 
ustvarjena v petek in ki bo 
nastajala tudi v prihodnje, 
bo na ogled ob priložnostni 
razstavi.

Gorenjski muzej pa danes 
vabi tudi na tradicionalno 

prireditev Dnevi poezije in 
vina – večeri pred Dnevi. 
Urica poezije bo ob 18. uri 
v Prešernovi rojstni hiši v 
Vrbi. Tokrat bodo gosti tri
je literati, Maarja Kangro 
iz Estonije, Dan Coman iz 
Romunije in Andre Velter 
iz Francije. Velter je znani 

francoski pesnik, leta 1996 
tudi prejemnik nagrade Go
nocourt za poezijo. Razi
skuje polifono poezijo, ki jo 
predstavlja na številnih re
citalih, pogosto ob sprem
ljavi plesa in inštrumen
tov. Dan Coman je romun
ski pesnik mlajše generaci
je, ki je že za svoj pesniški 
prvenec leta 2004 prejel več 
eminentnih nagrad v svoji 
domovini, iz iste generaci
je pa prihaja tudi estonska 
pesnica, pisateljica in avto
rica libretov Maarja Kangro. 
Doslej je izdala štiri zbirke 
poezije, podpisala pa se je 
tudi pod prevode italijan
skih, angleških in nemških 
avtorjev. Je dobitnica števil
nih estonskih in mednaro
dnih literarnih nagrad ter 
avtorica petih opernih li
bretov, več kantat in drugih 
glasbenih besedil. 

Pestro Poletje v 
Gorenjskem muzeju
V Gorenjskem muzeju so v petek pripravili poletno ustvarjalno delavnico za odrasle, ki so jo sodelujoči 
povezali z občasno razstavo V čast sliki, danes zvečer pa bo v Prešernovi rojstni hiši v Vrbi urica poezije 
v okviru Dnevov poezije in vina.

Po ogledu razstave so obiskovalci slikali na papir. / Foto: Jelena Justin

Urša Peternel

S
podaj je naslov za
nimive fotograf
ske razstave, ki bo 
do 11. septembra 
na ogled v galeri

ji Fotografskega društva Je
senice v avli jeseniškega gle
dališča. Avtorica Danica No
vak je mlajša članica druš
tva, ki je tokrat svoj foto
grafski objektiv usmerila na 
»spodaj« in nastala je serija 
fotografij, katerih vsebina je 
posnetek spodnjega dela te
lesa ljudi. »Spodnja polovica 
telesa določene osebe izraža 
zgodbo, življenje, pa čeprav 
ne vidimo obraza. Posnetki 
so nastali v Sloveniji, Avstri
ji, Nemčiji, na Kubi, na Hr
vaškem in na Norveškem,« 
je povedala fotografinja, ki jo 
je osnov fotografiranja nau
čil mož Jani, največji uspeh 
pa je dosegla na letošnjem 
natečaju Človek in kovina, 

kjer je prejela prvo nagrado. 
Rada fotografira ljudi, nji
hov vsakdan, dom, ulice, ar
hitekturo, pokrajino, fotoa
parat vzame s seboj na poto
vanja, sprehode, kolesarje
nje, celo na pot v službo (za
poslena je kot nevroterapev
tka). »Fotografiranje je ču
dovita aktivnost za spozna
vanje samega sebe in okoli
ce. Takrat si samo ti, fotoa
parat in trenutki, ki jih sku
šaš ujeti in zabeležiti,« pravi.

razstava sPodaj

Portret fotografinje – 
Danica Novak

Danica Novak: Po nastopu (iz serije Spodaj)

Nekoliko drugačen vpis v knjigo / Foto: Jelena Justin
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21. 8. tor. Ivana plod 6.09 20.00

22. 8. sre. Timotej korenina do 12h, plod od 13h 6.10 19.57

23. 8. čet. Filip korenina do 16h 6.12 19.56

24. 8. pet. Jernej korenina do 10h, cvet od 11h 6.13 19.55

25. 8. sob. Ludvik cvet do 12h, plod od 13h 6.14 19.53

26. 8. ned. Viktor plod do 8h, cvet od 9h do 12h, list od 13h 6.15 19.51

27. 8. pon. Jože list 6.17 29.49

tedenska vremenska napoved

                                            setveni koledar    obremenitev vzhod zahod 

desetdnevna napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
21. 8. 22. 8. 23. 8. 24. 8. 25. 8. 26. 8. 27. 8. 28. 8. 29. 8. 30. 8.

14/33 °C 15/33 °C 16/30 °C 16/31 °C 15/30 °C 11/25 °C 10/24 °C 11/26 °C 15/28 °C 13/22 °C 

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

Samo Lesjak

P
ogosto smo priče tar-
nanju uveljavljenih 
slovenskih režiser-
jev, kako za snema-
nje filmov od držav-

nih institucij ne prejmejo de-
narja in morajo s svojimi pro-
jekti čakati leta in leta. Pro-
blem pa je v tem, da večina slo-
venskih filmov, ki ta sredstva 
prejme, potem z njimi ne zna 
rokovati – končni produkt teh 
sredstev ne odraža. Ti filmi 
služijo sami sebi ali kvečjemu 
kot uspavalo za gledalce. Nav-
kljub zajetnemu finančnemu 
vložku se zdijo zelo neizvirni 
in podhranjeni, kot bi jih po-
snelo ministrstvo samo.

Da je možno delovati dru-
gače, dokazuje mlada (avant)
garda slovenskih ustvarjalcev, 
ki so sklenili, da ne bodo ča-
kali na dobro voljo birokratov 
v raznih filmskih skladih, bla-
goslov ministrstva ter držav-
no miloščino, ampak so film 
dobesedno vzeli v svoje roke. 
Logistično in vsebinsko ozad-
je filmov © krasnih novo novo-
valovcev© , kakor so se mladi 
filmski gverilci poimenovali, 
ne sloni na kodificiranih, for-
malno praznih in vsebinsko 
brezkrvnih pravilih uradnih 
filmskih akademij, temveč na 
kombinaciji njihovega lastne-
ga cinefilskega entuziazma in 
neštetih pregledanih filmov, 
ki jim služijo v pomoč pri ople-
menitenju in realizaciji svojih 
idej. Njihovi filmi, ki smo si jih 
lahko ogledali na – organiza-
cijsko žal prešibki ravni, zato 

tudi skromnejši obisk – noč-
ni projekciji v Stražnem stol-
pu kamniškega gradu, so si-
cer mikroproračunski, lahko 
rečemo kar brezproračunski, 
pa vendar bolj gledljivi od ve-
čine državno sofinanciranih, 
večinoma preplačanih © ume-
tniških©  produktov. Osvoboje-
ni so prisilnega bremena ura-
dniških predpisov in smernic, 
kakšen bi moral biti © pravi©  slo-
venski film, zato lahko brez-
kompromisno sledijo svojim 
idejam. Te so pogosto bizar-
ne, nadrealistične, pa obenem 
povsem iskreno žanrske in 
unikatno domiselne.

Tretji sklop kratkometra-
žnih filmov v nizu Krasnega 
novega novega vala, ki se seli 
po različnih lokacijah v Slove-
niji, pred kratkim pa je plju-
sknil tudi do Pulja, sestavlja 
šestnajst kratkih filmov, ki ne 
kažejo spoštovanja do biro-
kratskih vzvodov moči niti s 
svojo formo niti z vsebino ne 
kažejo zaupanja, kaj šele op-
timizma do kapitalističnega 
ustroja sveta, v katerem živi-
mo. Pa vendar prav njihov la-
sten obstoj in volja ustvarjal-
cev – bodite pozorni na ime-
na, kot so Diego Menendes, 
Peter Bizjak, Tina Ščavničar, 
Juš Premrov, Gašper Antau-
er, Tina Poglajen, Matevž Jer-
man, Martin Horvat in Luka 
Marčetič – vzbujajo upanje na 
boljšo prihodnost filma v na-
šem prostoru. Ob koncu leta 
bo morda res konec sveta, toda 
slovenski filmski novi val bo 
preživel – ujemite ga  na inter-
netu ali na kateri izmed noč-
nih projekcij. 

Krasni filmsKi valovi
Letošnji poletni kulturni Festival z razgledom v Kamniku je med drugim postregel tudi z nočno 
projekcijo kratkih originalnih filmov mladih, ambicioznih cinefilov, ki s svojimi deli dokazujejo, da so pri 
ustvarjanju filmov od milijonskih proračunov pomembnejše izvirne ideje.

Kultni režiser Diego Menendes

Finished Movie; režija Peter Bizjak

Poroči se z mano, David Bowie!; režija Tina Poglajen

KolosEJ DE lUXE, KranJ (CEnTEr) 

Torek, 21. 8.
18.00, 21.45 
LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
16.20, 21.00 V ISKANJU PRAVICE
16.00, 19.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
18.30 PETLETNA ZAROKA
20.40 PROMETEJ
16.40, 18.40 LEDENA DOBA 4, sinh.

Sreda, 22. 8.
18.00, 21.45 
LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
16.20, 21.00 V ISKANJU PRAVICE
16.00, 19.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
18.30 PETLETNA ZAROKA
20.40 PROMETEJ
16.40, 18.40 LEDENA DOBA 4, sinh.

Četrtek, 23. 8.
19.10, 21.10 KOČA V GOZDU
20.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
15.00, 18.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
18.30 PROMETEJ
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinh.

Petek, 24. 8.
19.10, 21.10, 23.10 KOČA V GOZDU
20.50, 22.50 
ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00, 23.20 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
15.00, 18.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
18.30 PROMETEJ
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinh.

Sobota, 25. 8.
19.10, 21.10, 23.10 KOČA V GOZDU
20.50, 22.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00, 23.20 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
13.00, 15.00, 18.50 
MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
13.40, 18.30 PROMETEJ
13.10, 15.10, 17.10 
LEDENA DOBA 4, sinh.

Nedelja, 26. 8.
19.10, 21.10 KOČA V GOZDU
20.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
13.00, 15.00, 18.50 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran

13.40, 18.30 PROMETEJ
13.10, 15.10, 17.10 
LEDENA DOBA 4, sinh.

Ponedeljek, 27. 8.
19.10, 21.10 KOČA V GOZDU
20.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
15.00, 18.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
18.30 PROMETEJ
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinh.

PlanET TUŠ, KranJ

Torek, 21. 8.
19.25, 21.35 PLAČANCI 2
16.20, 20.35 LARINA IZBIRA
17.05 KUHARSKI MOJSTER
21.25 POPOLNI SPOMIN
15.05, 17.15 MADAGASKAR 3, sinh.
15.20, 17.30, 18.25, 19.40 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
19.05 V ISKANJU PRAVICE
21.50 VZPON VITEZA TEME
18.30, 20.50 TED
15.00 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.15 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sreda, 22. 8.
19.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
19.25, 21.35 PLAČANCI 2
16.20, 20.35 LARINA IZBIRA
17.05 KUHARSKI MOJSTER
21.25 POPOLNI SPOMIN
15.05, 17.15 MADAGASKAR 3, sinh.
15.20, 18.25 MADAGASKAR 3, 3D, sinh.
19.05 V ISKANJU PRAVICE
21.50 VZPON VITEZA TEME
18.30, 20.50 TED
15.00 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.15 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Kino sora, ŠKofJa loKa

Četrtek, 23. 8.
20.30 ROCK ZA VSE ČASE

Petek, 24. 8.
20.30 CEZAR MORA UMRETI

Sobota, 25. 8.
18.30 ROCK ZA VSE ČASE
20.30 CEZAR MORA UMRETI

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Biovremenski podatki

Vremenski vpliv bo ugoden, vendar bodo sredi dneva tempe-
rature dosegle do 33 stopinj Celzija, zato se izogibajte soncu 
in večjim obremenitvam. Pijte veliko vode ter uživajte lahko 
hrano. Pozorni bodite tudi na prostore, ki naj bodo zračni. 
Vročina bo najhujša v mestih.

Napoved za gorski svet

V gorah bo večinoma jasno. Pihal bo šibak lokalni veter, po-
poldne pa jugozahodnik. Temperatura nad 1500 metri bo okoli 
22, nad 2500 metri pa okoli 15 stopinji Celzija.

Poziv k varčni rabi vode

Zaradi sušnih razmer so po Sloveniji zaloge podzemnih vod 
najmanjše v zadnjih petdesetih letih. Arsovi meteorologi po-
zivajo vse k varčni rabi vode in da s svojim ravnanjem ne po-
slabšujejo količinskega in kakovostnega stanja podzemnih in 
površinskih vod ter dodatno ne otežujejo preskrbe prebival-
stva s pitno vodo.

Če se avgusta po gorah kadi,
kupi si kožuh za zimske noči.

PREGOVOR     
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Alenka Brun

N
a Kopališki 
ulici v Kranju 
je svojih tri-
deset pomla-
di zaznamova-

la Nina Gale. Na praznova-
nje je povabila sosede iz ne-
posredne bližine, prijatelje, 
sodelavce iz varstveno de-
lovnega centra v Kranju, so-
rodnike. Nina je veselje de-
lila tudi z mami Marjeto, ki 
je ravno tako v avgustu pra-
znovala okrogli jubilej, ter 
s sestro Majo, ki je ©po vzro-
čila©, da je Nina postala teta 
dvojčkoma Mihu in Jaku, ki 
sta ravno tako v avgustu do-
polnila mesec dni. 

Nina je na svoje praznova-
nje povabila tudi dva poseb-
na gosta: pevko Tanjo Žagar 
in pevca Roka Ferengjo, s ka-
terima sodeluje v pevskem 
zborčku Od A–Ž. Presene-
čenje zanjo pa je bila glas-
benica Nada iz Vnanjih go-
ric, ki je prisotne razvaja-
la s svojim petjem ter zna-
njem igranja na več inštru-
mentov, med njimi tudi sa-
ksofona. 

Kljub omejitvam, ki jih 
ima Nina zaradi diagno-
ze Downovega sindroma 
ter več zdravstvenih proble-
mov, je izjemno aktivna na 
različnih področjih. Sploh 

obožuje glasbo, likovno 
umetnost, obisk kina in kot 
vsaka tridesetletnica naku-
povanje in ©ko fetkanje© v do-
bri družbi. Ljudje jo poznajo 
predvsem kot optimistično, 
dobrovoljno in prijazno ose-
bo. Svoj prosti čas rada na-
meni tudi telefonskim po-
govorom s svojimi prijate-
lji, skrbi za pritlikavega zajč-
ka in yorkshirskega terierja 
Timija. 

Nina še vedno sodeluje z 
mentorico, slikarko Tatjano 

Ferengja in bo v septembru 
razstavila in podarila svo-
je platno na dobrodelni raz-
stavi v avli Gorenjskega gla-
sa. Prav tako z očetom v do-
mačem ateljeju preizkušata 
nove slikarske tehnike in iz-
zive.

Trenutno pa Nina najbolj 
uživa v izletih in potovanjih. 
Razdalje premaguje peš in s 
pomočjo invalidskega vozič-
ka. Najraje obiskuje živalske 
in botanične vrtove, navdu-
šijo jo znamenitosti mest, 

vse to pa vestno fotografira 
in potem ob gledanju slik na 
računalniku obuja spomi-
ne. Trenutno se skupaj pri-
pravljajo na ©r oad trip© po 
Franciji ter Bosni in Hrva-
ški. Nino sicer oktobra čaka 
zdravljenje v kliničnem cen-
tru v Ljubljani, a septembra 
bo obiskala prijatelje v Sara-
jevu. Darila in sprehoda po 
Baščaršiji se že zelo veseli. 
Njena najljubša žival pa je 
lev, zato je bil motiv leva na 
Ninini torti zadetek v polno.

Mesec Galetovih 
Malo je manjkalo, pa bi norela cela ulica, a so zaradi dopustov rajali na domačem vrtu. Mesec avgust je  
bil tokrat v znamenju praznovanj Galetovih deklet.

Starša Marjeta in Simon, sestri Nina in Maja s sinovoma Mihcem in Jakcem / Foto: Matic Zorman

Alenka Brun

Življenjska usoda 
je v soboto zdru-
žila 25-letno Kar-
men Kržišnik iz 
Šutne pri Žabni-

ci in leto dni mlajšega Miha 
Špeha iz Kamnika.        Za 
nameček pa je Karmen dan 
po poroki praznovala še roj-
stni dan.

Usoda ju je združila v če-
trtem letniku Biotehnične-
ga centra v Naklem, ko sta 
se odločala za poklic vrtnar-
skega tehnika, in da je bila 
stvar še zanimivejša, je bil 
petek trinajsti tisti dan, ko 
sta se odločila, da postane 
njuna zveza javna; da © zač-
neta hodit© , kot pravimo 
temu po domače.

Danes sta zaposlena v 
različnih poslovalnicah 
Kmetijske zadruge Cerklje, 
čeprav je z zaposlitvijo Kar-
men tu za nekaj mesecev 

prehitela svojega soproga. 
Si je pa želela naraščaja in 
pred devetimi meseci se 
jima je rodila hči Patricija. 
Začasno stanovanje sta si 
mladoporočenca uredila v 
hiši Mihovega starega oče-
ta v Stranjah pri Kam niku. 
Najprej sta v soboto skupno 
življenjsko pot potrdila s ci-
vilno poroko v Kam niku, 
cerkveno le streljaj stran v 
prelepi baročni kamniški 
cerkvi na Šutni, hkrati pa 
sta dala krstiti še svojo pr-
vorojenko. 

Slavje se je nadaljevalo v 
Križu pri Komendi. 

Tole objavo so zakuhali 
njuni sodelavci, ki jima želi-
jo čim več sreče v skupnem 
življenju, tako kot tudi vsi 
drugi, ki ju poznajo.

Na sliki: mladoporočen-
ca Karmen in Miha, pono-
sna starša prvorojenke Pa-
tricije, ki je svoj krst doži-
vela hkrati kot njena starša 
poroko. 

srečni petek trinajsti

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 41 novo-
rojenčkov, od tega v Kranju 23, na Jesenicah pa 18. V Kra-
nju se je rodilo 16 dečkov in 7 deklic. Najtežji je bil deček 
s 4270 grami, najlažji deček pa je tehtal 1950 gramov. Na 
Jesenicah se je rodilo enako število deklic kot dečkov, vsa-
kih po 9. Najtežja je bila deklica s 4640 grami, najlažjemu 
dečku pa je tehtnica pokazala 2540 gramov.

Novorojenčki

Na Bledu so se 4. avgusta poročili Mitja Pretnar in Petra 
Pretnar, Gaber Plavčak in Urša Matučec ter Janez Ropič in 
Ema Zupan, 11. avgusta pa Martin Miklavčič in Neja Curk 
ter Janez Rautar in Darinka Barada. V Dvorski vasi sta se 
11. avgusta poročila Jure Ninčević in Miriam Ažman.

Mladoporočenci

V torek, 14. avgusta, je na Bregu pri Preddvoru Rozalija 
Gazvoda praznovala častitljivih devetdeset let. Ob njenem 
osebnem prazniku so jo obiskale tudi preddvorske pevke iz 
pevskega zbora DU Josipine Turnograjske ter predstavnik 
občine Preddvor. Ob zapetih, nekaj zelo lepih in za slavljen-
ko ganljivih pesmih sta ji šopek in skromno darilo z dobrimi 
željami izročila občinski svetnik Janez Polajnar in predstav-
nica DU Preddvor Anica Celar-Gorza (na fotografiji).

Častitljiva obletnica Rozalije Gazvoda
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AVTOMOBILIZEM

TOREK_21. 08. 2012

Matjaž Gregorič

Š
portni terenci so in 
ostajajo eden naj-
bolj priljubljenih 
avtomobilskih ra-
zredov in proizva-

jalci, ki v tej množici nima-
jo svojega predstavnika, za-
mujajo in izgubljajo. Tudi ja-
ponska Mazda ima s športni-
mi terenci že nekaj izkušenj, 
a se doslej ni mogla pohvali-
ti s kak šnim posebnim uspe-
hom. In kar dolgo je bilo tre-
ba čakati avtomobil, ki bi lah-
ko mešal štrene ne samo 
daljnovzhodni, ampak tudi 
evropski konkurenci. Prav 
zato je bil prihod modela CX-5 
dolgo in težko pričakovan. V 
primerjavi z večjo, a že pri-
letno Mazdo CX-7 postavlja 
CX-5 kar nekaj novih meril 
pri tehnologiji in proizvodnji, 
manj pa je oblikovne izrazito-
sti. Oblikovalci, ki so skušali 
ujeti modni veter, so zasnova-
li izrazit sprednji del z veliko 

masko hladilnika, mišičaste 
bočne linije, pri katerih izsto-
pajo plastične obrobe pragov, 
in precej visok zadek. V ce-
lem je avtomobil videti večji, 
kot je v resnici, medtem ko je 
prostornost potniške kabine 
in prtljažnika nad razrednim 
povprečjem.

V notranjosti voznika priča-
ka zelo podobno delovno oko-
lje kot v večini novejših Maz-
dinih avtomobilov. To pome-
ni, da privajanje na vožnjo ni 
dolgotrajno, da so merilniki 
dobro pregledni in da je veči-
na stikal v okviru logične raz-
poreditve. V skladu z modni-
mi smernicami je na vrhu 
sredinske konzole velik in-
formacijski zaslon, ki skrbi 
za vse podatke o delovanju av-
tomobila in komunikacijskih 
sistemov, pri boljših nivojih 
opreme tudi za navigacijski 
sistem. Prostorsko je notra-
njost dobro izkoriščena, nad 
odmerjenim prostorom se 
ne morejo pritoževati niti vo-
znik in spredaj sedeči sopo-
tnik niti potniki, ki jim je od-
rejeno sedenje na zadnji klo-
pi, ki se vendarle zdi nekoliko 
ozka. Prtljažnik ima visok na-
kladalni rob, kar za športne te-
rence sicer ni nič nenavadne-
ga, vendar to pomeni več tru-
da pri natovarjanju.

Inovativnost celotnega av-
tomobila ponazarja tudi po-
polnoma nova generacija po-
gonskih strojev, pri čemer je 
verjetno, da si bo velika veči-
na zaželela dizelske motorje. 

Z novimi tehnološkimi prije-
mi podprt 2,0-litrski bencin-
ski štirivaljnik je namenjen 
manj zahtevnim voznikom, 
ki ne pričakujejo adrenalin-
ske vožnje, ampak bolj umir-
jenost. Motor, katerega na-
vor se na kolesa prenaša z roč-
nim šeststopenjskim menjal-
nikom, sicer deluje dokaj tiho 
in kultivirano, je tudi povpreč-
no »prehransko« zmeren, 

vendar mu pri naglih pospe-
ševanjih nekoliko zmanjku-
je sape. Obnašanje podvoz-
ja in avtomatiziranega štiri-
kolesnega pogona je pričako-
vano, brez izrazitih odklonov 
navzdol, temu primerna pa je 
tudi raven udobja.

Mazda CX-5 ima torej kar 
nekaj lastnosti, s katerimi bo 
lahko mešala štrene agresiv-
nim tekmecem.

Učne Ure so preteklost
Test: Mazda CX5 2.0i AWD Attraction

Mere: d. 4,555, š. 1,840, v. 1,710 m, medosje 2,700 m
Prostornina prtljažnika: 503/1620
Teža (prazno v./dovoljena): 1530/2030 kg
Vrsta motorja: štirivaljni, bencinski
Gibna prostornina: 1998 ccm
Največja moč pri v/min: 118 kW/160 KM pri 6000
Največji navor pri v/min: 208 pri 4000
Najvišja hitrost: 187 km/h
Pospešek 0–100 km/h: 9,6 s
Poraba goriva po EU norm.: 5,8/8,1/6,6 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 155 (Euro V)
Maloprodajna cena: 28.890 EUR
Uvoznik: MMS, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

Matjaž Gregorič

P
red petindvajseti-
mi leti je bil nem-
ški Mercedes-Benz 
prvi avtomobil-
ski proizvajalec, ki 

je začel v serijski avtomobil 
vgrajevati zračne varnostne 
vreče, s katerimi se je obču-
tno povečala varnost sopo-
tnikov. Najprej so ta varnos-
tni element, ki je vključeval 
tudi samodejni zategovalnik 
varnostnega pasu, ponudili 
v takratni limuzini, stal pa je 
dobrih 1525 nemških mark.

Varnostna zračna vreča, 
skrita v sredici volanskega 
obroča, je bila predstavljena 
že leta 1981, od leta 1994 pa 
so vsi mercedes-Benzovi av-
tomobili serijsko opremljeni 

z varnostnima vrečama za 
voznike in sopotnike. Var-
nostne zračne vreče so zače-
li razvijati že sredi šestdese-
tih let, leta 1967 so že opra-
vili prve preizkuse. Največji 
izziv za razvojnike so bila ti-
pala za zaznavanje trčenja in 
plinski sprožilniki.

Z izpopolnjevanjem sis-
tema čelnih varnostnih 
vreč so bile postavljene 
osnove za namestitev tega 
varnostnega sistema tudi v 
druge dele potniške kabi-
ne. Leta 1993 je Mercedes-
-Benz predstavil študijo 
stranskih varnos tnih vreč, 
ki so že dve leti kasneje po-
stale del dopolnilne varno-
stne opreme, kasneje pa so 
se uveljavile še varnos tne 
zavese za zaščito prsnega 
predela in glave.

Vsi ti elementi, ki so da-
nes že bolj ali manj sestavni 
del varnostne opreme vsa-
kega novega avtomobila, 

so občutno pripomogli k 
zmanjšanju števila smr-
tnih žrtev in hudih ran v 
prometnih nesrečah.

srebrni jUbilej
Pred četrt stoletja prvi avtomobil z varnostno vrečo za sopotnika

Pred četrt stoletja so zračne vreče prvič poskrbele tudi za 
varnost sopotnikov.

Francoski koncern PSA in japonska Toyota sta podpisala dogo-
vor, po katerem bodo Francozi za Toyoto proizvajali lahka do-
stavna vozila za evropski trg. Toyota namreč s svojim sedanjim 
ostarelim modelom Hiace ne more resno tekmovati z drugimi 
proizvajalci, skladno z dogovorom pa bo PSA dobavljal vozila 
na osnovi Peugeotovega modela Expert oziroma Citroenove-
ga dvojčka Jumpy. Dobava naj bi se pričela v drugem četrtletju 
prihodnjega leta, v dogovoru pa je predvideno tudi sodelova-
nje pri naslednjih modelih, ki bi lahko trajalo vse do leta 2020. 
Proizvodnja za Toyoto bo potekala v tovarni Sevel Nord, ki jo 
ima PSA v skupni lasti z italijanskim Fiatom, vendar naj bi Fran-
cozi do konca leta kupili delež Italijanov. m. g.

Dostavniki PSA za Toyoto

Med avtomobile, ki imajo na grbi častitljivih štirideset let, se 
je letos vpisal tudi legendarni Fiat 126, malček, ki se ga dobro 
spomnijo številni mladi in starejši. Italijanski avtomobilski 
proizvajalec je model 126, ki so se ga tudi pri nas oprijela šte-
vilna imena (bolhca, peglezn, pičipoki ¼ ), začel izdelovati leta 
1972 na osnovi predhodnega modela 500. Sprva je bil pod mo-
tornim pokrovom tudi povsem enak zračno hlajeni dvovaljni 
bencinski motor, ki so mu kasneje povečali gibno prostornino 
na 650 in kasneje na 700 kubičnih centimetrov, dodali pa so 
tudi tekočinsko hlajenje. Prikupnega malčka so v različnih to-
varnah izdelovali vse do preloma tisočletja, natančno število 
izdelanih primerkov pa ni znano. Svoje čase se je veliko Fia tov 
126 vozilo po slovenskih cestah, toda po uradnih podatkih iz 
konca lanskega leta je razvidno, da je aktivnih samo še dva-
najst malčkov. Čeprav imajo zdaj pri Fiatu novo generacijo 
modela 500, bodo morda kdaj spet spravili na ceste majhen, 
cenen in prikupen avtomobil, kot je bil 126. Toda za zdaj o tem 
iz Torina ni še nobenih uradnih informacij. m. g.

Fiat 126 je štiridesetletnik

Kia Motors je s strani TÜV Nord, neodvisnega združenja za 
tehnični nadzor, prejela priznanja za izjemne okolju prijazne 
dosežke za svoje tri nove modele. Novi modeli Cee’d, hibridna 
limuzina Optima in prenovljeni veliki športni terenec Sorento 
so prejeli certifikate ISO 14040 za življenjski cikel izdelka, po-
leg tega je tako prva kot tudi druga generacija Cee’da prejela 
certifikat ISO 14062 za okolju prijazno oblikovanje. Gre za dve 
najpomembnejši okoljski priznanji, ki ju podeljuje TÜV Nord. 
Že od zgodnje faze razvoja novih modelov Kia namenja po-
zornost okolju prijaznim postopkom s ciljem kar najmanjših 
vplivov na okolje. Proces razvoja vključuje preverjanje stanja 
okolju prijaznih postopkov skozi celotno življenjsko obdobje 
vozila, izkoriščanje 3D risanja za preverjanje možnosti recikli-
ranja, razčlenitev izdelka v razvojnem procesu za preverjanje 
možnosti recikliranja, uporabo okolju prijaznih materialov in 
racionalizacijo proizvodnih procesov z izboljšanimi materia-
li in poenostavljanjem oblikovanja delov. Letošnji certifikati 
ISO 14040 za življenjski cikel vozila so temeljili na 6- do 25-od-
stotnem zmanjšanju emisij CO2 v celotnem proizvodnem 
procesu teh treh Kiinih modelov. m. g.

Tri okoljska priznanja za Kio
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Nagrade: 
1.–3. nagrada: darilni bon v vrednosti 10 EUR  
za storitve v studiu telesne estetike Stelinea na  
Bleiweisovi 30 v Kranju

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 29. avgusta 2012, na Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko 
oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno 
stavbo.
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Princ William (30), ki se uri za vojaškega 
pilota, je pred dnevi pomagal pri reševalni 
akciji, kjer so iz vode potegnili šestnajst
letno dekle in ji tako rešili življenje. Pri 
nesreči, ki se je zgodila med bodyboar
dingom, je trinajstletnici pomagal surfar, 
šestnajstletnico pa je le pol minute po 

prejetem klicu v sili iz vode potegnil princ William skupaj 
s svojo ekipo.

Princ William rešil šestnajstletnico

Ameriška igralka Jennie Garth (40), naj
bolj znana iz serije Beverly Hills 90210, 
je, kot kaže, znova našla ljubezen. Potem 
ko se je marca lani po enajstih letih raz
šla z možem Petrom Facinellijem, je bila 
zvezdnica kljub nedavni izjavi, da bo v lju
bezni previdna, pred kratkim opažena na 

romantičnem sprehodu s fotografom Vanity Fair Noahom 
Abramsom. »Veliko ljudi mi predstavlja svoje »prijatelje«, 
kar se mi zdi malce čudaško,« je povedala Jennie.

Ljubezen ali zmenek na slepo?

Film The Expendables 2, v katerem igrajo 
najboljši akcijski igralci zadnjih let, je dr
žavno blagajno obogatil za 28,8 milijona 
dolarjev in postal najbolj gledan film mi
nulega tedna. To je sicer manj, kot je pred 
dvema letoma dosegel prvi del filma, ki 
je zaslužil 34,8 milijona dolarjev. Na dru

gem mestu je s 17 milijoni dolarjev pristal film The Lions
gate, na tretjem pa avanturna grozljivka ParaNorman.

Plačanci 2 na samem vrhu

Kristin Callavari (25), zvezdnica resnič
nostne serije Hollywoodski griči, je prvič 
postala mamica. Z zaročencem in nogo
metnim igralcem Jayom Cutlerjem sta se 
razveselila sinčka Camdena Jacka, poro
čajo tuji mediji, Callavarijeva pa je veselo 
novico delila tudi na Facebooku. »Zelo 

sva srečna, da je z nami vse v najlepšem redu«.

Kristin Cavallari je postala mamica

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

T
ridnevno dogaja-
nje so odprli v pe-
tek zvečer s preda-
vanjem dr. Janeza 
Bogataja Turizem 

skozi želodec – pomen kuli-
narike za razvoj turizma in 
razstavo jedi Zgornjesavske 
doline. Izdali so tudi knjiži-
co z na kratko opisanimi kra-
ji v Zgornjesavski dolini in 
recepti razstavljenih jedi: ra-
teških skutinih krapov, zabe-
ljenega fižola s koruznim so-
kom, mažlja z dušenim ki-
slim zeljem, suhomesna-
tih cmokov s suho juho, ko-
ruzne polente s kislo repo, 

krompirjeve mešte z zaseko 
in ajdovih krapov s skuto. Di-
rektorica LTO Kranjska Gora 
Mirjam Žerjav projektu pri-
pisuje velik pomen in se je 
pred predavanjem zahvalila 
številnim sodelujočim. 

Dr. Janez Bogataj je preda-
vanje začel z rekom, da jemo 
zato, da živimo, a ne živimo 
zato, da bi le jedli. Poudaril 
je, da skozi hrano lahko spo-
znavamo ljudi, njihov način 
življenja, družbene odnose. 
Spregovoril je o prvi kuhar-
ski bukvi Valentina Vodni-
ka, neškropljenih jabolkih, 
ki so manjša in se zdijo bolj 
piškava, kar je daleč od re-
snice; zlatovščici, ki je prav-
zaprav zlatovčica, slovenskih 

avtohtonih svinjah; krom-
pirju, ki združuje ljubitelje 
praženega krompirja celo v 
druš tva, in številnih drugih 
zanimivih temah, tudi o tem, 
kaj je uspelo Italijanom skozi 
čas narediti iz pizze. 

Petkov večer se je zaklju-
čil s koncertom Brencl Ban-
de na trgu pred cerkvijo. V 
soboto ste lahko obiskali ku-
linarično tržnico: v soboto so 
stojnice napolnile jedi iz Len-
dave, tudi znameniti bograč; 
tamburaši in folklorne skupi-
ne so začeli glasbeni del, ki se 
je nadaljeval z večernim kon-
certom Juana Vasleta; nedelja 
pa je bila namenjena oljkam, 
olju, vinu, tartufom in do-
mačim podeželskim ženam. 

Obiskovalce je najbolj zani-
mala stojnica z oljčnim oljem 
zgovornega Dušana Moljka 
in tista, založena z soljo, sol-
nim cvetom iz piranskih so-
lin. Društvo za trajnostni ra-
zvoj Istre je med drugim Go-
renjcem predstavilo poseb-
nost: zeliščni namaz Pesto 
Piranesse iz plodov piranskih 
kaper, ob stojnici Oljkarskega 
društva Štorta Piran so razlo-
žili, kako se olje poizkusi, če 
ti ga ponudijo v kozarcu; kup 
izdelkov z istrskimi tartufi se 
je smehljal s sosednje stojnice 
Zigante, na pokušino vina pa 
so vabili kleti Černe iz okoli-
ce Ankarana, Korenika in Mo-
škon s Kort in turistična kme-
tija Bordon iz Dekanov.

Dolina sanjska, 
kulinarika božanska
V sklopu slovenskoitalijanskega čezmejnega projekta SOLUM Skupna pot skozi tradicijo okusov  
so v Kranjski Gori konec tedna organizirali dogodek Dolina sanjska, kulinarika božanska.

Predavanju Turizem skozi želodec – pomen kulinarike za 
razvoj turizma sta prisluhnila tudi direktor HIT Alpinee 
Miran Čurin in Iztok Legat, strokovni sodelavec za področje 
gostinstva v kranjskogorski Hit Alpinei. / Foto: Tina Dokl

Dr. Janez Bogataj se v svoja predavanja zelo vživi. 
Povpraševanje turistov po lokalnih jedeh obstaja. Tako 
imamo na eni strani ohranjanje tradicije, na drugi pa 
spodbujanje ponudbe domačih jedi. / Foto: Tina Dokl

Rateški skutini krapi so jed, značila za vse letne  
čase. / Foto: Tina Dokl

Kranjskogorske podeželske žene so imele na kulinaričnem 
koncu tedna svojo stojnico. / Foto: Tina Dokl

Dušan Moljk in njegova olja – za ženski in moški okus Nasmejana vinarja Igor Černe in Matej Korenika

Mladi simpatični manekenki sta se pred nedavnim 
predstavili na modni reviji Anje Kaloper v Tržiču. 
Tamara Erjavec iz Vodic uživa v plesu, medtem ko Nina 
Razpet iz Ljubljane rada jaha. Obe sta ljubiteljici morja, 
sonca in neskončnih peščenih plaž. / Foto: Nadja Stare
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Simon Šubic

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– Tako kot v kampih, njiho-
vo oceno smo predstavili v 
petkovem Gorenjskem gla-
su, so z dosedanjo turistič-
no sezono relativno zado-
voljni tudi drugi gorenjski 
turistični ponudniki. Naj-
bolj najbrž na Bledu, kjer so 
do konca julija ustvarili vsaj 
za šest odstotkov več nočitev 
kot prejšnje leto, tudi avgust 
pa je vsaj na lanski ravni. V 
nasprotju s povečanim obi-
skom turistov pa ugotavlja-
jo, da ti namenijo manj de-
narja za zunajpenzionsko 
potrošnjo kot v prejšnjih se-
zonah in tudi sicer so priti-
ski na cene izredni. »Najve-
čje povečanje števila noči-
tev sicer beležimo pri japon-
skih gostih, ki jih je bilo lani 
precej manj, najbrž pred-
vsem zaradi cunamija v Fu-
kušimi. Več je tudi Hrva-
tov, Srbov, Madžarov, Bel-
gijcev in Francozov, še ve-
dno pa največ gostov priha-
ja iz Italije, Nemčije in Ve-
like Britanije. Smo pa moč-
no zaskrbljeni zaradi manj-
šega obiska iz Velike Brita-
nije, ki zadnja štiri leta ne-
prestano pada, kar je po naši 
oceni posledica krize, neu-
godnega valutnega razmer-
ja med funtom in evrom ter 
tudi slabše letalske poveza-
ve,« je povedala Eva Štravs 
Podlogar, direktorica Turiz-
ma Bled. Da blejskih skrbi 

še nekaj časa ne bo konec, 
je prejšnji teden že poskrbel 
slovenski letalski prevoznik 
Adria Airways z napovedjo, 
da bo z zimskim voznim re-
dom zaradi nedobičkono-
snosti znova ukinil poveza-
vo z letališčem Luton blizu 
Londona. 

V Bohinju so z dosedanji-
mi rezultati delno zadovolj-
ni. Po slabši zimski sezo-
ni se je namreč število noči-
tev v pomladnih mesecih po-
večalo, tako da so zimski iz-
pad že skorajda nadoknadi-
li. »Od aprila naprej se obisk 
povečuje, tudi z avgustom 
smo kar zadovoljni, saj je Bo-
hinj sorazmerno poln. Glede 

na vremensko napoved naj bi 
bili dobro zasedeni vsaj še do 
konca meseca. Napovedi pa 
so vsaj za hotele optimistične 
tudi za jesensko obdobje,« je 
razložil direktor Turizma Bo-
hinj Klemen Langus.

V Kranjski Gori imajo na-
mestitvene kapacitete v teh 
dneh 95-odstotno zasede-
ne, kar je na enaki ravni kot 
v preteklem letu. »Beležimo 
nekaj manj italijanskih go-
stov, zato pa prihaja vse več 
domačih gostov in gostov iz 
Hrvaške, Češke in Poljske,« 
je pojasnila direktorica Lo-
kalne turistične organiza-
cije Kranjska Gora Mirjam 
Žerjav. V prvem polletju so 

sicer v primerjavi z lanskim 
letom beležili za deset od-
stotkov manj nočitev. »Naj-
večji izpad števila nočitev be-
ležimo na domačem trgu in 
trgih Velike Britanije in Ita-
lije, rast pa na trgih Hrvaške, 
Srbije in Češke. Tudi julija 
nismo dosegli števila noči-
tev iz preteklega leta, stanje 
je podobno kot v celem pr-
vem polletju,« je še razloži-
la Žerjavova, ki pa si veliko 
obeta tudi od avgustovskih 
turističnih prireditev. Po-
dobno razmišljajo tudi na 
Bledu, kjer septembra pride-
jo na vrsto različni poslovni 
dogodki. Prvi med njimi bo 
Blejski strateški forum. 

Največ zadovoljstva je na Bledu
Blejski turistični ponudniki letos beležijo za šest odstotkov boljši obisk turistov kot lani, v Bohinju 
poskušajo nadoknaditi izpad v zimski sezoni, v Kranjski Gori pa je bilo prvo polletje slabše od lanskega, 
te dni pa so skoraj v celoti zapolnjeni.

Bohinjski turistični utrip je na vrhuncu turistične sezone kar živahen. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Naklo – Družba Merkur je v 
drugem letošnjem četrtlet-
ju ustvarila skoraj 2,46 mili-
jona evrov čistega dobička in 
3,29 milijona evrov dobička iz 
poslovanja, prihodek od pro-
daje pa je znašal 66,78 mili-
jona evrov, je uprava nakelske 
družbe, ki je leto dni v prisilni 
poravnavi, prejšnji teden za-
pisala v rednem poročilu o iz-
vajanju ukrepov finančnega 
prestrukturiranja, objavlje-
nem na spletni strani Agen-
cije RS za javnopravne evi-
dence in storitve (Ajpes). Naj 
spomnimo: Merkur je v pr-
vem četrtletju ob 51,7 milijo-
na evrov prihodka od prodaje 
pridelal 2,9 milijona evrov iz-
gube iz poslovanja in štiri mi-
lijone evrov celotne izgube.

»V drugem kvartalu 
leta 2012 smo bili izredno 
uspešni na področju odda-
je odvečnih poslovnih pro-
storov v najem,« sta spo-
ročila predsednik uprave 
Merkurja Blaž Pesjak in 
član uprave Uroš Zajc. Na 
podlagi sklenjenih naje-
mnih pogodb v drugem če-
trtletju z Megadomom, Eu-
rospinom, Lidlom in Pitta-
relom so oddali dodatnih 
8500 kvadratnih metrov 
prodajnih površin, z na-
jemninami pa bodo na le-
tni ravni iztržili 1,1 mili-
jona evrov. V tem obdobju 
je Merkur zaprl tudi trgo-
vske centre v Sežani, Kr-
škem in Luciji. Center v Kr-
škem so oddali v najem in 
tako zmanjšali število za-
poslenih za 63, za prodajna 

centra v Sežani in Luciji pa 
se z morebitnim najemni-
kom še pogajajo. Poleg tega 
so ponekod zmanjšali pro-
dajne površine. Uprava 
Merkurja je maja z name-
nom zagotovitve finanč-
ne stabilnosti s sindika-
tom bank začela pogovore 
o prestrukturiranju bilan-
ce stanja. Pogajalske strani 
sta potrdili časovnico poga-
janj in končni rok izvedbe 
potrebnih ukrepov. Ob tem 
uprava dodaja, da morajo 
za zagotovitev  vzdržnosti 
poslovanja v naslednjem 
koraku znižati obvezno-
sti iz financiranja. Merkur 
je sicer upnikom iz prisil-
ne poravnave že plačal prvi 
obrok v višini 18,4 milijona 
evrov, naslednjega pa mora 
plačati do konca leta.

V drugem četrtletju dobiček
Družba Merkur je po negativnem poslovanju v prvem četrtletju letos v 
drugem ustvarila 2,46 milijona evrov čistega dobička.

Slovenski letalski prevoznik 
Adria Airways bo pozimi 
znova ukinil povezavo z leta
liščem Luton blizu Londona. 
Kot so pojasnili, je razlog 
za ukinitev linije v zimskem 
voznem redu njena slaba 
zasedenost in posledično 
nedobičkonosnost linije v 
zimskem obdobju. Novi zim
ski vozni red Adrie Airway bo 
začel veljati konec oktobra, 
podrobneje pa naj bi ga pred
stavili v roku dveh tednov, so 
sporočili iz družbe. Ali bodo 
linijo z Londonom znova 
vzpostavili poleti, je odvisno 
tudi od širše podpore drugih 
deležnikov, so še dodali. V 
Adrii Airways poteka po
slovna sanacija, za letos pa 
načrtujejo 8,2 milijona evrov 
izgube, skoraj toliko so je 
ustvarili že v prvem četrtlet
ju. Med drugim predvidevajo 
tudi povezavo s strateškim 
partnerjem, ki ga iščejo prek 
mednarodnega poziva. S. Š.

Zgornji Brnik

Adria Airways pozimi 
ne bo letela v London

Cveto Zaplotnik

Kranj – Delničarji Nove 
KBM so na junijski skupšči-
ni dali upravi nalogo, da zač-
ne aktivnosti za prodajo na-
ložb oz. družb, ki niso ključ-
nega pomena za Skupino 
Nove KBM. Banka je v petek 
že začela postopek za proda-
jo 51-odstotnega deleža v Za-
varovalnici Maribor. Izbrani 
svetovalec, to je investicijska 
družba Unicredit CAIB Slo-
venija, bo kmalu začel prido-
bivati ponudbe potencialnih 
kupcev. Kot je ob začetku 
prodajnega postopka dejal 
Aleš Hauc, predsednik upra-
ve Nove KBM, prodaja dele-
ža v Zavarovalnici Maribor 
sodi med ukrepe za izbolj-
šanje kapitalske ustreznosti 
banke in za zagotovitev do-
datnega kapitala, ki bo ban-
ki omogočil nadaljnje stabil-
no poslovanje in razvoj. V 
banki za zdaj ne načrtujejo 

prodaje Poštne banke Slove-
nije ali drugih družb v sku-
pini, proučujejo pa možno-
sti za prodajo nekaterih dru-
gih naložb banke.

Nova KBM je v letošnjem 
prvem polletju z rednim po-
slovanjem ustvarila nekaj 
manj kot štirideset milijo-
nov evrov izgube, čista izgu-
ba pa je znašala 38,6 milijona 
evrov. Kot pojasnjujejo v ban-
ki, je izguba posledica razmer 
na finančnih trgih, zamud pri 
plačevanju, novih stečajev in 
»čiščenja« slabih naložb iz 
preteklih obdobij. Poslovni 
izid banke še naprej znižuje-
jo neto oslabitve in rezerva-
cije, ki jih je banka v prvi po-
lovici leta oblikovala v višini 
61,4 milijona evrov. Bilančna 
vsota se je v primerjavi s kon-
cem lanskega leta zmanjšala 
za 46,6 milijona evrov ali za 
en odstotek, kapitalska ustre-
znost banke pa je ob koncu ju-
nija znašala 10,1 odstotka.

Banka prodaja 
zavarovalnico
Nova KBM je začela postopek prodaje večinskega 
deleža Zavarovalnice Maribor.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ker bo Hrvaška pred-
vidoma 1. julija prihodnje 
leto postala članica Evropske 
unije in s tem tudi del carin-
skega območja Skupnosti, 
sedanji način uporabe plovil 
v lasti slovenskih državlja-
nov na Hrvaškem ne bo več 
mogoč. Rezidenti Evropske 
unije, torej tudi slovenski dr-
žavljani, bodo morali za plo-
vila, ki so trenutno na Hrva-
škem v postopku začasnega 
uvoza, urediti carinski sta-
tus. Ta status lahko uredijo 
že prej in jim ni treba čakati 
na prihodnje leto.

Ureditev carinskega sta-
tusa plovila pomeni, da las-
tnik vloži pri pristojnem ca-
rinskem organu carinsko de-
klaracijo, predlaga sprosti-
tev plovila v prost promet v 
Evropski uniji in plača daja-
tev – carino in (ali) davek na 

dodano vrednost. S pridobi-
tvijo carinskega statusa lah-
ko plovilo uporablja na ce-
lotnem območju Evropske 
unije. Višina dajatev je od-
visna od države, v kateri las-
tnik ureja carinski status plo-
vila. Carina je v vseh drža-
vah Evropske unije enaka, 
stop nja davka na dodano vre-
dnost in znesek morebitnih 
drugih dajatev pa je odvisen 
od zakonodaje vsake države. 
Na ministrstvu za finance 
priporočajo lastnikom plovil, 
da carinski status iz praktič-
nih razlogov uredijo še pred 
vstopom Hrvaške v Evrop-
sko unijo. Plovilo z urejenim 
statusom lahko lastnik vpi-
še v slovenski register plovil, 
to pa mu tudi omogoča plov-
bo pod slovensko zastavo ter 
glede carinskega nadzora 
enostavnejšo uporabo plovi-
la na Hrvaškem in drugod v 
Evropski uniji.

Registracija plovil možna 
tudi v Sloveniji
Ureditev carinskih formalnosti ter registracija plovil 
za plovbo na Hrvaškem je možna tudi v Sloveniji.
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Cveto Zaplotnik

Lahovče – Društvo kmetij-
skih inženirjev in tehnikov 
Gorenjske in Kmetijsko goz-
darski zavod Kranj sta v so-
boto na KŽK-jevi njivi v La-
hovčah pripravila letošnje 
gorenjsko tekmovanje v ora-
nju. Tekmovanja se je ude-
ležilo osem oračev, štirje s 
plugom kajnikom in štirje 
z obračalnim plugom. Raz-
mere za tekmovanje so bile 
idealne, saj je četrtkov dež 
toliko namočil zemljo, da se 
jo je dalo lepo orati.

Razplet tekmovanja je bil 
presenetljiv. Dijakinja na-
kelskega biotehniškega cen-
tra Manca Zaverl iz Medna 
je na tekmovanju nastopila 
prvič, a je po oceni sodnikov 
Janeza Berganta, Jožeta Za-
breta in Franca Šolarja ora-
la najbolje in tako ugnala vse 
orače pa tudi svojo starejšo 
sestro Jerco, sicer študentko 
agronomije, ki je v preteklo-
sti že bila gorenjska prvaki-
nja. Manca in Jerca izhajata 
s kmetije, na kateri obdeluje-
jo štirideset hektarjev kme-
tijske zemlje in se ukvarja-
jo s poljedelstvom ter rejo 
prašičev in kokoši nesnic. 
Kot sta povedali, doma na 
kmetiji še vedno orjeta oče 
in brat, za tekmovanje pa 
sta se tudi malo pripravlja-
li. Tretje mesto je zasedel 
Anže Koželj iz Vodic, ki bo 
letos začel študirati živino-
rejo na Biotehniški fakul-
teti. Na kmetiji, kjer redijo 

okrog sedemdeset goved, 
vsako leto preorje približno 
dvajset hektarjev, a kot pra-
vi: »Izkušnje s kmetije so na 
tekmovanju bolj malo upo-
rabne.« Takšen vrstni red – 
prva Manca, druga Jerca in 
tretji Anže je bil tudi v ora-
nju s plugom krajnikom, 
pri oranju z obračalnim plu-
gom pa je bil prvi Aleš Petrič 

s Pšenične Police, drugi je 
bil Luka Bobnar s Spodnje-
ga Brnika in tretji Franci Jen-
ko z Luž.

Malce grenkobe je tekmo-
vanju dalo anonimno pismo, 
ki smo ga med drugim v pe-
tek prejeli tudi v naše uredniš-
tvo. V njem kmetje, pred-
vsem mladi kmetje z obmo-
čja Kmetijsko gozdarskega 

zavoda Kranj, izražajo ogor-
čenje, ker se na tekmovanje 
prijavljajo tudi orači zunaj 
območja kranjskega zavoda. 
Član organizacijskega odbo-
ra Franci Pavlin je ob tem po-
vedal, da se prireditelji zad-
nja leta ukvarjajo s proble-
mom (pre)malo prijavljenih 
tekmovalcev, enkrat so za-
radi tega tekmovanje morali 
celo odpovedati. Da bi si za-
gotovili zadostno število ora-
čev, je organizacijski odbor 
sklenil, da bo za tekmovanje 
sprejemal prijave z območja 
severno od Ljubljane. Vsi tri-
je tekmovalci iz ljubljanske 
regije, ki so nastopili letos, so 
bili ali so še tudi dijaki Bio-
tehniškega centra v Naklem.

Najlepše Mančine brazde
Na gorenjskem tekmovanju oračev sta bili najboljši sestri Manca in Jerca Zaverl iz Medna.

Najboljši trije: sestri Jerca in Manca Zaverl ter Anže Koželj

Cveto Zaplotnik

Bašelj – V Bašlju so stari fan-
tovski običaji še »živi«. Če se 
domače dekle poroči, gredo 
fantje še vedno po »tolar«, 
ki ga mora ženin plačati, če 
hoče iz vasi odpeljati neve-
sto. Skoraj nobena ohcet ne 
mine brez »šrange« in tudi 
fantovski krst, ko starejši 
fantje medse sprejmejo »ze-
lence«, se je ohranil. Takrat 

fantu na glavo poveznejo 
reto in nanjo zlijejo vodo pa 
še požirek kakšne neprije-
tne tekočine mora popiti.

Fantovske običaje, kot so 
jih »uganjali« v starih časih 
in kakršni so se v posodoblje-
ni obliki ohranili do danes, 
bodo predstavili na tradicio-
nalnem, že sedemindvajse-
tem Kmečkem prazniku v 
Bašlju, ki ga bo domače turi-
stično društvo v sodelovanju 

z Občino Preddvor in s po-
močjo glavnega pokrovitelja 
KGZ Sloga Kranj pripravilo 
v nedeljo, 26. avgusta, z za-
četkom ob 12. uri v športnem 
parku Belica. Fantovske obi-
čaje bodo predstavili dva-
krat, vmes bo zapel Mešani 
pevski zbor Storžič iz Baš-
lja in zaplesala mladinska 
folklorna skupina iz Predd-
vora, za ples bodo igrali Ve-
seli Begunjčani. Domačini 

bodo obiskovalcem postre-
gli s kislim mlekom, ma-
sovnekom, kruhom iz kru-
šne peči in krofi, v kulinarič-
ni ponudbi bo tudi odojek. 
Otroci se bodo lahko zabava-
li v otroškem kotičku, odra-
sli bodo kegljali za jarca, pri-
reditelji obljubljajo tudi bo-
gat srečelov ¼

Kot je povedal predsednik 
turističnega društva Rado 
Roblek, bodo izkupiček od 
prireditve vložili v športni 
park, kjer bi v bližnji priho-
dnosti radi uredili balinišče 
in postavili še kakšna igra-
la za otroke. Vsako leto pri-
pravijo za člane društva tudi 
izlet.

V Bašlju spet kmečki praznik
Domačini bodo tokrat obiskovalcem predstavili stare fantovske običaje.

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona – Na Po-
murskem sejmu se bo v so-
boto začel jubilejni, petdese-
ti mednarodni kmetijsko ži-
vilski sejem Agra, na kate-
rem se bo 1720 razstavljav-
cev iz 32 držav predstavilo s 
ponudbo kmetijske in goz-
darske mehanizacije, opre-
me in orodja, kmetijskega 
reprodukcijskega materiala, 
živil in blaga za široko pora-
bo. V okviru sejma bo več raz-
stav: razstava slovenskih av-
tohtonih pasem domačih ži-
vali, državna razstava goved 
lisaste pasme, razstave lipi-
cancev, ljutomerskih kasa-
čev, prašičev, drobnice, pe-
rutnine, malih živali, čebe-
larstva, rib in kraških ovčar-
jev. Na ogled bodo vzorčni 
nasad Biotehniške šole Ra-
kičan, permakulturni vrt, ki 
ga obdelujejo po načelih bio-
dinamičnega kmetovanja, in 
gozdno parkovni nasad s šte-
vilnimi vrstami dreves in gr-
movnic. Vsak dan bo odprta 
tržnica Dobrote slovenskih 
kmetij, na kateri bodo sode-
lovale turistične kmetije, še 
posebej tiste, ki pridelke in 
izdelke prodajajo pod lastno 
blagovno znamko. Predsta-
vile se bodo vse najpomemb-
nejše kmetijske ustanove in 
organizacije v državi pa tudi 
Evropska komisija in Evrop-
ski parlament. Veliko bo pre-
davanj in posvetovanj. Tako 

bodo razpravljali o posledi-
cah vstopa Hrvaške v Evrop-
sko unijo na slovensko kme-
tijstvo in živilstvo, certifika-
ciji gozdov, oskrbi čebeljih 
družin, možnostih za zmanj-
šanje škode po toči, o predno-
stih povezovanja gozdnih la-
stnikov pri gospodarjenju z 
gozdovi ¼  Pomurski sejem 
bo razglasil rezultate ocenje-
vanj različnih skupin izdel-
kov, Zadružna zveza Sloveni-
je pa bo podelila tradicional-
na zadružna priznanja.

V času šestdnevnega sej-
ma bo tudi veliko družabnih 
dogodkov, srečanj in tekmo-
vanj: mednarodna parada 
kmečkih šeg in opravil, dr-
žavno sekaško tekmovanje 
lastnikov gozdov, tekmova-
nje za obiskovalce v molži 
krave ter v presekovanju de-
bla s sekiro in v hitrem rezu 
z motorno žago, revija de-
lovnih kmečkih oblek, tek-
movanje v vlečenju vrvi in v 
plesanju polke, srečanje sta-
rodobnih traktorjev Steyr, 
obisk vrhunskih športnikov, 
med njimi tudi zlate olim-
pijke Urške Žolnir, zaklju-
ček akcije S kmetije za vas – 
in še bi lahko naštevali.

Hkrati s kmetijsko živil-
skim sejmom bo v Radgo-
ni tudi 18. mednarodni se-
jem embalaže, tehnike pa-
kiranja in logistike Inpak, 
na katerem bodo predstavi-
li tudi slovenske oskarje za 
embalažo.

Vse poti vodijo  
v Radgono
Gornja Radgona bo v času sejma Agra kmetijsko 
središče Slovenije, kjer se bo trgovalo, a tudi 
razpravljalo o pomembnih kmetijskih zadevah.

Kdor, denimo, kupuje traktor ali o tem razmišlja, bo na 
sejmu v Radgoni lahko pregledal ponudbo in tudi cene.

Škofjeloško govedorejsko društvo, kmetijska svetovalna služ-
ba in kmetijsko gozdarska zadruga vabijo kmete v sredo, 29. 
avgusta, na organiziran ogled kmetijsko živilskega sejma v 
Gornji Radgoni. Avtobus bo krenil na pot ob pol sedmih zjutraj 
iz Železnikov, potem se bo ustavljal na vseh postajah v dolini, 
na parkirišču pri Tehniku v Škofji Loki pa bo ob sedmih. Če bo 
dovolj prijav, bo en avtobus odpeljal ob pol sedmih zjutraj tudi 
iz Trebije. Cena je šestnajst evrov. Prijave sprejemajo do po-
nedeljka, 27. avgusta, oz. do zasedenosti avtobusa v tajništvu 
zadruge (tel. št. 04/51 30 300) in Majda Luznar iz kmetijske 
svetovalne službe (tel. št. 04/51 12 702 ali 031/343 747). C. Z.

Škofja Loka

Na ogled radgonskega sejma

50.  mednarodni kmetijsko-živilski sejem

Gornja Radgona |25.–30. 8. 2012
Tradicionalno svež! www.pomurski-sejem.si

Pomurskisejem_AGRA2012_oglas_171X40gorenjskig_.indd   1 20.8.2012   12:51:44

Prireditelji tekmovanja so se po pogovoru s tekmovalci 
in potem, ko se je Aleš Petrič odpovedal udeležbi na 
državnem tekmovanju, odločili, da bosta Gorenjsko 
na državnem prvenstvu v Brežicah zastopala Jerca 
Zaverl in Luka Bobnar, Biotehniški center Naklo pa na 
državnem tekmovanju srednjih šol Manca Zaverl in 
Matic Urh iz Vopovelj.
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Igor Kavčič Od semnja sivke in meste-
ca Valensole, latinska izra-
za »vallis« in »solis« nam 
njegovo ime razložita kot 
dolino sonca, smo se poslovi-
li, ker je začelo rahlo rositi. 
Zapremo strehe naših spač-
kov in sledimo dnevnemu 
cilju, kampu nekje na poti 
do provansalskih znameni-
tosti, ki bodo v prihodnjih 
dneh pritegnile našo pozor-
nost. Do večjih mest, kot sta 
Avignon s festivalom uprizo-
ritvenih umetnosti in Oran-
ge z znamenitim rimskim 
amfiteatrom ali pa slikovi-
tih mestec, kot sta Gordes s 
»kamnito vasico« ob njego-
vem vznožju in Roussillon, 
kjer so rudniki tako imeno-
vane »okre«, iz katere so iz-
delovali barvila od ognjeno 
rdečih prek oranžnih do ru-
menih odtenkov. 

Pri iskanju našega novega 
šotorišča si pomagamo s si-
cer nekoliko starejšim, a pre-
cej debelim katalogom franco-
skih kampov. Tam notri ni da 
ni, vedno znova dokazujeta 
Aljaž in Darja, ki nas z njego-
vo pomočjo in asistenco navi-
gacije uspešno vodita od kam-
pa do kampa. Kot že večkrat 
na tem potovanju spet iščemo 
pravega oziroma tistega, ki še 
ni »full«, torej poln. Prvi se 
nam je zdel malo preveč »k© r 
neki«, v drugem so zadnjo par-
celo zasedli tik pred nami, tre-
tji je bil prava katastrofa, četr-
ti sicer zelo velik, a poln. Prija-
zna punca na recepciji nam je 
ponudila seznam še treh kam-
pov v bližini, pravzaprav že v 
širšem predmestju Avignona. 
Srečo smo imeli že v prvem. 
Na travici prostora, kolikor 
hočemo, sence sicer zgolj za 

vzorec, a vseeno smo kar za-
dovoljni. Takrat še nismo ve-
deli, da bomo v njem ostali na-
slednje tri dni.

Ker je bila ura že nekoliko 
pozna, smo se odpravili po-
večerjat v vas, ki se imenu-
je Chateauneuf. V Franciji 

je sicer en kup krajev in še 
kakšen dvorec s tem ime-
nom. Ime vasi bi lahko pre-
vedli recimo Deveti grad. V 
vasi sicer ni bilo nobenega 
gradu niti žive duše v nede-
ljo zvečer. No, sreča nam je 
naklonila nekakšno halo-pi-
co – montažno hišico v spod-
njem delu vasi. Pred njo je 
bilo le nekaj mizic, in ko 
sem simpatičnemu mlade-
niču, kuharju in natakarju 
v eni osebi, omenil osem pic, 
so bili v bliskoviti akciji vsi 
domačini za eno, mi pa za 
tremi združenimi mizami. 
Domačini so bili očitno tudi 
»ta domači«, saj so nam po-
tem stregli vsaj še trije, od de-
setletne punce do starejše go-
spe ... Prav fino smo se naje-
dli in zamudili v kamp, zato 
smo parkirali kar na parki-
rišču pred zapornico.

Akcija osmih pic

Le kdo bi si mislil, da ima oljka lahko tako močno senco?
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Če govorimo o ožepu, se 
postavi dilema: mehiški ali 
kitajski … No, ker oba pomir-
jata, pomagata urejati preba-
vo in sta v pomoč pri prehla-
du, je prav vseeno, katerega 
izberemo. Ampak, da ne bo 
pomote - ne prvi ne drugi ni-
mata veliko skupnega z na-
vadnim ožepkom, ki ga pri 
nas najbolj poznamo. 

Mehiški ožep (Agastache 
foeniculum) je izjemno aro-
matična trajnica z vonjem 
po janežu, zato se ga je pri-
jelo ime janežev ožep. Me-
hiškemu je zelo podoben ki-
tajski ožep (Agastache rugo-
sa), le da slednji diši po meti, 
ne po janežu, ponekod mu 
zato pravijo tudi korejska 
meta. Navadni ožepek (Hys-
sopus officinalis) kljub po-
dobnemu imenu ni bližnji 
sorodnik naših današnjih 

izbrancev, čeravno sodi v 
isto družino ustnatic. 

Lepotec s cvetličnih gred 
in zeliščnih vrtov

Mehiški ožep je pri nas 
dokaj neznana okrasna in 
zeliščna rastlinica, ki izvira 
iz Mehike in Severne Ame-
rike. Če se potepate po teh 
koncih sveta, jo boste sre-
čali na odprtih, kamnitih in 
peščenih rastiščih. Sicer pa 
ga na veliko sadijo za čebeljo 
pašo, saj cvetovi privablja-
jo množice čebel. Njegov 
med je sila prijetnega oku-
sa po janežu. Mehiški ožep 
je do meter visoka, pokonč-
na grmasto rastoča večletni-
ca. Visoka stebla so močno 
razvejana. Zeleni listi jajča-
ste oblike z nazobčanim ro-
bom imajo močan vonj po 
janežu. Majhni cevasti sve-
tlo modri do svetlo vijoličasti 

cvetovi so združeni v velika 
pokončna socvetja. Bujno in 
brez prestanka cveti vse po-
letje. Kdor bi ga želel posa-
diti, naj izbere sončno lego 
in zmerno vlažna rodovitna 
tla. Lep je tako na cvetličnih 
gredah kot v zeliščnem vrtu. 
Dobro se poda v družbo her-
melik, ameriškega slamni-
ka, vrtnic, rmana …

V ljudskem zdravilstvu

Mehiški oz. janežev ožep 
je bila cenjena zdravil-
na zel v indijanskem ljud-
skem zdravilstvu. Njegov 
čaj so uporab ljali kot blago 
sredstvo za znojenje, zla-
sti pri hudem kašlju in pre-
hladnih obolenjih. Kitajski 
ožep oz. korejska meta pa 
je že od nekdaj zelo čislana 
zel v tradicionalnem kitaj-
skem zdravilstvu. V nekate-
rih evropskih deželah je me-
hiški in kitajski ožep spreje-
lo tudi ljudsko zdravilstvo. 
Tako prvo kot drugo zeli-
šče se obnese za izkašljeva-
nje pri prehladih in bronhi-
tisu, inhalacijo pri nahodu, 
grgralo ob vnetjih ustne vo-
tline. Poleg tega spodbujata 
delovanje prebavil, odprav-
ljata trebušne krče in pomir-
jata. 

Za solate in potico 

Ožep nabiramo celo pole-
tje, ko so rastline v polnem 
cvetu. Porežemo cvetoče po-
ganjke in nato z njih osmu-
kamo liste in odtrgamo 

cvetne klase. Sveže liste lah-
ko dodajamo solatam. Za 
kitajski ožep pravijo, da je 
učinkovit nadomestek peh-
trana za potice. Nekateri so 
tako navdušeni nad njim, da 
pravijo, da je celo boljši od 
originala, torej pehtrana. 

Okusen čaj 

Mehiški in kitajski ožep, naj 
si bo svež ali posušen, kako-
pak uporabljamo tudi za čaj. 
Liste in socvetja sušimo cela 
na toplem senčnem mestu. 
Posušijo se hitro in brez težav. 
Čaj pripravimo v obliki popar-
ka: dve žlički zdrob ljenega ze-
lišča prelijemo s skodelico 
vrele vode in pustimo stati 5 
do 8 minut, nato ga precedi-
mo. Čaj je zelo prijetnega, ra-
hlo sladkastega okusa. Zelo 
dobro se obnese tudi v čajnih 
mešanicah, saj jim podeli pri-
jetno aromo po janežu, ki mal-
ce spominja na vonj sladkega 
korena. Okusna in učinkovi-
ta je denimo čajna mešanica 
za prebavila, ki jo sestavljajo 
mehiški ali kitajski ožep, me-
lisa, poprova ali kakšna druga 
meta in kamilica. Ta mešani-
ca lajša tudi težave, ki so posle-
dica psihičnih obremenitev. 

Z ožepom v žep
Ožep je tako silno lepo dišeča rastlinica, da bi jo človek dal kar v žep, če 
jo sreča na kakšni okrasni gredici ali zeliščnem vrtu. No, ne ravno v žep, 
odnesel bi jo s sabo in vonjal in vonjal in vonjal …

Mehiški ožep za okras, čebeljo pašo in aromatičen čaj

Kitajski ožep je na naših 
vrtovih malce bolj pogost 
od mehiškega.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: brokolijeva kremna juha, pariško ocvrti pi-
ščančji zrezki, pečen krompir s kumino, endivija s kumarico 
v solati, rulada z bananami in robidnicami; večerja: zeliščna 
skuta na sveži papriki, posebna salama, francoska štruca
Ponedeljek – kosilo: makaronovo meso, paradižnikova solata 
z oljkami, ledena kava, drobno pecivo; večerja: jajčevci s par-
mezanom iz pečice, krompir v oblicah, jogurt
Torek – kosilo: korenčkova juha z zdrobom, bučni zrezki, ze-
lena solata, nektarine; večerja: hrenovke na žaru, kumarična 
solata s kislo smetano, koruzni kruh
Sreda – kosilo: na hitro opečena jetrca na čebuli, polenta, stro-
čji fižol v solati, puding s sadjem; večerja: kumarična solata s 
krompirjem, topli kruhki, lubenica
Četrtek – kosilo: puranovi zrezki v smetanovi omaki z gor-
gonzolo, njoki, zeljnata solata; večerja: zelenjavna omleta z 
mocarelo, paradižnik
Petek – kosilo: zelenjavna juha, marelični cmoki, kompot; ve-
čerja: v jušni zelenjavi kuhane škarpine (20 minut), blitva po 
dalmatinsko, breskve v belem vinu ali sadnem soku
Sobota – kosilo: piščančja obara z jetrnimi cmočki, jabolčni 
zavitek; večerja: pica iz domače pečice, popečene paprike v 
marinadi, sadna kupa s sladoledom

Jajčevci s parmezanom iz pečice

2 večja jajčevca, pol litra goste paradižnikove omake, 20 dag na-
strganega parmezana, oljčno olje in začimbe

Jajčevca olupimo, narežemo na kolesca, solimo in pustimo 
vsaj eno uro, da spustijo vodo. Odcedimo, osušimo s papirno 
krpo in opečemo na žaru ali v ponvi. V plasteh jih zlagamo v 
manjši pomaščen pekač, po potrebi še malo solimo, popramo, 
potresemo z narezano baziliko, s timijanom in rožmarinom, 
prelijemo s paradižnikovo omako in potresemo s parmeza-
nom. Naredimo nekaj plasti, na vrhu naj bosta omaka in par-
mezan. Jed pokapljamo z nekaj žlicami olja in damo za dobre 
pol ure v srednje ogreto pečico (180 stopinj C).

Bučni zrezki

Bučne zrezke pripravimo podobno kot mesne polpete (z na-
močenim ožetim kruhom, jajcem, peteršiljem, prepraženo 
čebulo in strokom strtega česna), le da namesto mesa upo-
rabimo bučke, ki jih prej naribamo, solimo, da spustijo vodo, 
in močno ožamemo. Dodamo lahko nekaj žlic namočenih in 
dobro odcejenih sojinih kosmičev pa tudi malo drobtin. Obli-
kujemo manjše polpete, jih povaljamo v drobtinah in ocvremo 
na vroči maščobi.

Dober tek!
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Avtor Andrej Pegan 
v knjigi opisuje 
življenje po prometni 
nesreči, v kateri je 
izgubil prijatelja, sam 
pa jo je preživel s 
hudimi poškodbami 
glave. Andrej s svojo 
zgodbo želi predvsem 
opogumiti ljudi po 
podobnih poškodbah, 
voznike pa pozvati 
k varni vožnji, saj se 
življenje po nesreči 
lahko sprevrže v eno 
samo trpljenje, kot ga 
doživlja on.
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Samo Lesjak

Kranj, Škofja Loka – Vrtičkar
ji si tudi na Gorenjskem ne 
pustijo vzeti veselja in vztraj
no obdelujejo vsak svoj ko
šček zemlje. Nekaterim po
menijo vrtički vir zdrave, 
ekološko pridelane zelenja
ve, drugim bolj sprostitev na 
svežem zraku, daleč od mes
tnega vrveža, vsem pa vrtič
ki nedvomno prihranijo ne
kaj denarja pri nakupovanju 
na tržnici, kar v trenutnem 
času recesije nikakor ni ne
pomembno, še posebej ob 
dejstvu, da je samooskrba z 
zelenjavo pri nas manjša od 
štirideset odstotkov.

Številni vrtički nastajajo 
ob mestih, nekateri pa goji
jo kulturo vrtičkarstva tudi v 
mestnih jedrih, kjer stano
valci na svojih terasah, bal
konih ali celo na strehah sa
dijo in vzgajajo najrazličnej
še vrste sadja in zelenjave. 
Balkoni so še posebej pri
merni za gojenje začimb
nic: bazilike, majarona, pe
teršilja, drobnjaka, žajblja, 
pa tudi za solato, radič, dro
ben paradižnik, kumare ali 
feferone.

Na Zlatem polju nasproti 
kranjske vojašnice naletimo 
na lepo urejene vrtičke, ki jih 
obdeluje okoli petnajst vrtič
karjev, kakor nam je zaupal 
zakonski par Alojz in Tanja, 

ki uživata pri delu na vrtu. 
»Pridelujeva čim bolj razno
liko zelenjavo, od solate, pa
radižnika, fižola, krompirja, 
paprike, čebule, pa do sadja 
– grozdje za sok, margolane 
za marmelado itd. S finanč
nega stališča se sicer ne izpla
ča, saj stroški za gnojila in sa
dike niso majhni, mnogo pa 
je tudi naravnih škodljivcev. 
Vrt nama tako predstavlja 
predvsem sprostitev,« pravi
ta zakonca. Tamkajšnji vrtič
karji imajo zemljo večinoma 
v najemu od kmetov, ki so jo 

dobili kot dediščino, sedaj pa 
jo dajejo v najem. »Povpraše
vanje se povečuje, pred tremi 
leti tu ni bilo skoraj nikogar,« 
doda Tanja.

Na območju med naseljem 
Planina ter bližnjim naku
povalnim središčem na do
brem hektarju zemlje vrtičke 
obdeluje okoli petdeset entu
ziastov. »Delo na vrtu pote
ka od marca do oktobra. Pri
delam vse za lastno uporabo, 
predvsem pa sem vesel, da se 
lahko umaknem iz vročega, 
hrupnega mesta v svoj mir,« 

je dejal Aleks, ki ima vrtiček v 
najemu že od leta 1991.

Tudi v Škofji Loki je kar ne
kaj vrtičarskih območij, npr. 
ob sotočju v Puštalu ter – za
nimivo, tako kot v Kranju – 
ob vojašnici. Več kot sto vr
tičkarjev, ki jim ne zmanjka 
dela od jutra do večera, pa je 
na Trati v bližini Frankovega 
naselja. Sicer so vrtički v la
sti tamkajšnje Krajevne sku
pnosti, s katero pa nimajo 
problemov, kot nam je pri
jazno razložil vesten obde
lovalec gredic Maks Babšek.

Vrtičkarstvo – prijetno s koristnim
Obdelovanje zelenjavnih gredic predstavlja za večino Gorenjcev vir dragocene, v trgovinah predrage 
zelenjave, zlasti za stanovalce utesnjenih urbanih blokovskih naselij pa vrtičkarstvo pomeni predvsem 
mir in sprostitev za dušo in telo.

Vrtičkarstvo je koristno: sveža, ekološko pridelana zelenjava in sadje, obenem pa zdravo 
gibanje na vrtu. / Foto: Matic Zorman
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Jasna Paladin

Snovik – Člani Turističnega 
društva Tuhinjska dolina so 
pripravili že sedmo večdnev
no etnološko prireditev, ki je 
bila letos posvečena košnji in 
spravilu sena po starem. Pri
reditev se je v četrtek začela 
z odprtjem razstave maket, 
slik ter razglednic kozolcev 
in toplarjev iz Tuhinjske doli
ne, ki so jih razstavili domači
ni: Anja Tabakovič iz Potoka, 
Jože Žibert iz Zajasovnika ter 
Matej in Klemen Slapar iz 

Srednje vasi. V petek so člani 
KUD Ivan Cankar iz Šmar
tnega v Bizjakovih dolinah 
uprizorili veseloigro Župa
nova Micka. Osred nji dogo
dek je bil v soboto, ko so čla
ni etnološke sekcije društva 
pod vodstvom Srečka Uran
karja zaigrali predstavo o ko
scih in spravilu sena nekoč in 
danes v Tuhinjski dolini. Za 
strokovno razlago posame
znih opravil in dogajanj je po
skrbela Manja Žebaljec. Pri
reditev je spremljal tudi se
jem domačih izdelkov.

Kako so včasih kosili

V Tuhinjski dolini se trudijo ohranjati stara opravila.

Hiša kulinarike Jezeršek ter Športno in turistično društvo 
Sora bosta že deveto leto zapored pripravila strokovno in 
ljubiteljsko ocenjevanje kranjskih klobas v sklopu četrtega 
festivala kranjske klobase. Ocenjevanje bo jutri od 12. ure v 
Hiši kulinarike Jezeršek.  Spremljala ga bo razstava fotografij 
članic skupine Gostilna Slovenija avtorja Toma Jeseničnika 
in razstava fotografij iz knjige Janeza Bogataja Mojstrovine s 
kranjsko klobaso avtorja Janeza Pukšiča. V petek bodo v okviru 
festivala kranjske klobase pripravili večer folklornih skupin 
iz Avstrije in Slovenije Poskočna špila in ples z ansamblom 
Saša Avsenika. Otroci pa se bodo lahko v soboto zabavali na 
Poletnem vrtiljaku s Stenom Vilarjem. M. R.

Sora pri Medvodah

Spet bodo ocenjevali kranjske klobase
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Zadnji avgustovski dan bomo preživeli v Prlekiji in veseli bomo, če 
se nam boste pridružili. Na potep se bomo odpravili ob 6.45 z avto-
busne postaje v Radovljici, ob 7. uri vas bomo čakali na avtobusni 
postaji pred Creino in ob 7.10 na avtobusni postaji na Primsko-
vem pred Mercator centrom. Naš prvi postanek za malico bodo kot 
običajno Trojane, naslednji pa Ljutomer, kjer si bomo v spremstvu 
lokalnega vodiča ogledali hipodrom, na katerem so potekale prve 
kasaške dirke v habsburški monarhiji. Skoraj zagotovo si bomo 
lahko ogledali trening v živo, za boljšo predstavo, kako so jahali 
včasih, pa se bomo sprehodili skozi povsem na novo odprt muzej 
z arhivskimi posnetki, ki bodo lepo dopolnili teoretično razlago. 
Sledili bosta vožnja do Male Nedelje in kosilo ter kopanje v Bio-
termah do večernih ur. Prihod v Kranj je načrtovan okoli 21.30, v 
Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta je 37 EUR.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, kosilo, kopanje, ogle-
de, nezgodno zavarovanje. Organizator izleta je TA Odisej.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Če boste poleg dobre volje s seboj vzeli še kopalke in brisačo,  
vam ne bo nič več manjkalo. Se vidimo!

LJUTOMER IN MALA NEdELJA
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Z družino smo bili na poči-
tnicah v Bohinju, kjer smo se 
peljali iz Bohinjske Bistrice do 
nove kolesarske steze (priklju-
ček Brod). Nato je za nami 
po cesti pridivjal mopedist in 
se zaletel vame. Na srečo sva 
jo oba odnesla brez ran. Ko 
smo prišli domov, smo o tem 
pripetljaju povedali lastni-
ku apartmajev (ki noče biti 
imenovan), kjer smo bili na-
stanjeni. Izvedeli smo, da bi 
morala biti navezava (most) 
od Bohinjske Bistrice do kole-
sarske steze že dolgo narejena, 
a se je zapletlo pri Turističnem 
društvu Bohinj, ki za zemljišče 
zahteva previsoko ceno. Če je 
to res, se lahko vprašamo, kak-
šno turistično društvo je to, da 
namesto, da bi bili veseli, da 
jim uredijo stezo, raje projekt 
ustavijo ter s tem zaradi svoje-
ga pohlepa ogrožajo kolesarje 
in odvračajo turiste. Ko sem 
za pojasnilo zaprosil omenjeno 
društvo, so me odslovili, da di-
rektorja g. Žvana pač ni v služ-
bi. Čez nekaj dni spet enako. 
Torej je direktor tam le zato, da 
pobira denar, dela pa nič. Obi-
skal sem že veliko krajev, pa 
takega turističnega društva še 
nikjer nisem videl. Rečeno mi 
je bilo, da bi se morala gradnja 
po zapletih končno začeti to je-
sen, a nam je lastnik apartma-
jev ob tem povedal, da so most 
na občini spet morali črtati z 
rebalansom, saj naj bi tovariši-
ja iz turističnega društva spet 
postavila previsoke pogoje. Ko 
bo prišlo do resnejše nesreče, 
pa si bo direktor g. Žvan umi-

Turistično 
društvo Bohinj 
– sramota brez 
primere

val roke, da krivda pač ni na 
njegovi strani. Seveda na ta 
način, da orožje ne ubija ljudi, 
ampak jih ljudje, ki to orožje 
imajo (v tem primeru vozniki). 

Mirko Novak 

Domplan, d. d., Kranj je med 
drugim tudi »upravnik« mno-
gih večstanovanjskih zgradb. V 
medsebojnih pogodbah se obve-
zuje, da bo etažnim lastnikom 
in lastnicam dal vse potrebne 
informacije za čim boljše sou-
pravljanje stavb. Toda izkušnja 
etažnih lastnikov je lahko tudi 
precej drugačna.
Stanovanjska zakonodaja v RS 
je v zadnjih letih med drugim 
določila tudi precejšnje spre-
membe na področju obračuna-
vanja porabe toplotne energije 
v večstanovanjskih stavbah. 
Zgodba je znana, vgrajevali 
so se delilniki toplote ipd. Ob 
tem so se sklepali tudi »medse-
bojni sporazumi« med etažni-
mi lastniki, izvajalci meritev 
ter upravnikom. Tu pa se vsa 
zgodba, vsaj v primeru štirih 
stavb na Gogalovi ulici 3, 5, 7, 
9 v Kranju (nemara pa še kje 
drugje) zaplete. Pridobivanje 
tega sporazuma je bilo tu pre-
cej nenavadno. Čeprav je bilo 
na e-Domplanu že nekje v de-
cembru 2011 napovedano, da 
bodo tam objavljeni tudi »ko-
rekcijski faktorji«, ti nikakor 
niso bili dosegljivi. Potem pa v 
februarju 2012 od nekod »pri-
leti« fotokopija dokumenta z 
naslovom Sporazum o delitvi 
in obračunu stroškov za toplo-
to, št. 04/02/12, ki ga sestavljata 

Nenavadno 
delovanje 
Domplan, d. d., 
Kranj

besedilo sporazuma in tabela 
olajšav (korekcijskih faktorjev 
za stanovanja na izpostavlje-
nih legah in seznam podpisni-
kov) in ga podpisujeta MT – 
merilna tehnika Maribor (zanj 
prokuristka ga. Janja Kocbek) 
kot izvajalec delitve stroška ter 
Domplan, d. d., kot Upravnik 
(zanj ga. Vera Zevnik).   Ta spo-
razum pa se je pravzaprav spre-
jemal brez vednosti velike večine 
etažnih lastnikov (naprej EL) v 
omenjenih stavbah! EL niso bili 
seznanjeni ne z besedilom spo-
razuma ne s seznamom olajšav 
za omenjene štiri stavbe. Spora-
zum je v poštne nabiralnike EL 
Gogalove ulice 3 denimo prispel 
šele marca 2012, na naslove EL 
v drugih treh stavbah pa, sodeč 
po informacijah s strani njiho-
vih predstavnikov s skupnega 
srečanja 4. avgusta 2012 ter 
nekaterih EL v omenjenih stav-
bah, do tedaj še vedno ne! In to 
čeprav je »prejetje« tega spora-
zuma datirano na 31. januarja 
2012(!) in čeprav ta sporazum v 
svojem 15. členu določa, da »ko-
pije prejmejo vsi etažni lastni-
ki«! Kako je sporazum vseeno 
prišel do EL Gogalove 3? Po pre-
jetju fotokopije sporazuma so se 
malce zgroženi predstavniki te 
stavbe takoj odpravili na sedež 
upravnika in tam pristojno ura-
dnico pozvali, naj Domplan, d. 
d., spoštuje omenjeni 15. člen!
Po informacijah predstavnikov 
in nekaterih etažnih lastnikov 
v teh stavbah etažni lastniki 
na Gogalovi ulici 5, 7 in 9 vsaj 
do 4. avgusta 2012, praktično 
tik pred začetkom nove kurilne 
sezone(!), potemtakem še niso 
prejeli sporazuma, in to več kot 
pol leta od datuma »prejetja«!? 
Zgolj ugibam lahko, koliko 
etaž nih lastnikov (EL) v Kra-
nju in okolici, ki jih upravlja 
Domplan, d. d., še do tega tre-
nutka v svoje poštne nabiralnike 

ni prejelo Sporazuma o delitvi 
in obračunu stroškov za toplo-
to?? In samo ugibam lahko, 
koliko jih je sporazum dobilo 
šele po »detektivskih zapletih«, 
sorodnih opisanemu. Če ta pri-
mer ni osamljen, potem mno-
gi EL, ki jim stavbe upravlja 
Domplan, d. d., sporazumov 
še vedno niso prejeli in še vedno 
nimajo v rokah osnovnega do-
kumenta, ki določa način, kako 
bo v prihodnje obračunan tako 
pomembno visok strošek: stro-
šek za porabo toplote. 
Prebivalci, prebivalke in zla-
sti etažni lastniki in lastnice v 
večstanovanjskih stavbah imajo 
vsekakor pravico vedeti, kako 
jim bo v prihodnje obračuna-
na poraba toplote, torej imajo 
pravico dobiti dokument z vse-
mi prilogami, ki ta razmerja v 
temelju opredeljuje, če ga doslej 
še niso prejeli. Imajo pa seve-
da vso pravico upravnika svoje 
večstanovanjske zgradbe tudi 
zamenjati!

Miro Samardžija 
Gogalova ulica 3, Kranj

Najprej se na članek v rubriki 
Moj pogled Jelka Kacina, objav-
ljen v Gorenjskem glasu dne 27. 
julija 2012, ki je bil odziv na moje 

Drugi odziv na 
Moj pogled

Ta osrednja misel govora aka-
demika, pesnika in pisatelja 
(povzeto po Gorenjskem gla-
su), partizana in nagrajenca 
ZZB Cirila Zlobca ob spomin-
skem dnevu 1. avgusta na Trgu 
Toneta Čufarja na Jesenicah 
ima eno temeljno napako 
oz. »nesramnost« v odnosu 
do NOB v polnem narodno 
zaved nem pomenu, to je do 
NOB brez zlorabe za izvajanje 
revolucije za prevzem oblasti. 
Poveličevanje NOB brez kritič-
ne distance od revolucionarne-
ga nasilja že med NOB je žali-

Zaničevanje NOB 
je nesramnost 
brez primere

tev za NOB in za vse tiste, ki so 
verjeli, da se borijo za obljub-
ljeno svobodno in demokratič-
no državo. Bili so izigrani kot 
Kocbek, saj s(m)o do leta 1991 
živeli v državi Jugoslaviji pod 
diktaturo enopartijskega totali-
tarnega sistema, ki ga slovenski 
parlament še vedno ni obsodil. 
Kljub ustavnim dokumentom, 
šeststotim evidentiranim pri-
kritim grobiščem (tudi na Go-
renjskem) in množici arhivskih 
dokumentov (npr. o delovanju 
SDV) ter mnogim življenjskim 
zgodbam mnogi še danes tega 
ne morejo sprejeti in še vedno za-
govarjajo »vrednote« NOB. Še 
najbolj je to poveličevanje žalitev 
za žrtve revolucionarnega nasi-
lja, tudi otroke. 
Dobrih dvesto metrov od mesta 
govora o »norih časih, ko se hoče 
zbrisati zgodovina«, je bilo v me-
ščanski šoli (sedaj stavba Kemič-
ne čistilnice in pralnice) 29. de-
cembra 1944 v sabotaži SKOJ-a 
poleg nemške učiteljice ubitih še 
sedem učenk, dvanajst pa jih je 
bilo težko ranjenih. Sabotaža, 
namenjena Nemcem, a teh ni 
bilo. Po nekaterih virih bi sabo-
tažo oziroma žrtve otrok lahko 
celo preprečili. Spominsko ploščo 
je leta 2006 postavila Občina Je-
senice. Zaradi protesta ZZB Je-
senice je na plošči kompromisen, 
a zavajajoč napis, iz katerega ni 
razvidno ne število žrtev niti kdo 
je povzročil tragedijo. »Nori čas, 
ko se hoče zbrisati zgodovina,« 
se tako nadaljuje. To namreč ni 
bil prvi tak spominski dan. Vrh 
tega »norega časa« je izbris ko-
munizma in njegovega nasilja/
zločinov na slavnostni držav-
ni spletni strani www.dvajset.
si. Znan gorenjski zgodovinar, 
sicer nagrajenec ZZB, kot soav-
tor zgodovinskega dela tega ne 
omenja oziroma skriva, da se je 
Slovenija v prelomnih letih od 
1987 do 1991 osamosvajala od 
komunistične diktature. 
»Nori časi, ko se hoče izbrisati 
zgodovina,« se simptomatično 
pojavljajo tudi na spletni strani 
ZZB. Eden takih je članek Pro-
memorija o državni proslavi z 
dne 26. junija 2012, v katerem se 
izbrisuje del zgodovine, ko so ne-
kateri odbori ZZB nasprotovali 
osamosvojitvi. V zadnjem času 
se je tudi pojavilo mnenje seda-
njega predsednika ZZB o samo-
morilski osamosvojitvi Slovenije 
iz časov, ko je bil še »oče naro-
da«. Njegov partizanski soborec 
tega ob njegovi devetdesetletnici 
ni omenil. Vse to spada k meh-
čanju rdeče zvezde in vsega, kar 
ta pomeni, vključno s Titom. 
Iz foto galerije na spletni strani 
Občine Jesenice je razvidno, da 
je bila rdeča zvezda prisotna 
tudi na Čufarjevem trgu, dr-
žavne zastave pa ni videti. 
Res, nori so časi, ko se hoče 
zbrisati zgodovina. 

Franc Pintar, Bled

Po več letih sem si v okviru Čip-
karskih dni ogledala razstavo 
čipk v Železnikih in poslušala 
ubrano petje Slakovega ansam-
bla na koncertu. 
Nisem se mogla nagledati en-
kratnih vzorcev in čudovitih 
izdelkov klekljaric; ti klekljani 
biseri spadajo prav gotovo že v 
okvir visoke umetnosti. Ne samo 
umetnine same, celo ozračje me 
je pritegnilo; to ozračje poznam 
iz mladih dni, ko je bil svet še 
poln vedrine, domačnosti in is-
krenosti. Tu se je čutila kultura 
na vsakem koraku, in sicer kul-
tura srca, kultura za ljudi, kjer 
ni v ospredju denar. 
Ponosna sem lahko na svoj do-
mači kraj in na njegove ljudi. 
Hvala vsem delavcem turistič-
nega društva – od predsednika 
do zadnje klekljarice. 

Jelka Logar,  
Basel, Švica

Turističnemu 
društvu 
Železniki

pismo v isti rubriki, objavljen 20. 
julija 2012, nisem nameraval 
odzvati. Kasneje sem ocenil, da 
zaradi po mojem mnenju neka-
terih spornih navedb v članku 
moram dati naslednji odgovor.
Prva sporna trditev: »Ob zunaj-
sodnih pobojih po koncu druge 
svetovne vojne v Sloveniji upora-
ba pojma genocid ni na mestu.« 
Obrazložitev besede genocid 
sem poiskal v slovarju, kjer je na-
vedeno: Zator rodu, pomor, na-
črtno iztrebljanje naroda iz ver-
skih, plemenskih, narodnostnih 
ali političnih nagibov. Ali za 
zunajsodne poboje civilnih oseb: 
moških, žensk in otrok po koncu 
druge svetovne vojne v Sloveniji 
pojem genocid ni na mestu, naj 
na podlagi navedb, kot izhaja iz 
slovarja, oceni vsak sam.
Druga sporna trditev: »Neopravi-
čeno je oženje žrtev zunajsodnih 
pobojev le na civilne kategorije.« 
Po mojem mnenju je pri povojnih 
pobojih treba ločiti poboje voja-
ških formacij od civilnih žrtev. 
Če ne moremo izključiti, da je 
bil nedolžen oziroma brez kriv-
de bivši vojak poražene vojske, se 
sprašujem, kakšno krivdo za tako 
kruto smrt so nosile mnoge pobite 
ženske in celo otroci.
Tretja sporna trditev: »Neetič-
no se je spraševati le o žrtvah 
slovenskega rodu in ali so dru-
ge žrtve manj vredne.« Nih-
če ne trdi, da so druge žrtve 
manj vredne. V Sloveniji žal 
ni poskrbljeno ne za prve ne 
za druge. Drugače je v Srebre-
nici. Tja, kakor navaja Jelko 
Kacin, se je šel poklonit celo 
generalni sekretar OZN Ban 
Ki Mun. Lahko bi postavil 
celo nasprotno vprašanje: »Ali 
so srebreniške žrtve več vredne 
od slovenskih?« Vendar so to 
preresne stvari, da bi se prepri-
čevali na tak način. Dolžnost 
vseh civiliziranih družb, tudi 
slovenske, je, da se zunajsodni 
poboji raziščejo, pravno oka-
rakterizirajo in žrtve dostojno 
pokopljejo.

Andrej Tušek,  
Selca

Zaradi velikega zanimanja in 
izredno zadovoljnih potnikov, 
ki so skriti zaklad Mediterana 
– severni Ciper – odkrivali že 
lani, smo za vas pripravili super 
ugodno ponudbo  

v AcAPulco reSortu 5*  
od 3. do 10. 9. 2012.

Izkoristite to neverjetno ugodno ponudbo 
počitnic in se pustite razvajati na idiličnih plažah 
turkiznega Cipra. 

Prijavite se lahko v poslovalnici Kompas Kranj 
na Slovenskem trgu 6, tel.: 04/201 42 61, ali v 
poslovalnici Kompas Škofja Loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.

Pred odhodom se bomo dobili na sestanku  
v prostorih Gorenjskega glasa, o datumu boste 
še obveščeni.

SkuPaj na SevernI cIPer
Super ugodna cena, če se na počitnice prijavite s 
tem kuponom, je le 599 evrov na osebo (redna cena 
aranžmaja je 669 evrov, torej prihranite kar 70 evrov 
na osebo)!

Cena vključuje letalski prevoz, nastanitev v prijetno 
opremljenih bungalovih Acapulco v dvoposteljnih 
sobah s polnim penzionom, samopostrežnim 
zajtrkom, ob kosilu in večerji všteta neomejena 
količina lokalne alkoholne in brezalkoholne pijače. 
Tretja oseba ima dodaten 10-odstotni popust, cena 
za otroke od 2 do 12 let je 229 evrov, doplačilo za 
enoposteljno sobo je 200 evrov. Če se bo prijavilo 
vsaj 25 oseb, se vam bo pridružil tudi predstavnik 
Gorenjskega glasa.
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PHP programer m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Opis delovnega mesta: PHP, My SQL, SOAP programiranje, tehnična podpora za ob-
stoječe stranke, tehnične specifikacije, programiranje, testiranje, sodelovanje pri 
nadaljnjem razvoju računalniškega sistema, izdelava tehnične dokumentacije, delo 
v timu programerjev iz različnih držav, samostojno delo, delo na sedežu podjetja 
v Münchnu. mad geniuses, d. o. o., Stegne 19, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 13. 9. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Direktor prodaje m/ž (Vrhnika) 
Pričakujemo: univerzitetno izobrazbo ekonomske ali druge smeri, petletne dobre 
izkušnje v prodaji in delu s kupci v mednarodnem okolju, znanje tujih jezikov, obve-
zno tudi angleškega jezika, dobro poznavanje uporabe orodij MS OFFICE, osebo, ki 
bo posedovala izrazite prodajne veščine. Unichem, d. o. o., Sinja Gorica 2, 1360 Vrh-
nika. Prijave zbiramo do 1. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ličar m/ž na Gorenjskem (Gorenjska) 
Iščemo ličarje z izkušnjami za enoizmensko delo v proizvodnji na Gorenjskem. Tren-
kwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9 e, 1000 Ljubljana. Prijave zbi-
ramo do 15. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojni ključavničar, strojni mehanik m/ž (Žabnica) 
Zaposlimo strojnega ključavničarja / strojnega mehanika z izkušnjami. Ponujamo 
zaposlitev za določen čas s poskusno dobo 3 mesecev in z možnostjo zaposlitve za 
nedoločen čas, zaposlitev v stabilnem podjetju in redno plačilo, plačilo ali korišče-
nje nadur, opravljanje dela v prijetnem kolektivu. Forma mont, proizvodnja in sto-
ritve, d. o. o., Žabnica 12, 4209Žabnica. Prijave zbiramo do 6. 9. 2012. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Razvijalec / programer m/ž (Kranj ali Ljubljana) 
Pričakujemo: programiranje v različnih programskih jezikih/okoljih (predvsem 
Python/Ruby, Javascript), dobro poznavanje spletnih tehnologij, relacijske baze 
podatkov (MySQL). Bonus točke: Ruby on Rails, node.js, bonus točke: razvoj mobil-
nih aplikacij (Android ali iOS), bonus točke: Linux. Ponujamo samostojno, kreativno 
in dinamično delo. Obelisk, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, SI-4000 Kranj. Prijave zbi-
ramo do 5. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec z aktivnim znanjem ruskega jezika – v Duty Free prodajal-
ni na Letališču J. Pučnika m/ž (Letališče Jožeta Pučnika Ljubljana) 
Pričakujemo: vsaj V. st. izobrazbe; aktivno znanje ruskega in angleškega jezika; iz-
kušnje iz prodaje kozmetike in parfumerije višjega cenovnega razreda; izkušnje iz 
prodaje modnih dodatkov višjega cenovnega razreda; urejenost, komunikativnost 
in občutek za delo z ljudmi; fleksibilnost; računalniška pismenost, lastno prevozno 
sredstvo. Regal GH, d. o. o., Šmartinska ulica 152, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
2. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Monitor kliničnih raziskav(MONITOR) m/ž Clinical research associate (Slovenija) 
Zahteve: univerzitetna diploma iz medicine, farmacije, zdravstvene nege ali biologije, ob-
veznih je najmanj 2 leti izkušenj s področja neodvisnega spremljanja, tekoče znanje angle-
škega jezika, temeljito poznavanje smernic ICH in GCP (dobre klinične prakse), vključno 
s poznavanjem zakonskih zahtev v Sloveniji, možnost potovanja. Dokumeds Latvia, Alo-
jas iela 6, LV-1013 Riga. Prijave zbiramo do 1. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Avtoklepar (m/ž) v Kranju (Kranj) 
Imate izkušnje z avtokleparskimi deli in iščete poštenega in odgovornega deloda-
jalca? Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9 e, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 1. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mizar za opravljanje zahtevnih mizarskih del m/ž (Bled) 
V našo ekipo vabimo sodelavca m/ž za opravljanje zahtevnih mizarskih del v proizvo-
dnji stavbnega pohištva (notranjih vrat). Pričakujemo: končano najmanj IV. stopnjo stro-
kovne izobrazbe lesne smeri oziroma druge ustrezne smeri, najmanj 2 leti delovnih iz-
kušenj, zaželeno v proizvodnji stavbnega pohištva, samostojnost in zanesljivost, od-
govornost pri delu. Dobro pogovorno znanje nemškega jezika. Lip Bled, d. o. o., Reči-
ška 61A, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 30. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja skupine za vrt m/ž (Kranj) 
Zahtevana izobrazba in sposobnosti: V. stopnja strokovne izobrazbe, aktivno znanje 
nemškega in/ali angleškega jezika, vodstvene izkušnje ter poznavanje temeljnih za-
konskih in delovnih določil, poznavanje blagovnega poslovanja, praktične trgovske 
izkušnje, organizacijske sposobnosti. OBI, d. o. o., Jurčkova cesta 226, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 30. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Rezkalec za klasično rezkanje m/ž (Kamnik) 
Vaše delo bo zajemalo: nastavitev stroja (nastavitev obdelovanca in orodij), pripra-
vljanje rezkalnih delov, medfazno kontroliranje na strojih, branje tehničnih risb, 
skrb za čisto in urejeno delovno okolje, druga dela po navodilu nadrejenega. Kan-
didatu ponujamo redno zaposlitev, v prvi vrsti za poskusno obdobje 3 mesecev, 
nato redno zaposlitev na dolgi rok. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 1234 Mengeš. Prija-
ve zbiramo do 29. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodorni tržniki m/ž (Gorenjska) 
Iščemo prodorne tržnike m/ž, ki znajo predstaviti produkte, so pri prodaji suvereni in 
prepričljivi in dosegajo zastavljene cilje. Imamo lasten klicni center, ki zagotavlja sve-
tovalcem/kam ustrezno število terminov (obiskov strank) dnevno. Minimalna zahte-
va je srednješolska izobrazba in lastno prevozno sredstvo. Samo pisne prijave prek 
klasične pošte (napisano obvezno z malimi pisanimi črkami). MASELJ, d. o. o., Kamni-
ška cesta 24, Zgornje Jarše, 1235 Radomlje. Prijave zbiramo do 3. 9. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Triatlon jeklenih
Bohinj – Tradicionalni 26. Triatlon jeklenih bo v soboto, 25. 
avgusta, s pričetkom ob 9.30 na jezerski gladini v bližini cer-
kvice sv. Janeza. 

Na zgornji ploščadi Trgovskega centra Bled
Bled – Na zgornji ploščadi Trgovskega centra Bled bodo ta 
teden naslednje prireditve: danes, v torek, 21. avgusta, bo 
etno koncert Aritmija z makedonsko, bosansko, bolgarsko 
in cigansko ljudsko glasbo, jutri, v sredo, 22. avgusta, bo 
apropo jazz-sam session s kvartetom Ane Šimenc, v četrtek, 
23. avgusta, bo koncert narodnozabavne glasbe Veselo po 
domače, v petek, 24. avgusta, bo rokovski, blues in etno kon-
cert Middlefinger, v soboto, 25. avgusta, bo ob 10.30 otroška 
matineja Pri veseli Katri in prireditev Juhuhu, šola je spet tu, 
ki bo vključevala izmenjavo rabljenih šolskih knjig, kotiček 
za ličenje in nato »ples do nebes«. V soboto, 25. avgusta, bo 
koncert skupine Mestni postopači, ki izvajajo blues, country 
in rokovsko glasbo. Koncerti se začenjajo ob 21. uri.

Igrajmo se v Rutah
Gozd-Martuljek – Mladinski odsek pri DP Gozd Martuljk 
in Društvo Center za pomoč mladim Kranjska Gora vabita 
otroke od četrtega do petnajstega leta na igralni dan Igraj-
mo se v Rutah, ki bo v soboto, 25. avgusta, od 10. do 15. 
ure na večnamenskem igrišču v Gozd-Martuljku. Dodatne 
informacije: Sara 041/554 014, Polona 041/883 206. V prime-
ru slabega vremena bodo potekale ustvarjalne delavnice v 
domu krajanov.

V Layerjevi hiši
Kranj – Danes, v torek, 21. avgusta, bo ob 20. uri prireditev 
z naslovom Vilenica v Kranju – pogovor s pesnikoma Colm 
Brethnach (Irska) in Alberto Bertonij (Italija); jutri, v sredo, 
22. avgusta, bo ob 19.30 Moč šibkih – pogovor o knjigi in 
razstavi z etnologinjo in sociologinjo kulture Ireno Destov-
nik iz raziskave vsakdanjega življenja kmečkih žensk na juž-
nem Koroškem, v četrtek, 23. avgusta, bo ob 21. uri Stand-up 
večer Bučan, Babić, v petek, 24. avgusta, ob 21. uri koncert 
Mascara kvarteta, v soboto, 25. avgusta, pa lahko ob 21. uri 
prisluhnete koncert skupine The Dreama. 

Moped show v živo
Tržič – Satirična radijska oddaja Moped show, ki je celih dvajset 
let kraljevala na nacionalnem radiu, na Valu 202, bo v živo po-
tekala v Kulturnem centru Tržič v petek, 24. avgusta, ob 20. uri.

IZLETI

Na srečanje gorenjskih upokojencev
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje upoko-
jence na srečanje upokojencev Gorenjske, ki bo v četrtek, 6. 
septembra, ob Planšarskem jezeru na Jezerskem s pričetkom 
ob 10 uri. Informacije po telefonu 04/580 13 04 ali 059 925 659. 
Preddvor – Tudi Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje čla-
ne in članice na srečanje gorenjskih upokojencev na Jezersko 
ob Planšarskem jezeru v četrtek, 6. septembra, s pričetkom 
ob 10. uri. Za prevoz, hrano, pijačo in razvedrilo bo poskrblje-
no! Prijave sprejemajo zaupniki, v pisarni društva pa 29. avgu-
sta od 10. do 11. ure. Informacije po tel.: 040/55-73-63, Marija

Pohod Rašica–Dobeno
Kranj – Društvo diabetikov Kranj vabi svoje člane na pohod 
Rašica–Dobeno v soboto, 25. avgusta. Pohod organizira 
Društvo diabetikov Domžale. Zbirno mesto bo ob 7.30 pred 
Diabetičnim centrom v Kranju. Z osebnimi avtomobili se bo-
ste odpeljali do Trzina, kjer bo na parkirišču Mercatorja ob 8. 
uri zbor pohodnikov. Pohod bo trajal 3 ure v obe smeri. Prija-
ve zbirajo na Društvu diabetikov do jutri, srede, 22. avgusta, 
ali po telefonu 04/202-8310 ali 031/ 485-490 – Ivan.

Šestdesetletnica bivaka Iskra v Kočni
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 8. sep-
tembra, na praznovanje 60-letnice bivaka Iskra v Kočni. Tura 
bo mestoma zahtevna in (skupaj s sestopom) traja šest do 
sedem ur. Pri obnovljenem bivaku bo krajša jubilejna slove-
snost. Informacije in prijave do vključno srede, 5. septem-
bra, pri predsedniku PD Iskra Kranj: Emil Sekne, 040/255 
340 ali emil.sekne©siol.net.

Izlet okoli Belopeških jezer
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk za vse 
generacije (posebej pa vabijo starejše člane) organizira izlet 
okoli Belopeških jezer, in sicer v nedeljo, 26. avgusta. Odhod 
bo ob 8. uri izpred Penziona Špik. Hoje bo za dve uri. Prijave 
zbirata do petka, 24. avgusta, po tel.: Sara: 041/554 014 in Re-
nata: 031/532 963.

Na Nebeško goro v Zasavju
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 30. 
avgusta, pa pohodniški izlet na Nebeško goro (958 m) v Za-
savju. Pot je srednje težka, hoje bo za tri do štiri ure. Prijave 
z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 27. 
avgusta.

OBVESTILA

Brezplačni vodeni ogled po Škofji Loki
Škofja Loka – V soboto, 25. avgusta, se lahko udeležite brez-
plačnega vodenja po Škofji Loki, ki ga bo organizirala Raz-
vojna agencija Sora, PE Turizem Škofja Loka. Zbirno mesto 
bo pri Turizmu Škofja Loka, Kidričeva cesta 1a, ob 11. uri. 

Pevska delavnica KD Mysterium Kranj
Kranj – KD Mysterium Kranj vabi ljubitelje petja, da se jim 
pridružite v projektni pevski zbor na enotedensko pevsko de-
lavnico Najmlajše ponarodele z zborovodkinjo Urško Štampe 
od nedelje, 26. avgusta, do sobote, 1. septembra. Pevske vaje 
bodo vsak večer, v soboto pa boste nastopili na dveh koncer-
tih. Več informacij na 031/851 521 ali www.mysterium.si.

PREDSTAVE
Čebelica debelica
Tržič – V Kulturnem centru Tržič se bo v soboto, 25. avgusta, 
ob 10. uri zapela predstava za otroke Čebelica debelica.

Rezultati 67. kroga – 19. avgusta 2012
2, 4, 8, 12, 26, 34, 36 in 16

Lotko: 3 3 0 6 1 4
Loto PLUS: 1, 7, 18, 20, 26, 30, 39 in 8

Sklad 68. kroga za Sedmico: 350.000 EUR
Sklad 68. kroga za Lotka: 370.000 EUR

Sklad 68. kroga za PLUS: 2.480.000 EUR
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Železnikih, tel.: 
031/206-064 12003526

ODDAM

OPREMLJENO dvosobno stanovanje v 
Železnikih na Kresu, vseljivo takoj., tel.: 
041/297-761 12003539

OPREMLJENO dvosobno stanovanje 
v starejši hiši v Britofu. Cena po do-
govoru, tel.: 031/456-806 12003541

POSESTI
PRODAM

PARCELE različnih velikosti v Šenčurju, 
odlična lokacija, tel.: 041/840-115  
 12003552

ZAZIDLJIVO parcelo v Spodnjih Bit-
njah, 2.555 m2, ravna, sončna lokaci-
ja, tel: 031/361-123 12003454

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

PRODAM ali oddam poslovni prostor v 
stavbi Trio Tržič za 450 EUR/m2, tel: 
04/59-61-662, 041/711-805 12003518

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12003424

LOKAL za mirno dejavnost v Spodnji 
Bistrici, tel.: 031/811-708 12003519

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772  
 12003128

OPEL Astra 1.4, letnik 2007, lepo 
ohranjena, tel.: 041/227-338 12003550

RENAULT Twingo, letnik 2000, 
prevoženih 129.000 km, reg. do 
01/2013, cena 900 EUR, tel.: 
041/860-976 12003536

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOPED APN, tel: 051/336-749  
 12003534

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel: 041/638-882, Marjan 12003306

STROJI IN ORODJA
PRODAM

ELEKTROMOTOR, moči 11 KW, v do-
brem stanju, tel: 041/846-649 12003545

KAMNOSEŠKI voz - 390 EUR, mo-
delirna plošča - 90 EUR, preša grafična 
- 390 EUR, tel: 070/701-962 12003535

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove plohe 5 cm, tel.: 
041/503-623 12003458

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003301

BREZOVA drva, cena 50 EUR, tel.: 
031/510-517 12003530

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12003302

BUKOVA drva, možna dostava do pri-
merne razdalje, Ljubno, tel.: 040/190-
765 12003516

BUKOVA drva, lahko razžagana, tel.: 
031/385-210 12003521

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003436

SUHA mešana, metrska drva, tel.: 
04/51-41-114 
 12003523

SUHA mešana drva 15 m3, tel.: 
040/485-307 12003531

SUHA bukova in mešana drva, cena 47 
EUR oz. 40 EUR, Poljanska dolina, tel: 
04/51-91-868, 031/201-467  
 12003546

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SKORAJ nikoli rabljeno, opremljeno, 
žensko gorsko kolo, 26 col, ugodno, 
tel.: 031/387-021 12003528

KUPIM

MOŠKO, žensko ali otroško kolo, 
novejše, po ugodni ceni, tel.: 
031/387-021 12003529

TURIZEM
ODDAM

APARTMAJE  na otoku Rabu, eno-
sobni 40 EUR, dvosobni 50 EUR, tel.: 
00385/98-75-9924, 041/647-983  
 12003537

HOBI
KUPIM

STAR denar, kovance, značke, od-
likovanja, ure, srebrnino ..., tel.: 
030/670-770 12003540

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, (28 izd.), izjemna 
tehnična, simbolična, sporočilna,  
umetniška in energijska vrednosti, 
cena 312.000 EUR, tel.: 040/567-
544 12003543

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 
 12003305

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol, Luže 22 a, tel.: 041/789-608 
 12002978

PODARIM

MLADE muce, lahko pripeljem, tel.: 
041/754-547 12003555

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ENOVRSTNI izkopalnik za krompir in 
pajek SIP Spider,  230 cm, na 2 vre-
tena, tel.: 051/673-752 12003549

MLIN za sadje iz inox-a, nov, ugodna 
cena, tel.: 041/720-359 
 12003514

PUHALNIK, razmetovalno in sušilno za 
seno, tel.: 041/821-012 12003527

KUPIM

KONJSKI železen plug za oranje 
krompirja, tel.: 031/692-315 12003517

TRAKTOR in kiper prikolico Tehnostroj, 
tel.: 041/235-349 12003438

PRIDELKI
PRODAM

KORUZO za silažo, 5.6 ha - Prebačevo, 
tel.: 041/659-976 12003515

KRMNI in jedilni krompir ter seme 
enoletne trave, tel.: 040/355-865 
12003551

KROMPIR za krmo, tel.: 04/25-91-
294 12003547

ODLIČNO domače žganje, tel.: 
041/419-888 12003532

RDEČO peso, jedilni in krmni krompir, 
tel.: 041/558-711 12003522

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI simentalki, stari 3 tedne, 2 
telički BBP, stari 4 mesece, 1 telico, 
staro 20 mesecev, tel.: 040/830-043 
 12003524

BIKA in telico, stara 1 leto, tel.: 01/83-
41-513, 051/275-087 12003520

BIKCA simentalca, starega 1 teden, 
tel.: 031/635-401 12003554

ČB TELIČKE in bikce, različne staros-
ti, tel.: 041/337-678  
 12003548

MLAJŠO kozo in kozličke za zakol ali 
nadaljnjo rejo, ugodno, tel.: 04/51-41-
256, 041/879-257 12003525

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

TELICO v sedmem mesecu brejosti, 
tel.: 04/51-46-939, 031/894-376 
 12003556

PODARIM

MLADE mucke, tel.: 040/201-265  
 12003504

OSTALO
PRODAM

SENO, letošnje, druga košnja, tel.: 
030/238-955 12003538

KUPIM

PŠENIČNO slamo v kockah, tel.: 
051/336-749 12003533

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM frizerko z izkušnjami. Snježana 
Kožuh s.p., C. na Brdo 47, Kranj, tel.: 
040/203-714 12003435

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12003303

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 12003363

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003353

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987  
 12003308

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12003304

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603 
 12003311

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12003300

POSLOVNI STIKI
 

ZASEBNI STIKI
FANT, star 49 let, bi rad spoznal 
dekle, tel.: 051/883-235 
 12003542

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

RAZNO
PROSIM, če mi nekdo lahko posodi 
pribl. 2.000 EUR za dobo 2 let, tel.: 
041/723-408 
 12003553

PRODAM

4 HRASTOVE malo rabljene sode, 
500 l, ugodna cena, tel.: 04/53-38-
813 12003544

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si 23Gorenjski glas
torek, 21. avgusta 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene 
možnosti

Vpišite se v izredno izobraževanje  
in pridobite nov poklic ali pa  
višjo stopnjo izobrazbe:

PREDŠOLSKA VZGOJA
EKONOMSKI TEHNIK
RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT  
(enoletni program)
ADMINISTRATOR 
TRGOVEC 
BOLNIČAR – NEGOVALEC
MATURITETNI TEČAJ
PRIPRAVA NA MATURO

Pokličite za informacije: 04/506 13 60  
ali si oglejte spletno stran:  
www.lu-skofjaloka.si

ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustila naša draga mama, stara mama,  
teta  in tašča 

Neža Jevnikar
z Milj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za podarjeno cvetje, sveče, denarno pomoč in 
spremstvo na njeni zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi pogrebni-
ma službama Navček in Mestnega pokopališča Kranj, g. župniku 
za opravljen obred, govorniku za poslovilni govor in pevcem.
Hvala vsem in vsakemu posebej.

Vsi njeni
Milje, 1 4 . a vgusta 2012                                                                                                                           

V spoMin

Juretu
z vsako mislijo minevam 

me je zmeraj manj 
odhajam drugam 

preveč vsega je zaman 

morda je kje drugje moj dom 
tukaj umira moja duša 

preveč je zame 
kar jo preizkuša 

morda me kje drugje 
sreča čaka 
morda ... 

(M. Pavček)

Vsi njegovi

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Redna cena knjige je 29,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Ta uporabni 
priročnik vas 
spremlja v prvem 
letu življenja  
vašega otroka. 
Preprosto  
razumljivo in 
pregledno 
predstavlja vse 
pomembno o 
razvoju, zdravju  
in vedenju  
vašega dojenčka.

                        + poštnina

19,90 
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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Anketa

Franc Peternelj:

»Že od leta 2007 je največji 
problem Davče slaba cestna 
povezava; ker smo oddaljeni, 
je to še toliko večji problem. 
Sicer pa je pri nas veliko mla-
dih, družine so številne in za 
razvoj se ni bati.«

Matija Jelenc:

»Mladi sicer v Davči nimamo 
toliko zabave kot v mestih, 
zato se večkrat odpeljemo do 
Škofje Loke in Kranja. Dela na 
kmetiji je dosti, ker sem po-
štar, pa sem se privadil tudi 
slabe ceste.«

Zdenka Kejžar:

»Na naši kmetiji Pr©  Vrhovc je 
vedno zanimivo, saj prihajajo 
ljudje iz različnih koncev, ker 
imamo prostor za piknike, 
ribolov ¼ Naš največji pro-
blem je cesta, škoda tudi, da 
ni več kulturnih dogodkov.«

Margareta Šuštar:

»Gotovo je, da zadnja leta 
v Davči najbolj pogrešamo 
cesto. Sicer pa imamo doma 
dosti dela, če nam ostane 
kaj časa, radi gremo kam na 
izlet, pa tudi mladi znajo po-
iskati zabavo.«

Vilma Stanovnik

Davča ni le po površini najve-
čja slovenska vas, temveč je 
tudi slikovita vas s prijaznimi 
prebivalci, ki imajo radi nara-
vo. Zato smo jih vprašali, kaj 
trenutno najbolj pogrešajo 
in zaradi česa radi živijo v 
Davči.

Foto: Gorazd Kavčič

Najbolj 
pogrešajo cesto

Niko Peternelj: 

»Trenutno v Davči zagotovo 
vsi najbolj pogrešamo ce-
sto, ki se obnavlja. Sicer pa 
imamo tukaj čudovito nara-
vo, lepe kolesarske steze in 
planinske poti, zato je tukaj 
dobro živeti.«

Čebula, ki jo drži v roki Ljubo Mežek, tehta 960 gramov, a ta 
še ni najtežja. Zdenka in Ljubo Mežek sta na domačem vrtu 
pridelala še eno velikanko, težko 1060 gramov. »Ta sorta – 
čebulček že nekaj let s soprogo Zdenko kupujeva v vrtnariji 
Škofic na Ilovki – je blagega okusa in zato zelo okusna kar 
surova kot dodatek k mesnim narezkom, zelo se obnese tudi 
v solati,« je povedal Ljubo Mežek. Kljub temu da je bil on tisti, 
ki je čebulo prinesel pokazat na Gorenjski glas, pa je pojasnil, 
da je na vrtu »ta glavna« soproga: »Soproga Zdenka vsako 
leto naredi načrt posaditve v zelenjavnem vrtu, letos je k če-
buli posadila na eni strani korenje, na drugi strani pa kumare. 
Moje delo pa je priprava zemlje in pomoč pri zalivanju.« S.K.

Kranj

Čebula velikanka

Od 23. avgusta do 23. septembra bo v prostorih občine v po-
slovnem času občinske uprave javno razgrnjen dopolnjen 
osnutek odloka o občinskem podrobnem prostorskem na-
črtu za območje naravnega spomenika  Dolina – Dovžanova 
soteska in okoljskega poročila. 19. septembra ob 17. uri bo v 
veliki sejni sobi občine Tržič še javna razprava. S.K.

Tržič

Javni vpogled v ureditev Dovžanove soteske

vre men ska na po ved
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Igor Kavčič

Mladi cvetličar iz Kranja se 
tokrat ni izkazal prvič. Za sabo 
ima že nekajletne tekmoval
ne izkušnje in tudi uspehe. 
Prvi mladi cvetličar v državi je 
bil že pred tremi leti, zmaga 
pa ga je popeljala na evropsko 
prvenstvo v Manchester, kjer 
se je med petindvajsetimi tek
movalci uvrstil na osmo me
sto. Odlično tekmuje tudi na 
prvenstvih, kjer ni starostnih 
omejitev, v Splitu je bil peti, 
v Arboretumu šesti, letos v 
Splitu celo drugi ¼ 

Tekmovanje v Mozirju je 
bilo v znamenju olimpijskih 
iger v Londonu. Cvetličarji so 
tekmovali v treh razpisanih 
temah: pogrinjek – pogostitev 
športnika, fantazija – olim
pijske igre in prosti šopek – 
Avetriumphator. Vsak je za 
tri aranžmaje imel na voljo 
prek sedemsto cvetov različ
nih barv, oblik in velikosti, va
nje pa naj bi jih vključil okrog 
sedemdeset odstotkov, torej 
prek petsto. Ko smo ga pov
prašali po predhodnih pripra
vah, je Kimy Beguš Kutin de
jal: »Ko sem izvedel, koliko in 
kakšne cvetove bomo imeli na 
voljo ter kakšna bo tematika 
aranžmajev, sva z očetom izo
blikovala idejo, odločil sem se 
za tehniko, v kateri bom delal, 
in to je to.« V družini Beguš je 

cvetličarstvo doma že sedem
insedemdeset let in Kimy iz 
četrte generacije ima cvetli
čarstvo najbrž že v genih. Po
leg znanja, ki ga nanj prena
ša oče Matjaž, in šolanja v Bio
tehniškem centru Naklo, kjer 
se je izučil za cvetličarja in na
daljuje na smeri hortikulturni 
tehnik, je pomembne izkuš
nje pridobil prav na tekmova
njih. Oče, ki je pred leti tudi 
veliko tekmoval, je sedaj sinov 
asistent. 

Časa za izdelavo aranžma
jev je bilo dovolj, le izbor cve
tov mu ni preveč ustrezal. 

»Vse je bilo bolj v roza bar
vi in je bilo težko kombinira
ti barve. Pri delu sem upora
bil tudi več kot sto balinčkov, 
ki sem jih povezal z olimpij
skimi krogi oziroma različni
mi športi, hkrati pa so bili z 
luknjami na sredi tudi pritr
dilno sredstvo za epruvete za 
cvetlice.« Žirija sicer ocenju
je barvno skladnost, tehnike 
izdelave, ki se med seboj ne 
smejo mešati, ocenjuje se či
stoča cvetja ¼  »Vsaka še tako 
drobna napaka odšteva toč
ke,« je povedal Kimy in dodal, 
da so bile med tekmovalci na 

koncu le malenkostne razli
ke. V dveh kategorijah je bila 
boljša sotekmovalka, a je sam 
imel mnogo boljši točkovni 
zbir pri »fantaziji«, zato je v 
skupni oceni zmagal.

»Mislim, da odloča pred
vsem dobra ideja, ki jo je tre
ba tudi znati izpeljati. Seveda 
pa moraš imeti v sebi kreativ
nost in sposobnost improvi
zacije,« je še povedal Kimy in 
dodal, da namerava opraviti 
tudi mednarodni izpit »Flor
cet«, med željami pa je tudi 
štirinajstdnevno izobraževa
nje na Nizozemskem.

Štejeta ideja in dobra izvedba
Enaindvajsetletni Kimy Beguš Kutin iz Kranja je preteklo nedeljo v Mozirju zmagal na 4. državnem 
prvenstvu mladih cvetličarjev.

Kimy Beguš Kutin bo prihodnje leto Slovenijo zastopal na evropskem tekmovanju mladih 
cvetličarjev Eurofleurs v Splitu. / Foto: Matjaž Beguš

Povečini bo sončno. V sredo že lahko v gorah nastane kakšna 
nevihta, v četrtek pa bodo nevihte še bolj verjetne. Še bo vroče.

Napoved za Gorenjsko

Danes so se občutno zvišale maloprodajne cene naftnih deri-
vatov. 95-oktanski motorni bencin se je podražil za 5,5 centa, 
na 1,562 evra za liter, 100-oktanski bencin za 5,3 centa, na 1,578 
evra, dizelsko gorivo za 4,2 centa, na 1,429 evra, in kurilno olje 
za 3,8 centa, na 1,059 evra za liter. C. Z.

Kranj

Občutna podražitev naftnih derivatov
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